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yft Francji panują jeszcze piękne dni jesienne { zarząd Wystawy Kolonjaln ej urządza co niedzielę dla dzieci Kon­
kursy baloników z przywiązanemi do nich adresami wysyłających.

Projekt rozszerzer a sadownictwa adm'nistracyjneqo
.Telefonem od naszej redakcí, warszawskiej.)1
Warszawa, 30 września.

Wśród nowych’ projektów ustawodawczych, 
■uniesionych przez rząd 3o Sejmu, znajduje się ró- 
Wniez projekt ustawy o rozszerzeniu postępowania 
JcLTno-administracyjnego.

Projekt ten przedstawia się niezwykle cieka­
wi* z tego względu, że jest nowym krokiem na 
lrodze do rozszerzenia wszechwładzy organów 
administracyjnych wobec miejscowej ludności. 
.Ustawa mianowic . oddaje cały szereg drobnych 
przestępstw, dotąd sądzonych przez sądy pod są­
downictwo administracyjne, tak, że sądy będą 
orzekały dopiero jako inslancja apelacyjna. Nale­
ży tu m. in. naruszenie przepisów drojowych, wy­
kroczenia na kolejach, potajemne gromadzenie

broni, przekroczenia godzin poueyjnyth, narusze­
nia rozmaitych przepisów policyjnych w związku 
z ochroną lasów, rybołóstwo, ochrona zdrowia itd. 
W umotywowaniu podani > jako powod chęć od­
ciążenia sądów od spraw zdrobnych, oraz ten fak*, 
że na ziemiach zachodnich od i-go lipca 1929 r. 
władze administracyjne straciły posiadane poprze­
dnio prawo wydawania mandatów karnych. O 
tendencji ustawy świadczy przepis, iż łagodzenie 
kary, poniżej granicy wskazanej dla danego prze­
stępstwa, nraz zmienianie kary na inny rodzaj, nie 
mają tutaj zastosowania. W uzasadnieniu zaś czy­
tamy że intencją nowej ustawy jest wykluczenie
łagodzenia kar.0 . - .

Nowy kodeks karnyNA RZECZ BEZROBOTNYCH 
Dodatkowe opłaty pocztowe

Warszawa, 30. 9. (Tel w?. „Pol.“) 
Agencja P. I. D. donos!, że w Ministerstwie 

Poczt rozważany Jest projekt dodatkowych 
opłat pocztowych na rzec; bezrobotnych.

Opłata mięłaby wynosić S gr. od każde] 
kartki pocztowe] i każdego listu.

Powróciłem
d- Bit Krmil \mt

KATOVIC! ulica Stawowa 13
godziny przyjęć od 8—11 i od godz, 16 — 18

FUNDUSZ BEZROBOCIA 
Preliminarz budżetowy na październik

Warszawa, 30. 9. (Tel. wl. „Poi.“)
Dziś odbyło się posleuzenle zarządu głów­

nego Funduszu Bezrobocia, na k torem przv- 
lęto preliminarz budżetowy te] instytucji na 
miesiąc październik.

Po »tronie wydatków preliminarz przewi­
duje na zasiłki ustawowe dla bezrobotnych 
robotników kwotę 5.472.500 zł. Według obli­
czeń, w ciągu października uprawniejyrh bę­
dzie do korzystania z zasiłków ustawowych 
około 70 tys. bezrobotnych.

Po stronie dochodów prelimini u przewi­
duje z tytułu składek ód zakładów «n.cy za 
zatrudnionych robotników kwotę 2.300 tys. żł. 
oraz ustawową dopłatę skarbu państwa w 
kwocie 1.159 tys. zł.

Pozostanie zatem leszcze deflcvt przeszło 
2 mil], zł., które dopłaci skarb państwa.

■1 ' 0 OJ

Warszawa, 30. 9. CTei. wî. Polonii) 
Koleg:un uchwaljące komisji Isodyükacyj- 

nej przyięfo w dniu 22 wo a orojekt usta­
wy wprv“wod 'aiąctj nowy kodeks karny. — 
Wczo-aj sekretarz generalny komis;, k dyif- 
kacyjnej złożył młrwstrowd sprawieJhwości 
projekt tej nstaiwy ce’em skierowania go na 
drogę realizacji ustawc dowezev łączna ze 
z!ożonyon już w driu 17 września projektem 
kcJeksu k<_mego.

—oOo—

Pierwszy raid lotniczek poisKich
Kraków, 3u. 9. (lei. wŁ PoioujU 
W środę o gadz. 11.50 wystartowały z let­

niska Rakowickiego w Krakowie letniczki pol­
skie, biorące udział w pierwszym raidzie pol­
skich lotniczek, udając się do Katowic, skąd a 
czwartek, dnia 1 październik i nastąpi właści­
wy start do lotu»

1 PROCU
Stajemy u progu nowej sesji sej­

mowej — szóstej od czasu zamachu 
majowego sesji zwyczajnej. Czego od 
niej oczekujemy i czego możemy się 
spodziewać ?

Pięć sesji poprzednich same już 
przez się dają odpowiedź.

Był czas, kiedy się zdawało, że po 
tragicznem wstrząśnieniu z maja 1926 
stosunki w Polsce jednak normalnie 
się ułożą i że między naczelnemi wła­
dzami w państwie, rządem i Sejmem, 
dojdzie do racjonalnego podziału prac, 
praw i obowiązków, dojdzie do pewnej 
równowagi : pod takim znakiem obra­
dowała pierwsza pomajowa sesja bud­
żetowca w zimie 1926-27, niezwykły 
nakład trudu i najlepszej woli, oddając 
na przygotowanie budżetu na ruk 
1927-28 — budżetu, który następnie 
•■zad w wykonaniu całkowicie przekre­
ślił, wydając, co i jak sam uważał za 
stosowne.

Nast-.ł w marni 1028 Se»m nowy ! 
nad trzema kolejno pracował bad seta­
mi, a za każdą nową sesją ostizej za­
rysowywał się korflikt między przed­
stawicielstwem ludnwem, które zde­
cydowanie domagało się poszanowania 
choćby pewnego minimum swoich 
praw, a obozem rządzącym, który żad­
nych dla siebie szranków, faktycznych 
ani prawnych, uznawać nie chciał. 
Konflikt zakończył się rozwiązaniem 
Sejmu i wybraniem nowego — pierw­
szego w całej pełni Sejmu w znacze­
niu pomajowem tj. Sejmu nijakiego, 
powolnego rządowi, bo w większości 
złożonego z jego mianowańców.

Jedną sesję ma już ten nowy Sejm 
poza sobą — i tej "jednej wystarczy, 
jeśli wiedzieć chcemy, czego się po 
nim spodziewać można

Miał on na tej sesji sposobność wy­
powiedzieć się o największei ohydzie 
Polski odrodzonej, z żywiołowem obu­
rzeniem potępionej przez cały naród, 
o kaźni brzeskiej — l jak się wypo­
wiedział? Wśród dwóch ■ poł setek' 
mianuwańców rządowych ledwie dro­
bna garstka się takich znalazła, którzy, 
nie mając odwag, wypowiedzieć swe­
go zdania, przynajmniej wymknęli się 
od głosowania, a tylko jeden taki, któ­
ry pod naciskiem opinji mandat posel­
ski złożył...

Miał dalej ten Sejn. sposobność ra­
dzić nad szeregiem ustaw, nader żywu 
cały kraj obchodzących i ogromne 
przeciw sobie wywołujących zastrze­
żenia — ze przypomnimy tylko trak­
taty z Niemcami, ustawę o ułatw ianiii 
pijaństwa (pod faryzeuszowską firmą 
ustawy „antyalkoholowej■') i ustawę 
o fatalnym funduszu drogowym. Na 
każdą z tych spraw życie w ciągu mie­
sięcy ostatnich wydało swój twardy 
wyrok — ale w Sejmie mimo naj­
ostrzejszej opozycji przeszły one gład­
ko, przepychane przez większość w 
dzikim jakimś pośpiechu w ciągu jed­
nej nocy, ze zlekceważeniem najsłusz­
niejszych nietylko poprawek reszty 
posłów, ale nawet wnoszonych przez 
nich rezolucji

Miał wreszcie Sejm obecny, p*etw- 
szy „prawomyślny*” Sejm pomajowy, 
wielką możność pracy twórczej z oka­
zji obrad nad budżetem na rok bieżą-
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cy — a jak z tej możności skorzystał
Znajdowaliśmy się przecież już wtedy 
przed rokiem, w pełni kryzysu i cały 
kraj z niepokojem patrzył na to, co 
mu przyniesie przyszłość. Rząi 
zaś przyszedł do Sejmu z budżetem 
„radosnym“, blisko 3-miljardowym 
Wszelkie jednak krytyki i wszelkie do 
budżetu wnoszone poprawki były jak 
rzucanie grochu o ścianę wobec więk 
szóści, która wykonywała potulnie 
wszj'Stk'e otrzymywane rozkazy, od 
rzucając każdą opozycyjną poprawkę 

•— ba, broniła nawet „realności" bud 
żetu. Co zaś potem nastąpiło, to pa 
miętamy dobrze: gdyby nie inicjatywa 
części opozyeu (Str. Ludowca co do 
cofnięcia urzędnikom 15-procentowego 
dodatku, to już w kwietniu, av miesiąc 
po zakończeniu sesji, trzebaby było na 
gwałt zwoływać Sejm ponownie, aby., 
budżet, ściśle według rządowych ży 
czeń i wskazówek uchwalony, ratować 
od deficytu !

Deficyt zresztą mimo to nie di 
się uniknąć i rośnie coraz bardziej 
Ale rząd otrzymał to, czego przez pięć 
przedtem lat nadaremnie pragnął : wol­
ną rękę, Sejm potulny, swobodę dzii 
łania najzupełniejszą — i to przy zu- 
pełnem zachowaniu „form prawnych“ 
przecież ten Sejm nie został narzuco­
ny, ale... „wybrany“! W każdym nor 
malnym organizmie państwowym ist­
nienie władzy kontrolującej i popra­
wiającej działania rządu iest uważane 
nie za ujmę dla niego, ale nieraz za 
dobrodziejstwo: bo przecież zawsze le­
piej, jeśli to, co wymyślił jeden czło 
wiek (a nasz rząd to właściwie jeden 
człowiek), mogą inni rozważyć i po­
prawić. Ale w dyktaturach inaczej 
co zresztą i meodzowne : nie muai się 
koniecznie czuć nieomylnym monar­
cha „z Bożej łaski", ale nie dopuści 
żadnych wątpliwości co do swej nieo­
mylności ten, który posiadł absolutne 
prawa monarsze „z łaski własnej!'

Więc po co Avłast wie była potrze­
bna cała komedja zeszłorocznych wy­
borów ?

A jednak’, była tu pewna koncep 
ćja. Spodziewano się, że uszanowa 
nie w Polsce praworządności „formal­
nej“ otworzy pized rządem kredyt 
zagraniczny, a tym kredytem spodzie­
wano się przetrwać ciężkie czasy, albo 
przynajmniej dotrwać jaknajdłużej, w 
myśl zasady : niech za moje długi na­
stępcy płacą. Tylko, że koncepci a za­
wiodła. Poza dwiema pożyczkami za- 
stawowemi, zapałczaną i kolejową, ni 
czego uzyskać się me dało, a nawet i 
ta druga wpływa bardzo słabo, mini­
ster za» francuski p. Flandin otwarcie 
powiedział w wywiadzie z sanacyjną 
„Iskrą“, że — zaufanie zależy od fak­
tów. Czyli: nie od formy...

Po idyllicznej sesji poprzedniej 
rząd —• również idyllicznie, bo bez ża­
dnej kontroli ani żadnych przeszkód 

*— poprawiał sobie swój nieudany 
budżet i dotąd go poprawić nie potra­
fił. Teraz zaś przychodzi z żądaniem 
dalszych ciężarów ze strony społe­
czeństwa i — z absolutną konspiracją 
co do swe ich dalszych planów budże­
towych. Przychodzi zresztą „do swo­
jego po swoje“: Sejm mu bowiem
i tak wszystko uchwali.

Nowe podatki? — oczywista. P-ęć- 
'dziesiąt, sto, pięćset milionów? — 
wszystko jedno.

Nowy budżet? Ależ naturalnie: 
„Rozkaz ! !

Ile? 2.500 miljonów? — Świetnie.
I 2.300? — Znakomicie.

2.100? — Cudownie.
Z powrotem 2.800? — Genjalnie...
Bo Sejm, ten Sejm, zrobi — 

>V5zystko.
A społeczeństwo? Spętane klęską 

materjalną, przytłoczone duszną atmo­
sferą moralną, społeczeństwo do nie­
dawna jeszcze patrzyło na każdą nową 
sesję sejmową jak na zapowiedź wy­
bawienia — albo przynajmniej jakiej 
poprawy. Dziś już nie patrzy. Bo i 
czegóż może się spodziewać po Sejmie 
sanacyjnvm, który już tak dobitnie 
wykazał, czem jest, rok temu? I jak­
żeż może mieć nadzieję na zmian * 
składu personalnego w tym St jmie ? 
Przecież orgja nadużyć wyborczych, 
dokonywanych przed rokiem, zmusiła 
Sąd Najwyższy do unieważnienia tam­

tych wyborów i iż w jednym okręgu, 
płockim, w wyborach zfś ponownych 
nadużycia były jeszcąe większe, byle 
BB. mogło utrzymać swoje mandaty. 
Będzie więc ten eim „uchwalał“ 
wszystko, co mu każą i odrzucał także 
wszystko, co każą. Będzie musiał wy­
słuchać pewnych głosów sprawiedli­
wej krytyki i — będzie się starał jak- 
najbardziej je zdusić, korzystając z 
przewagi liczebnej mianowańców rzą­
dowych. Sejm jest przecież usano- 
wany .

Społeczeństwo? Tak, mówi się cią­
gle i coraz więcej o tern społeczeń­
stwie, bo chciałoby się jakoś rozłożyć 
zbyt już ciężkie brzemię własnych 
grzechów^ i wielkiej za nie odpowie­
dzialności. Więc się mówi o „społe­
czeństwie". Społeczeństwo zostało 
przecież powołane do „walki z bezro­
bociem“ przez udział swoich przeJ- 
stawicieli w Naczelnym Komitecie: 
łych oczywiście, których rząd powo­
łał. A i cały zresztą „Komitet“ potrze­
bny jest tylko po to, aby zdiąć odpo­
wiedzialność z rządu. „Społeczeństwo“ 
dalej jest nawoływane przez sanację

Nr. 2.-08. — I. TO. 31.
do „wyścigu pracy, wytrwałości, ofiar­
ności, poświęcenia“ itd. Czyli rów­
nież do słuchania na baczność. Poza 
tern zaś społeczeństwo będzie miało 
także ucieszne widowisko: dobry rżąc 
z gwałtowanym pospiechem wytacza 
proces w ięźniom brzeskim i sądzić bę 
dzie „zdrajców państwowości po! 
skiej". Komu się to podoba, niech 
wrzeszczy z radości, a komu nie, nieć 
zna, co mores!

Ot — 1 „porządek zrobiony“ ze 
społeczeństwem.

Sejm się zaczyna... Co przyniesie 
co poradzi, co polepszy? Szkoda py 
tać. Poprostu : nadchodzi zima, a więc 
musi być Sejm — bo tak wypada, Ja 
w teatrze na sztuce, na którą nikt już 
chodzić nie chce, trupa aktorska od 
bębnią jednak po staremu swoj’e role 
bo jej za to płacą, a na nową sztukę 
trzebaby zmiany dyrekcji, — tak i Sejm 
nasz będzie odbębniał swoją rolę, wy 
śpiewując panegiryki ku czci „dyrek 
cji". A życie będzie szło swoją drogą 
aby przeforsować wreszcie — „zmia­
nę reptrtuaru“...

Verax.

ttowc prom podaftowe
Spłacanie zaległości podatkowych w naturze. — Dodatek kryzysowy do 
podatku dochodowego. — Podatek od tantjem I podwójnych uposażeń. 

Reforma podatku otrotoweoo?
(Telefonem od ir.s/el reda'icj] warszawskie!)

Warszawa, 30 września. 
Jak wiadomo, n? bieżąca sesje Sejmu I Se­

natu wnleslon ■ zostały przez rząd różne pro­
jekty ustawodawcze, w pierwszym rządzie 
dotyczące nowych podatków. Szczegóły -a- 
żnlcjszych projektów przedstawiaj sl„* na­
stępująco:

jeu i j z pierwszych miejsc zajmuje projekt 
ustewy « spłacaniu zaległości podatkowych 
w iia rze. Projekt ten nie określa wcale, z 
Jakiego okresu pochodzące zaległości podat­
kowe moi w> bodzie uiszczać w nań ze. Llsz- 
Cxanie tvel zaległości zaležv od Inicjatywy 
podatnika I dotyczy węgla, zboża I jtijmnl - 
ków, przyczem pcjatni. powinien dostarczyć 

yHurioti. produkty na własn* ro^t !c 
e »ziby lnstvtuc]l, v yzn-10 »nej w'tym :ołu 

przez ralilsterńwo Skarbu. Przy uiszczaniu 
z: legioścl podatl owych w naturze węgiel ob­
ite?* v będ po cenach rynkowych, zboże 
zaś i ziemniak! o 10 proc. ponad ceny miej­
scowe. Środki stad uzyskane, przeznaczone 
mają być całkowicie na pomoc dla bezrobot­
nych.

Zauważyć należy, Iż podobna ustawa Ist- 
n ata Już w roku 1926, jednakowoż ziwlodla 
ona całkowicie.

P elekt ustawy o dodatku kryzysowym do 
Podatki dochodowe-jo, pologa na tem. iż znosi 
on dotychczasowy dodatek 10 proc. od sumy 
Poetku, na Jego miejsce zas wprowadza 
s—ję progresyjną w wysokości od 0.5 do 10 
proc. Rezultat tej progrt ji, Jak wynika z 
załączonej do projektu tabeli oznacza pod* 
wyżki dot;, hi asowych obciążeń od 4,8 do 
10 4 proc., przyczem najniższa skala podwyżM 
me dotyczy riyualnjnle najniższych płac. 
Tr, Mowanli płatników Jest wybitnie rieró- 
wnomiertie 1 bardzo uprzywilejowane są do­

chody w kränklich od 1 do 6 tys. miesięcznie, 
oczywiście na niekorzyść innych kategory]. 

Pobory służbowe, wypłacane przez pań­
stwo będą 00 now. go dodatku zwolnione, po- 
< obole li k I pensje w s imorządach, z wyjąt­
kiem u oi,opolóv, państwowych, barków pań­
stwowych, orze tych państwowych przedsię­
biorstw, które określi osobre rozporządzenie, 

Projekt oblicza wpływ roczny z t< go po- 
d tr u na 40 do 45 mllj. zl.

Istnieje również projekt podstku od tant­
iem I od poble. tnyrb równocześnie ki" 11 do­
chodów służbowych, osiąganych przez Jedne 
1 te i me osoby u óiuych pracodawców. Co 
do podatku od uratleoi, .< deiMcla tantjemy 
została w pM Iccle wyblńrle rozszerzon: i 
n-rtkii id to rud nią również niektóre docho­

dy State. Jak przewiduje projikt ustawy, 
wrływy z tego źródła wyniosą ekoło 6 mil], 
zł. rocziif wobec 250 tys. wpływów dotych­
czasowych.

Qpoiaikowaiťe kilku dochodów rfużbowych 
polegać bedzle na tem, iż osoby, pracujące 
kilku prac »dawców zobowiązane będą po 
upływie roku składać zezn inl 1 z podaniem 
' )ż-; ;y, Jaka r-nlka miedzy pda4kt nl udzie- 
tonyml przez Ich praco* hwców a I ni podttka 
ml, jakhby muałeu uIścL, gdyby wszystkie te 
dochody otrzymywali pj jednero pracodawcy. 
Rtżnlce te wpłacać się będzie w czterech ra­
tach rocznie.

Pro'ekt rządowy przewiduje z tego tytułu 
około 10 mllj. zł.

Specialnr uwagę należy poświęcić sprawie 
reformy podatku przemysłowego, zwanego ró 
*vt leż podatkiem -Arotwym. Częściowa re­
forma tego polał (u została w sposób dość 
mglisty zapowiedziana przez agencję „Iskia“ 
w dniu Wv«ora]Sizym. Polegać ona ma nr ob-

Otwarcie nowel iijji Jol ryki Pianin B. Sommerfeld 
w Królewskiej Harfę

(o) Z ofc-azji otwarcia nowej filii Fal ryki 
Pianin B. Sommerfjld w Królewskiej Hucie» 
przy uk Wicłności 42, należy poświęcić stów 
kilka o tej galęu przemy situ i farmie, która 
wybija sie na czoło w tej -branży.

W s zędżie wytu órczośc' rowisizechnej w 
Polsce, wytwórczo ici tak różno® tej, fnteresu- 
ącym Jest powil-en fragment kóry ze względu 

na swój specjalny odcień, w splocie naszych 
wysiłków pradwkeyj.ny.ch, odgrywać zaczyna 
pewną rolę. Poprzez bloki cçzk'ego przemy­
słu, wśród gęsto osadzonych skupień najróż- 
nerodlnie}sie®r> naszego przemysłu prretwór- 
c/.ego, cichą nutę w potężnym kc.ncerc.Ic pol­
skiej pracy starowi rodzimy przemysł. — w 
tem główni« fortepianowy.

Inne narodí', inne państwa stworzyły u sie­
bie prwaine placówki w teł d-zj&ćzmie, pla­
cówki, które zalewały Polskę owy roi fabry­
katami. Ponieważ atnll inlc»atywy inkt nie lest 
w sianie zatrzymać, nic. brakło Jej w tym kie­
runku i j nas.

W roku 1915 na -zachodniej riśnieży nasze] 
w By dg-oszczy, powstała drobna w począt­
kach swych firma B. Sommerte'A Z czasem 
pod kien wnictwam fachowców rozwinęło się 
to przedsiębiorstwo w -poważną fabrykę, za­
trudniającą dziś wieiką masę robotników, a 
pnudiukującą do 1 500 pianin rcoznic.

Rozwój swój zawdzięcza fi nma w pier­
wszym rzędlzia zatożyeWowi ł generałnemu 
dyrektorowi ,pami Bronisfawcw Sommerfęi- 
dowj, który' ozręki swojemu umiejętnemu i izr 
ckowem-u kierowmictwu, przy zastosowań iu 
ostatnich zdobyć,'y technicznych, podniósł 
prredsięihiorstwo wprost do -'ebywołegi roz- 
kwiitu. To strona techniczna, wypada na tem 
miejscu zwrócić 1 wagę na stronę handlową 
firmy, pa której każde przedsiębiorstwo jest

oparte. Jest. *0 organizacją sprzedaży, stwa­
rzając oddziały, których zadaniem jesl zdo­
bycie odnośnego jynkiu, obejmując p< wtórzmy 
Urnen. Na czele cddzałów wyto-ja się w pier­
wszym riędi^e ojdział w Katowicach, a to ze 
wzgifdu m oso be J&J kierownika.

Oddział Katowicki to jeden z najżywiej i 
najintensywniej pracujących odziUow ffirrny 
SonłmerfeJd. Olbrzymi rozkwit placówki kato- 
w,ickitj zawdzięczać należy eneigji kierowni­
ka cddzialu, zdolnościom kupieckim, jak też 
subte nym wakcam muzy cznym.

Jak & 1 dowtaJutemy nc w, »pc wstała Fffa 
w Kroi. Hucie pozostawać będizie pod kle- 
r iwn; ctwe-m o .'działu katowickiego, wöbe« 
czego kbenłeLa z Król. Huty i okolicy może 
spokojnie i z zupetnym zaufaniem odmcoić się 
Przy za kupnie pianin i foriepia-iów.

Pian kia Soirmerie'da dzięki swej sako*ci 
zyskały na wszystkich wystawach krajiwych 
i zagranicznych wysokie odznaczenia. Wysta­
wy we Lwx ivie, Poz-' anlu, Wilnie, Katowi­
cach, Gdańsku znacząc hrmę Sÿommerfd-d Łpe- 
tjaliemi uznania-mi, nie pa szły za daleko, łe-śil: 
parna Sc.mm wiV-da na wystawach w Pary­
żu j Florencji sianęły na rówuti ze światową 
komk.i rc"cja — mistrzowie zaś tonów, jak na* 
P ‘zykład wielki kompozytor Pní. Feliks No­
wowiejski, sitynny (pianista Egon Potři z ca­
li m zapałem odnoszą s.ę do piani fcrmy 
Sommerfeld.

Podnieść w końou należy, że finr»a Som­
merfeld ;a«t Ek stawcą Państwowego Konser­
watorium M.wycznego, oraz Teatru POlskle 
go 1 Magistratu w Katowicach» a w przyszło­
ści d atacczać będzie swojo piaiwm dla no- 
wopow-itaáej pryw atnej Szkoły Maz'cznej, 
przy Państwowym Konserwatoxjv-m Muzycz­
nym fto Katow.cach, ---------

nłżeniu stawek podatkowych w zależności od 
•'OFzczególnych grup prz< dslębiorstw opodat­
kowanych. A więc w pierwszej linji wchodzi 
tu w rachubę handel hurtowy i detaliczny, 
prowadzący prawidłowe księgi handlowe, 
rzemiosło, tranzakcje kredytowe I sprzedaż 
komisowa, — następnie 1 ..£ wszystkie Inn* 
formy bandu i rzem oda, a wreszcie prz«i 
mysł. Reiorma ta Jest obliczona na kilka lą( 
ł komunikat agenc i „Iskra“ nie podał wcale, 
od kiedy miiłyby s!ę rozpocząć pierwsze ulgi. 
Prawdopodobni. Jak 1 w projekcie P. Matu­
szewskiego będzie to dopiero kwestia dalszej 
przyszłości. Równocześnie zapowiadała, że 
dla 1, bezrteczen a uszczerbku w wpływach 
podatkowych obr lżenie podatków przemy iło­
wych nu ił być skompensowane przez podnie­
bienie In tych podatków. O tych lelnak In­
nych źródłach podi tkowych komunikat nara­
zi- Jeszcze nie wypowiada sie.

A autem cal_ referma polega tylko na pod­
wyżkach podatkowych. Komunikat rozróżni, 
wśród źródeł podatkowych, „które wog 1 wy- 
trzyifiać obecnie dodatkowe obciążenia“ dwUi 
kategorie. Pierwsza — trwałe podwyżki po- x 
dutkó ■ druga nadzwyczajne dodatki maJaca 
charnkti r kryzysowy Di pierw zej grupy zna­
nych tuż projektów o rozszerzaniu pojęcia ian- 
tjem, o potiatRu od uposażeń, dalej o podatku 
od piwa i r >z wina 1 mic iu należeć będą 
iszczę dotychczas nie wrifcsione podwyższe­
nie podatku od nieruchomości, podwyższenie 
niektórych opłat stemplowych I podniesienie 
prądu elektrycznego. Do kateioró drugiej 
(dodatki o charakterze kryzysowym) r ir>zcć 
będzie oprócz wniesionego już projektu o do­
datku do poóatku dochodowego iak/e nie ' unie­
siony 'eszc; e projekt nowych opłat za czyn­
ności rejentów, komorników I pli ar ly hipo­
tecznych.

Min. Piłsudski
JEDZfE NA POŁUDNIE,— 1 

tam, gdzie pomarańcze dojrzewają
Warszawa, 30. 9. (Tel. wł. „Pol.“)] 
W kołach zbliżonych do rządu opo­

wiadają, że minister spraw wojsko­
wych p. Piłsudski uda się tak, jak ze­
szłego roku, późną jesienią na paro- 
mies:ęczny pobyt kuracyjny na połu­
dnie. Wedle tych pogłosek, w tym 
roku kurację swą p. Piłsudski odbę­
dzie w Egipcie. Towarzyszyć mu bę­
dzie dr, Woyczyński. K'edy nastąpi 
wyj’azd p. Piłsudskiego r.a kurację, 
dokładnie nie wiadoir"

1.200.000 dolarów
WYNOSZĄ STRATY 

sowieckiego przedstawicielstwa 
handlowego w Polsce

Warszawa, 30. 9. (Tel. wł. „Pol.“)] 
Agencj’a „Polska Informacj'a Dzien­

nikarska" donosi, że przedstawiciel­
stwo handlowe Sowietów w Polsce po­
niosło ostatnio straty z powodu upa­
dłości i trudności płatniczych kilku 
większych firm, z któremi przedstawi­
cielstwo pozostawało w stosunkach 
handlowych. Wysokość tych straÇ 
wynosi w roku bieżącym około 1 20d 
tys. dolarów, w tem blisko miljon do­
larów wynoszą straty, wynikłe z komi­
sowego eksportu futer.

Z powodu tego, j‘ak słychać wśród 
centralnych władz w Moskwie powsta­
ła myśl zwinięcia agend przedstawi­
cielstwa handlowego w Polsce tem- 
bardziej, że zdan'em ich, Sowiety \vj 
dostatecznym stopniu reprezentuje w 
Polsce spółka „Sowpoltorg“.

ZWYCIĘSTWO POLSKIE 
w cTechosłowackich wyborach 

gminnych
Morawski Ostrawa, 30. 9. (PAT) 
Pmprowadzonfc w ubiegłą niedziel, wyh»* 

ry gminne i.rzynlosły Pul i:om w Czee<t> fo* 
wacjl zupełne z wy -lęstwo. VVedlug d®íych‘ 
czis nadeszłych wiadomości. Polacy w c8,7m 
szeregu gmin zwiększyli swój dotvchci*Mwy 
jłan posiadania, zyskując przeszło i now’ ch 
mandatez nie Ucząc polskich »munr i jw. 
Wzmocnienie pozycji p<i|skleł dal® s,9 zauwa­
żyć nletvlko w miastach l r < na wsŁ Pri6* 
dews; stklem w Cieszynie zdooyll 1 » wo 
Frvsz»*cle 2 nowe mandaty. W obj wspom­
nianych mielcach stracili Czedl po 2 mandaty.

Pod Warszawą
WISŁA OPADŁA

Niebezpieczeństwo powodzi minęło
Warszawa, 30. 9. (Tel. wł. „Pol.“)
W ciągu tucy dzisiejszej Wisła osiągnęła 

*1 wyższy swój pozlcm i od rana zaczęli opa­
da I. (

Nlebezpleczeńtswo powodzi, klóre węzoraj 
mocno zagrażało Warszawie, juz minęło. Znie­
siono więc ostre pogotowie 

------~r J—0-(H
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£ Demokratyzacja nędzy
PRZED OBRADAMI SEJMU RZPLITEJ W SPRAWIE BEZROBOCIA

wynagrodzenia u

%

Pomiędzy 19 projektami ustaw, które 
.stoją na porządku dziennym pierwszego 
■posiedzenia Sejmu znajduje się szesć. po­
święconych zagadnieniu walki ze skutka­
mi bezrobocia. Prasa rządowa zoriento­
vala się wreszcie, że walka z bezrobo­
ciem, a wailka ze skUkami bezrobocia to 
są dwie różne rzeczy. To też wobec za­
rzutów prasy opozycyjnej, oskarż anąoej 
słusznie rząd o zupełny brak inicjatywy 
w zwalczam u przyczyn bezrobocia — za­
jęła stanowisko defenzywne.

■Naczelny organ pułkownikowski „Ga­
zeta Polska“ tłńanaczy się, że:

„wogóle leszcze nie opracowano kwe­
st]! walki z kryzysem i bezrobociem.-“
Bagatela!
W trzecim roku trwania pogłębiające­

go się z dnia na dzień kryzysn gospodar­
czego i rosnących cyfr bezrobotnych wo­
góle jeszcze nie opracowano... A zatem 
kiedyś doczekamy się tego planu, którego 
równie niezmordowanie jak bezskutecznie 
domaga się cała opinja od tylu miesięcy?
I, czy wobec tak niezwykłego pośpiechu 
1 tak widocznej beznadziejności wogóle 
się: co doczekamy?

„Oui vivra, verra“. Zobaczy kto — 
doły e.

Włśród dwuch zasadniczych projektów 
ustaw rządowych, mających na celu ła­
godzenie skutków bezrobocia, naczelne 
miejsce zajmuje proieki, dotyczący zmia­
ny ustawy z 18 grudnia 1919 o czasie 
pracy w przemyśle 1 handlu. Projekt 
Upoważnia radę ministró wd owydawania 
rozip >r?ądzeii, zezwalających na przedłu­
żenie, lub nakazujących skrócenie czasu 
pracy w dniu lub tygodniu. Zasadniczym 
celem uetawy jest zwiększenie stanu za­
trudnienia, przez danie rządowi upraw­
nień do skracania czasu pracy w poszcze­
gólnych gałęziach wytwórczości. Projekt 
przewiduje ponadto sankcje karne.

Ustawa ma zatem umożliwić rozłoże­
nie Isinle'aceJ srmy pracy na większa 
Ilość robotników. Rzecz prosta, że skró­
ci nie czasu pracy poszczególnego robot­
yka poclaga za sobą odpowiednie oońiże- 
nîe zarobku.

__ Projekt ten iuż teraz nrpotkał na 
niezwykle zdecydowany opór ze stro­
ny t. i.w. ster gospodarczych. Które ujem­
nie oceniły tego realność. Na konferencji 
odbytej w te: sprawie niedawno podnie­
siono że skrócenie czasu pracy mogłoby 
s:ę okazać celowe tylko tani, gdzie chodzi 
o roboty standartowe i to pod warunkiem, 
że pra :a w tych' zakładach trwa przez ca­
łe sześć dni w tygodniu. W zakładach 
pracujących krócej, dalsza redukcja pracy 
byłaby krzywdą dla zatrudnionych a bez 
korzyści ďa now»przyjętych robotników, 
Nie jest ona ponadto — jak twierdzą pra­
codawcy — do .przeprowadzenia w zakła­
dach zatrudniających t. zw. pracowników 
precyzyjnych i w takich, które posiadają 
ograi iczooe miejsce.

„Gazeta Polska“ pociesza się wpraw­
dzie, że prezes Izby przemysłowo-han­
dlowej p. Klamer oświadczył imieniem 
przemysłowców, że są oni do dyspozycji 
T/ądu i podkreśla ?, nadzieją: „deklaracja 
wlęi była, teraz chodzi o zdecydowaną 
akcję“. Już raz, jednak cytowaliśmy in­
ne ośu iadczenie tego samego p. Klarnera., 
który jest równocześnie prezesem naczr-il 
rego komitetu dla spraw bezrobocia t że 
zagadnienie czasu pracy posiada et larak- 
ter międzynai cdowy l wszelkie i.n,ia..y 
mogłyby być przeprowadzon : óf W0 o 
przyjecbi ich przez inn, pa»' .ii.

Dlatego tti ten środek . ,ęty jest w 
projekcie rządowym dko przejściowy, 
łecz ile czasu potrzeba dla chociażby czę­
ściowego wprowadzenia go w życ!e bez 
wyrządzenia szkody życiu gospodarcze­
mu? Istnieje pozatem uzasadnio­
na obawa, że irzemysłowcy zechcą nie­
jednokrotnie skorzystać ze sposobność i, 
aby /redukow ać czas pracy bez odpowie- 
dniego powiększę nia ilości robotników.

.. W ten spu»ób rzecz zaraz z początku 
«tknęła .iJetrał na martwym punkcie. Na­
razi» skonstatowano, że sprawa trakto­
wana być musi indywidualnie“, zaś pra­
codawcy zwrócili się do warszawskiej 
jzby Przemysłowo-Handlowej z wni«- 
"ikiem o... zwołanie komisji, któraby zba­
dała możliwości tej akcji.

To się nazywa pogrzeb...
Podobny los spotkał i drugi projekt 

rządowy, dotyczący nowelizacji ustawy z 
dnia 2 Hf ca 1924 w .„prawię pracy mło­
docianych 1 kobiet, Projekt noweli do- 
' wala na zatrudnianie młodocianych w 
Hcscl nleprzesraczająceł ustalonego pro­
centowego i t linku do ogółu zatrudnio­
nych dorosłych robotników. Stosunek 
ten ustalać ma minister pracy dla całego 
państwa, lub poszczególnych okręgów ad­
ministracyjnych. Ponadto nowela, pod 
(grozą wysokich kar zakazuje bezpłatnego 
zatrudniania młodocianych i przyjmowa­

nia przez pracodawcę 
ich naukę.

Rząd zmierza zatem dn ustawowego 
pozbawienia prawa do pracy pewnyci 
kategorii robotników, dotychczas zatru 
Jnianyeh.

Mogłoby to znaleźć uzasadnień'» v 
dążeniu do ochrony młodocianych i ko 
biet, których warunki pracy stoją nie;e 
dnokrotnie poniżej na^prymltyw niejszycl 
wymagań hig.eny i stanowią wszelki« 
niebezpieczeństwo dla zdrów >a przy­
szłych pokoleń. W tym wypadku chodzi 
jednak o co innego.

Z punktu widzenia walki ze skutkami 
bezrobocia projekt ustawy ma na celu 
zastąpienie częściowo pracy młodocia­
nych, przez pracę robotników dorosłych 
żywicieli rodzin. Pomi,amy już 
czy taka zmiana obsady da się celowo 
przeprowadzić w szerszym zakresie. Ale 
rząd wyohraża sobie najwidoczniej, że 
realizacja tej ustawy nie wpłynie na licz­
bę bezrobotnych. Poprostu część dotych­
czas pracuiących stanie si*ę bezrobotną, 
taka sama ilość bezrobotnych zna-dzie 
pracę.

Rozumowanie to nie wytrzymuje je­
dnak krytyki. W gruncie rzeczy, gdyby 
ustawę tę udało się wprowadzić w życie 
w całej pełni. Ilość bezrobotnych zwięk­
szyłaby się znacznie. Oznaczałoby to bo­
wiem przymusowe zastąpienie rohotnik3 
tatiszego, robotnikiem droższym, a więc 
konieczność zmiany zasad kalkulacji prze­
mysłowej. W konsekwencji wie'e zakła­
dów wykorzystałoby tę sposobność do 
obmiema stanu zatrudniona, wiele zaś 
musiałoby wogóle się zamknąć. Dotyczy 
to przedewszystkiem rzemiosła i tych ga­
łęzi orzemysłu, które zatrudniają prakty- 
kan.ów.

W rezultacie, ?lbo ustawa będzie 
wpi owadżona w życie w ni ^wielkim za­
kresie i wtedy w walce z następstwami 
bezrobocia odegra minimalną rolę, albo 
też — /realizowana w pełni — osiągnie 
skuteą wprost przeciwny I przyczy ni się 
jelynle do dalszego zwleczenia liczby 
bezrobotnych.

I w tym wypadku pierwsze próby po­
rozumienia się rządu z pracodawcami 
skończyły się przyjęciem zasady iodywi- 
dualneigo truktuwama sprawy i wnio­
skiem — o powołanie komisji.

To się też nazywa pogrzeb...
Obydwa te projekty mają swe odpo- 

w iediiikj’ w dwóch specjalny ch projektach 
usfew, rozciągających działanie wyżej 
omówionych nowel na obszar Górnego 
Śląska.

Rozciągnięcie mocy tych ustaw na te­
ren Górnego Śląska wymaga zgody Sej­
mu Śląskiego.

Art. 8 a Statutu Organicznego powia­
da, że wszelkie zmiany ustaw dotyczą­
cych górnictwa, przermsłu, handlu i ręko­
dzieła m 'gą nastąpić ty»ko za zgodą Sej­
mu Śląskiego.

Na porządku dziennym pierwszego po­
siedzenia Sejmu znajduje się pozatem pro­
jekt ustawy o ściigaaiiu podatków w na- 

J rze. którego małą realność już podkre- 
k’vestte. sialiśmy, oraz o zwolnieniu od podatku 

:ukru zakupywanego przez kmitety na
-zecz pomocy ďa bezrobotnych.

• • *

Rzeczą charakterystyczną ďa prożk­
ów stanowiących podstawę planu rzą- 
owego jest fakt, że główny ciężar walki 
e skutkami bezrobocia usiłują przerzucić 
n barki robotników. Je lnycli chce się 
»zbawić pracy, aby dać ją drugim. Pra- 
r ącj m jeszcze rolwtnikom każe się 
tre»ić zarobkami z częścią bezrobotnych. 

Słowem, demokratyzacja nędzy. 
Pozatem inicjatywa rządowa zdobyła 

* jedynie na odwołanie sre do spnłe- 
<*ństwa, czy to drogą nałożenia na nie 
nvycłi świadczeń, czy też przez apel do 

mości publicznej.

Lidiwiuno przy um sobie, a^e też tyl­
ko sobie, zadanie, nadające całej sprawie 
pozory akcji społecznej. A jednak w tej 
wojnie, wydanej nieszczęściu i nędzy naj­
większą rolę odegra jak zawsze poczucie 
obowiązku społecznego oraz wiara z ser­
ca płynąca, proste miłosierdzie ludzkie. 
To też raz jeszcze podkreślamy z BP Ci­
skiem konieczność prawdziwej, ścisłej 
kontroli społecznej.

I to już w'SzystKO. A tymczasem mi­
mo rosnących rozmiarów klęski dziedzina 
walki z samem bezrobociem. lito ra jest 
pierwszym, bezwzględnym obowiązkiem 
rządu, leży odłogiem.

Tłumaczy się: me opracowali...
Szkoda się łudzić! Kto pri ez trzy lata 

nie potrafił, nie potrałl I nadal. Bezra­
dność rządu wobec pn erastającego jego 
zdolności zadana walki z kryzysem go­
spodarczym odbiera wszelką nadzieję, że 
tą drogą aa się zwalczyć bezrobocie. 
Uruchomienie robót publicznych uniemo­
żliwiły żałosne skutki „radosnej twórczo­
ści“ i metody polityczne kół rządowych, 
które zniszczyły zdolności kredytowe 
państwa.

Pozostaje, być może, jedno wyjście: 
st' orzenie chociażby dla części bezro- 
rolotnj ch robotników przemysłowych 
nowych podstaw samodzielnej egzysten­
cji. Przykład Niemiec, które rozpoczyna­
ją szeroką akcję osadzania bezrobotnych 
na podmie.„kie!', działkach rolnych dowo­
dzi. że p’an taki nawet przy skromnych 
środkach materialnych. lecz przy umie- 
jętnem ich wykorzystaniu, uczciwości 1 
dużei energji w wykonaniu, jest możliwy 
do przeprowadzenia nr? obszarach najbar­
dziej bezrobociem dotkniętych.

Omówimy go z kolei szczegółowo
Janin. .

kaiat'owi dxíaZa

orman
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Powrót Lavais i Brianda
Posiedzenie gabinetu francuskiego. — Sawa wizyty w Waszyngtonie.

Paryż. 30. 9. (Tèl. wl. „Polonii")
We wtorek wieczorem powrócili do Pary­

ża ministrowie tri ncusc-y, witani owacyjnie 
przez tłumy publiczności. z romadzone przy 
Dworcu Północnym.

Dziś pod przewodnictwem prezydenta repu­
bliki odbyto cię posiedzenie gabinetu francu­
skiego, na fctórem premjer Laval i minister 
spraw zagranicznych Brland zdali sprawozda­

ni« *Vej berlińskiej podróży
OP -zając Pałac Elizejski, premier Laval 

przedstawicielom prasy. Iż już w 
«fm czasie zrealizowany zostanie po­
wzięty Berlinie projekt utworzenia kumisll 
gosp: ozej IrancuJio-nlemleckiej.

" *wle sv .„o wyjazdu do Waszynxto- 
nn. pi\r Laval oświadczył. Iż narazlu ści­
sła ««»yjazdu nie została jeszcze u palona.

Plši

Macdonald i legi stronnicy
22STALI WYKLUCZENI Z PiTjl PRACY

P1 y«-» napowrót do stronnictwa, 
° 1 . aa deklarację o p.idporządko-

Ostateczna decyzja
o terminie wyborów w Antÿiî

Londyn, JO. 9. (Tel. wl. „Po.lonll")

Londyu 30. 9. (Teł. \vt „Pol.“)
Jak doifcsi dzisiejszy „Daily He- 

organ Partjt Pracy, komitet wy­
konawczy tego stronnictwa powziął 
uchw ałę, wykluczającą z partji premje- 
ra obecnejęu rządu „jedności narodo­
wej“ MacDonalda, kanclerza skarbu 
Snowdena, ministra Thomasa, oraz 
wszystk'ch ministrów 1 podsekretarzy 
stanu obecnego rzndu, jak r“wnaeż 
wszystkich dotychczasowych członków 
Izby Gmin, którzy rząd MacDonalda 
popierają. Uchwała komitetu wyko­
nawczego pozostawia jednak wyjście 
wykluczonym obecnie członkom stron­
nictwa, postanawiając, iż mogą om

w przyszłości uąhwałofn 
i niepopieraniu organiza-

vaniu ę 
stronni, 3
c J £ ri' do Partji Pracy usposobie­

ni ł ieiald komentuje powyż­
szą uc.ąę w ten sposób, iż I>irtja
Arncy merza naiprawdopodobniu wystaw, p^y nowych ^vborar,J
S Vniydatr. we wszystkich
rzÍnkóuC1* * "Crych vybráno b 
» ł^3ir0nnlCtwa> obecnic uchwa- 
tą Komu wykonawczego
Pracy Wuczonyd,, Tartji

Czego żąda Labouparty?
Przed kongresem w Scar>0ugh

joondyn, 30. 9. (Teł. wł. „Pol.“)
W przyszłym tygndnhi odbędzie I w 

Scarborough kongres angiUrklel Partji Pracy. 
ProgrLra oficjalny knngr u został Juz opraco­
wany przez komltLt wykom «czy stronnictwa
I obejmuje następująca sprawy: — cofnięcie 
redukci! zaoomóg dla bezrobotnych, colulęcie 
w szystklch oszczędno1.1, przeprowadzonych 
ostatnio w dziedzinie 4v. ladczeń -.połc-znych, 
kwestii opozycyjaego stanowiska p irtjl w sto­
sunku do wszystkich zarządzali mających 
v. prowadzić cla ochrona :. włącznie z cl ul 
liskalneml, kwestję upań! Iwowlenla przedsię­
biorstw górniczych, terenów rolnych I budo­
wlanych, oraz bankuw I zakjadow kredy (o-

djmí' i >ruU paniłw» n»d żakla-
damL Pecemi silę elektryczną, , . j

prz-MłSłem znym I stalowym, a to w dro- dze pr ‘’voev.f, przi\slU|Ctn|1 w
ccznoścliużytecznoścf| J, vprow ulżenie kontroli 

państw-» na^ywozera | wywozem, 
utworzenie twowe] ndv 'ontrolnej uraz
Inwestycjamkfąju | zągrłniCl| p0Ďujto w
Pro gran lę «• gongresu znajduje ile rpra-
.Z“ÄuS<1,,ei ^“W-^andardT.". iwo- 
i , mM-ry^wej konlerencjl w sprawie 
iwlaiowul pc, monetarnel, rv daleko 
Idącego ogra%]g zbrojeń.
4~ ■ '*

ffl
„ . . J ------ klonil")
Ostateczna dccyz'a o t.TTuInke nowych wy­

borów angielskich je szcze nie zapadła. Pod­
czas dzislcszepn odsiedzenia Izby Gmin Mie­
li« nald został vaititerpelowany przez orzy- 
ntidcę opo/yc H»nd‘.rsona w sprawie nowych 
wyborów. Na interpelację tą MacDonald 
oświadczył I-i obrady Izby Gmin zostają dziś 
odroczone na okre' I tygodnia, na zapytanie 
zaś innego In terpelanta. co ma znaczyć to 
o<n Milczenie. — premjer MacDonald odpowie­
dział, — Iż na rtytanie to odpowie w przyszłą 
środę.

Niepokoje i zamieszki
W HiSZPANJI

Paryż. 30. ś). (Tel. wl. „Pol.“)
Jak_ donoszą z Madrytu, w szeregu, mlasl 

hiszpańskich d tszlo wczoraj do poważnych 
«burzęń Wśród streiK u<ących robotników.

> “ntlagu do szło «tu .starcia ntlądzy dwie. 
ma grup- mi kolejar/y, rtrejk-Mjącą i nie pople- 
r ąci strejku, przvezum wj wj„z »,Sp B|ę „tr :c- 
lanln , podczas które] jeden Kole:ar z został 
zabity. W Granri/tj dejzto również jIo za­
burzeń wśród strajkujących kolejarzy, w VCa-

“ zaś ttre.kujący kelnerzy zdemolowali 
szerer: kawiarń I restauracyj. a ti kże jeden 
1 wielkich hoteli, odwiedzany głównie przez 
cudzoziemców. V, Manresa pod Barceloną 
strajkujący robotnicy teieiOnu i telegrafu pod­
li z "II w u miejscach meterjały wynucnowe 
pod podziomne przewody I w ten sposób znl- 
5z:zyll połączenia W Sewilli znów domon- 
sťrov all bezrohotni, rabując na rynku 1 podpa­
lają« stragany.

Do poważnych zajść doszło również w ntla- 
srcczku Peraledt, gdzie syndykaliścl chcieli 
db ć z więzienia „wych aresztowanych przy 
wódców. Sctrep Innych miast hyl również 
widownią drobniejszych zamieszek.

AWANTURA HITl ER01YCÓW 
podczas przejazdu ministrów 

francuskich
11 a m m. 30. 9
M cz .raj na d%r>rcu w Hatnm, podczas 

przejazdu francuskich ministrów do Paryża, 
doszło «Je wJtlklel awantury, wywołanej przez 
cnuc„ hitlerowców, którzy znajdowali sie w 
obi k stojącym pociągu Obrzucili oni ! tel lem 
obelg min arów francuskich I osoby low» rzy- 
szree im.

Pt Hcja aresztowała obu awanturników« 
e^ fi,nownn* * 1 Ich w komisariacie po­

licji okrzało się. że byli to dwa! hitleruwscy 
posłowie do PelcLstrgu, Feiler i 1 -Ujl'iyg ^

A Łpej. Lóiuep,
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Saiurcfa pod jarzmem kaudyAshiem
Plenarne posiedzenie Sejmu Śląskiego

ę-irm cfo-'m fosami sanacji obciął urzędnikom wojewódzkim pobory Sprawa komisarycznych naczelników 
ł 14 b< “ rmin. - cil Dam. i N. P. R. w obronią Inwalidów wojennych.

Wczorai Sejm Śląski był widownią nie­
słychanie ciekawego dramatu sanacyjnego. 
Niezbyt dawno temu jeszcze Wojewoda Gra­
żyński uniesiony „radosną twórczością wo! 
w Sejmie, że budżet Województwa Śląskiego 
puwnicn wynosić conajmnlej 20(1 m!1 onow 
złotych I zachęcał Sejm, by do te~o dążył.
P. Grażyński niedawno sądził ze Jobre czasy 
wiecznie będą trwały I że „radosne, twórczo­
ści“ me bedzie lońca. Obdarzał nas tez szko 
lami muzycznemu konserwatoriami, zaklaaai 
muzea, skupował obrazy, niezawsze koniecz­
nie dobre, bo wiele z nich trzeba będzie 
z muzeum usunąć, by go nie kompromitowały,1 
dawał na teatr, budowa' „zameczki , które 
rozrastały s.ę w zamki, fundował najróżniej­
sze szkoły, niekoniecznie już potrzebne. Grało 
się, śpiewaio l wesoło się żyło, nie pamiętaiąc
0 p-zyszłoścł.

Tłuste ,a..i sie skończyły, nastąpiły chude
1 bieda weszła do kraju. Przy go; podarce
sanacyjnej źródła skarbu wysychają, nawet 
bezwzględna śruba podatkowa nie pomaga. 
Trzeba więc przyciskać pasa, trzeba oszczę­
dzać najłatwiej na tych, co się bronić nie mo- 
gą. A takimi są urzçdr'cy. Wier.i.e służyli, 
więc pokornie będą znosili redukcie* taka Jest 
kalkulacja sanacji. Gdy latem odcięto urzę 
dniknm wojewódzkim 15 procentowy dodatek, 
a odcięto go bez zasięgnięcia zgody Sejmu, 
pogłowie nasł przestrzelali przed takłcmi 
operacjami prostacklemł, które pożądanego re­
zultatu nie dadzą i zapowiadali, że wnet zja- 
wi się rząd z żądaniami dalszych redu.ccji 
poborów. Wtedy -anatorzy przez usta apte­
karza Bałdyka trąbili z trybuny sejmowej, że 
są to pogłoski złośliwe ludzi „antypaństwo­
wych“ i przewrotnych, bo oni do dal zych ob­
cięć poborów urzędniczych nie uunuszczą. 
Urzędnicy mogą spać spokojnie. Wtedy sana- 
torzy pamiętali jeszcze o wekslach, wystawio­
nych urzędnikom przed wyborami za wierną 
słrżbę, I za agitację, I za Jawne glosowanie 
I za zwalczanie opozycji. Niewatpl.wie, że 
liDcowe wyznanie sanatorów było szczere, 
gdyż w chwili napadu manii wielkości sądzili, 
że mnga mieć własną wolę. _ _ •

Ale stało się to. co przepowiadali nasi po­
słowie, dziura w budżecie rosła. Trzeba ją 
było łaiać, a łatać ia najłatwiej \oszten? urzę­
dników. Dobrano się do 40-procentowego 
dodatku urzędników i przeszło 8 milionów zł. 
na nich chciano oszczędzić.

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu doko­
nała więc sanacja amputacji budżetu o blisko 
10 milionów złotych. Już w korc.sü kluby opo­
zycyjne oświadczyły, żo nie myślą brat od­
powiedzialności za sKutkl nieroztropnej go­
spodarki sanacyjnej i „radosne! twórczość* i, 
że za teml redukcjami nie będą głosowały. 
Cu^ąc nie Łeąc, sanatorzy musieli się pod­
jąć trudu tej amputacji, a głównym operj'o- 
rcm musiał zoi'.afc u Nittczak, który musiał 
Przyiąć rolę referenta. N* wczora-szcm po­
siedzeniu plenarnem p. WiCzńk zpjw mu.ial 
wystąpić w tej nieprzyjemnej -i°H- Opozycja 
przypomniała Wojewodzie „u*os_n3 . twór­
czość“. nieoględną gospodarkę ,1 życie n d 
stan, a Jego waletom na tereni j sejmowi m 
Jch dawnieisze oświadczenia 1 yaięczcnia. *.e 
„tylko wróg państwa moełb' obcinać dalej 
pobory urzędnicze“. Ale cóż biedna sanacja 
m!ała zrób ć. Jest ona od tejk by na ko­
mendę wstawała i słuchała, własne, woli nie 
ma, a najwyżej może sobie p.*z’ ,Jl'ć na w y - 
prawienie harców I awantur w^ejmle. W tym 
kierunku ma zupełną swobody. Przeszła więc 
wczoraj pokornie pod Jarzm*fti kaudyńskicm. 
zrobiła z gęby cholewę, p-iciła weksle wy­
borcze, dano urzędnikom, uo protestu, I w«- 
kaza'a swoją niewy płacalsoś«-. Szczere, bo to 
było, ale uczciwe mnkl. Opozycja wstrzy­
mała się od głosowania, a sanacja swo*emi 
Kłosami musiało pokonać amputacji poborow 
urzędn.czi^h. Zożarta swoje własne dzieci 
Jak starożytny bożek Uranus. Wszyscy się 
mogli przekonać, co warte są obietnice i 
■weksle sanacyjne. Walecl pozbawieni wła­
sne] woli. dzlała ący na komendę 1 rozkaz nie 
dają nigdy gwaranci! za dotrzymanie obiet­
nic 1 przysiąg składanych.

Po zagajeniu wczorajszego posiedze­
nia Sejmu Śląskiego marszałek Wolny 
udzielił głosu p-zeJstavudelo.vi klubu so­
cjalistycznego, p. Machejowł, celem zło­
żenia oświadczenia nu zaczepki osobiste 
posła Kapuścińskiego (san.), Doczynione w 
dniu 17 lipca br. w dyskusji nad wnio­
skiem o przywrócenie samorządu w Ka­
suell Chorych na Śląsku Cieszyńskim.

Pos. Máchej przypomina, że 27. 5. 30 
r. wojewoda śląski oświadczył m. in.f by 
„posłowie przestepuiąc progi nowego 
gmachu, otrzęśli pyl z butów, zebrany na 
drodze waśni partyjnych, czy też osobi­
stych zaciekłości“. Tynczase n posti V’ • 
pu^ciński w dniu 17 lipca br, podniósł 
przeciw władzom Kasy Chorych w Cie­
szynie jak i kier. jej (po^łow Mache jo w > 
zarzuty osobistej natury, których jednak 
nie udowodnił ani faktami ani cyfram: 
odnośnie do zarzutu stawianego posłowi 
dr. Giuecksmannowl (socj.), jakoby jego 
funkcja syndyka Kasy Chorych oraz 
wodniczącego komisji rozjemczej Kasy i 
Chorych miała sie fitkbyć pa hity 1

resach ubezpieczonych, oSw'adcza pos. 
Máchej m. in., że był to również nieparla- 
mentarny atak osobisty, gdyż obecnie, 
pod rządami komisarza, w tej samej Kasie 
Chorych w Cielsku, o dr. Malinowski 
jest syndykiem Kasy Chorych, a równo­
cześnie przewodniczącym komisji rozjem­
czej. (Na lawach opozycji: słuchajcie!)

Odpierając zarzut unrawian’a partyjnej 
roboty w biurze Kasy Chorych, poseł Má­
chej stwierdza, że jedną sprawę partyjnej 
natury załatw iono w biurze, a mianowicie 
nas4ępującą:

Kilka dni przed rozwiązaniem zarządu 
Kasy Chorycn, zjawił się w Kasie wy

„•obotnłczej“ p. wojewody Orażyń>Klegu 
oaz loialność wobec marszałka, Piłsud­
skiego. Przyrzekano nam — mówi poseł 
flachej, że wrazie podpisania takiej dekla- 
Bcjł zamierzone rozwiązanie władz Kasy 
(horycb będzie wstrzymane. (Głosy: słu- 
41210161) Myśmy propozycję tę, przed- 
fawioną nam w biurze Kasy Chorych. 

Mlrzuclli, a za kilka dni nastąpiło roz- 
wazanie zarządu Kasy Chorych. (Ogól­
ne poruszenie). Taki był powód do roz­
wiązania zarządu Pow. Kasy Chorych w 
Cieszynie.

Oświadczenie to wywołało na ławach 
sanacji grobowe milczenie. Jeszcze razRasy cmofycui, zjawa mç w »j «-----------

słannik sanacji, który chciał pasta Ma- bowiem przygwożdżono , ety ko kłam- 
c»>eja nakłonić do podpisania deklaracji stwa^ sanacji, ale i podwójną jej „moral- 
któta wyrażałaby uznanb dla polityki ność“.„

Pobory urędnicze.
Następnie referent komisji budżetowe 

pos. Witczak (san.) wnosi o uchwaleni! 
wniosku Š1. Rady Wojewódzkiej w spra 
wie uposażenia funkcjonarjuszów wo 
Śląskiego oraz związków komunalny cl

Stanowisko kinu Cii. D. I N. P. R.

Tym razem referat posła Witczaka wy­
głoszony był... mocno przyciszonym gło­
sem bez wyskoków „radosnych”, któremi 
p. Witczak zwykle się popisuje.

Następnie poseł dr. Hagę knisn 9 
zespołu Ch. Dem. i NPR. złożył znai 
już Czytelnikom naszym deklarację w i 
sprawie. W deklaracji tej posłowie 4.
Dem i NPP, oświadczają. Iż nie maj; 
wobec fatalnych następstw nieprzezotj 
gospodarki odpowiedzialnych czynnik--, 
możności głosowania o-zcciwko wnioir 
wi Śl. Rady Wojewódzkie], pozostawią 
odpowiedzialność za szkodliwe ze w ży­
dów państwowych i gospouarczytn b- 
niżenie uposażeń urzędniczych rzadvl, 
wojewodzie i tym, którzy z ich p'*dhą 
w latach 1926 do 1931 się solidaryztali 
1 wstrzymują się od glosowania w ja­
wie obniżenia budżetu za rok 1931—

Pos. Schmiegel (ki. niem.) zap/ie- 
dział również, że klub jego wstrzyn cię 
od głosowania w sprawie redukcji Uże- 
tu. ,

Następnie poseł dr. Gluecksmann c.J, 
przypominając sanatorom ich przyfcze- 
n;a z okresu wyborów, ośw.adez że 
gdyby on należał do takiego stron twa, 
które tak lekko traktuje sobie przyucze­
nia wyborcze, dawno byłby złożyłuidat 
poseiski. (P. Bałdyk z sanacji prq wa, 
oświadczając, że przyrzeczeniu tak, p 
wówczas złożył... „zupełnie f>wo“.
Śmiech na sali). Pos. G'luecksnii, od­
powiadając przerywa ącemu po>U Bał- 
dykowi, wśród ogólnej wesołośctwier- 
dza, ze pos. Bałdyk jest „hislklem, 
który 7 przodu ł z tylu umie w.ągnać 
dla sieb'e wnioski”.

Mówiąc o zaprowadzeniu nłśiąsku 
sądów doraźnych a w związku tern o 
aresztowanie p. Luksa z Golasie, pos. 
dr. Gluecksmann stwierdza, żwyrok 
moralny w tej sprawie ma Już votov°- 
ny i piętnuję wypadki golasowie jako

W obra samorządu gminnego

niebezpieczną prowokację. Wreszcie za­
powiada, że klub jego będzie głosował 
p.zeciw ustawie.

W końcu poseł Wltczan 'san.) na 
„uspraw íedliwienie” stanowiska zajętego 
przez sanację znalazł jedynie to, ":e „gdy­
by opozycja rządziła — byłoby jeszcze 
wiele gorzej!” (? Bardzo wygodna ar­
gumentacja prezesa klubu poselskiego!/

Po zamknięciu dyskusji p. marszałek 
zarządził głosowanie.

Ustawa w sprawie uposażenia funk' 
cjonarjuszów woj. Śląskiego i związków 
komunalnych, na mocy której wojewódzki 
dodatek wyrównawczy ustala się z dniem 
1 bm. w wysokości 20 r*roc. (III do VI 
gr.), 25 proc. (VII do VIII gr.), 30 proc. 
(IX gr.) 35 proc. (X gr.) oraz 40 proc. (XI 
do XVI gr.), uchwalona została we wszy­
stkich 3 czytamach wszvstkiemh głosami 
Jpcsłów sanacy’nych. Kluby Ch. Dem., N 
P. R. i niemiecki wstrzymały się od gło­
sowania, zaś przeciw ustawie głosowali 
socjaliści. Ustawa ta przewiduje, że o 
ile uposażenie wypłacane jest według 
grupy wyższej niż III, dodatek wypłaca 
ny nie będzie.

Fozatcm przyjęto w 3 czytaniach 
wszystkfeml głosami sanacji ustawę skar­
bową. Kluby Ch. Dem., NPR. i niemiec­
ki wstrzymały się również od głosowania 
przeciw głosowali jedynie socjaliści.

Nagły wniosek klubu niemieckiego w 
sprawie doraźnych wsparć dla bezrobot­
nych po przemówieniu posłów Brzeskota 
(Ch. D. i NPR.ł i Macheja (socj.), doma 
gających się, aby akcja pomocy oparta 
była o ustawę, a nie o doraźne zarządze­
nia, niepodlegaiące kontroli, odesłano do 
komisji pracy i opieki społecznej.

W dyskusji nad odpowiedzą wy­
wody na interpelację zespolą ióvy Ch. 
Dem i NPR. w sprawie mianoMa komi­
sarycznych naczelników gmin rał głos 
poseł Bronce! (Cli. Dem. i N). który 
w dłuższym leferacie stcJził, że 
zespół posłów Ch. Dem. i NPiie może 
przyjąć do wiadomości odpoJzl pana

wojewody 1 wnosi o uchwalenie następu­
jącej rezolucji:

1) Sejm nie podziela stanowiska, za- 
wrrtego w odpowiedzi wojewedy śląskie­
go z 28 kwietnia 1931 r. w spraw:r0 'ntor- 
pelacji odnośnie do mianowania kom.sa- 
rycznych naczelników gmin.

2) Sejm stwierdza,, żo w razie prze-

Linja kolejowa PekMukden jest i Unis obsadzoną wojskami chinskierm,

szkody w osobie naczelnika gminy, zastę­
pować go może tylko jeden z ławników.

3) Sejm stwierdza, że gminy nie są 
zobowiązane do ponoszenia wydatków, 
powstałych w związku z bezprawnem 
mianowaniem komisarycznych naczelni­
ków gmin.

Za rezoluci« tą głosowały nast. kluby: 
Ch. Dem, NPR., Niemcy i scciarści.

Sprawozdanie komisii rugów wybor­
czych w sprawie rozstrzygnięcia o waż­
ności wyborów do III Sejmu Saskiego 
skierowano do Sądu Apelacyjnego, jako 
do miarodajnej instancji.

Cîi. P°m. I N. P. R. w n^ente 
hwalitiów wcjennycîi

W końcu p. marszałek odczytał szereg 
wniosków, m. in. wniosek zespołu Ch. D. i 
NPR. w sprawi« zaopatrzenia osób, któ­
rych n!e obejmuje polska ustawa inwa­
lidzka z 18 marca 1921 r. Wniosek ten 
wzywa Śląską Radę Wojewódzką do na­
tychmiastowego przedłożenia p.ojektu 
ustawy regulujące] zaopatrzenie osób, 
które pobierały renty na mocy rozporzą­
dzenia z dnia 10 lipca 1922 r.

Po odczytaniu szeregu petycji, które 
skierowane zostały do komisyj, p. mar­
szałek Wolny zamknął posiedzenie, ko­
munikując, że o terminie następnego po­
siedzenia posłowie będą zawiadomieni 
piśmiennie, (p)

Nr. 2508. — » o. 31.

65776 kto. na tr-idz.
Nowy rekord szybkości v: powietrzu

Londyn, 30. 9. (Teł wl. „Polonii“)
Dziś rano opublikowany został ołlclałny 

ren liât proti y pobicia rekordu szybkości w 
pon ietrzu, Jakiej dokonał we wtorek popołud­
niu por. Stalnsforth. Ostatni rekord, osia mię­
ty ónia 13-go września podczas zawód .w o 
puhar Schneidera, został pobity. Por. Stains- 
iorth osiągnął bowiem przeciętną szybkość 
657.76 kilomeTów na godzinę, startując na apa­
racie „S. 6. C. *.

Przeciwko „końcowi prasowemu“ 
w Niemcze li

Berlin. 30. 9. (Teł. wł. „Polonii“) 
Centralny związek organizacy] dzirnnikar- 

skLłi Rzeszy Niemieckie) zwrócił się do kanc­
lerza Bruer’nga w specjalnym telegramie z 
prośbą o zniesicn.e dekretu, ograniczającego 
wolność słowu i swobodę opinii. Telegram ten 
podkreśla, iż tego rodzaju skrępowanie prasy 
przynosi całemu kraiov I nieobliczalne szkody 
uatury mo'alne] i materialne] i domaga się wo­
bec te to wniesienia sprawy zniesienia nie­
mieckiego dekretu prasowego na lednem z naj­
bliższych posiedzeń gabinetu Rzcszys

Stan zdrowia Ediscna
Londyn, 30. 9. (Tel. wł. „Polonii“)
Według wiadomości z Nowego Jorku, sien 

zdrowia wielkiego wynalazcy amerykańskie­
go. Fdlsona jmors-ył się ostatnio bardzo wy­
raźnie. Noc z wtorku na środę spędził Edison 
birdzo źle I w środę w ciągu dnia nastąpiło 
dalsze pogorszenie. Ponieważ niedawno istnia­
ły lu : bardzo nawet poważne ooawy o życie 
wielkiego wynalazcy, a wziąwszy nadto pod 
uwągę p idrs/ty wiek Edisona, stan Jego zdro­
wia musi budzić poważne zaniepokojenie.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?
17 dzień ciągnienia V kle. y*

Po 15.000 zł. Nr. 26301.
j?o 10.000 zł. Nr. 32436.
Po 5.000 zł. Nr : 46578 100S20 126600 136696 

193219.
Pd 3« NI zł Nr.: 5180 47612 49313 186982.
«o 2 0 Nr.: 2645 52579 54390 66522

7565 / 9o250 1 31 109964 140649 1603 12 169551
180811 D2124 ,7038.

Po 1.000 zł. Nr. 681 23393 28136 34156 
38390 52339 56852 72903 80491 92877 1033S5 
116764 118147 123123 100613 103271 106757
107726 108244 109105 992 110713 114504 537 
116211 120485 123297 439 482 141537 142105
155013 157796 1S2615 185866 189698 192131
193594 197357 199L97.

Po 500 zł. Nr.-, 1742 2404 5183 8375 930 
12451 749 14104 526 15576 17519 20466 21111 
406 787 22765 24785 998 27710 727 28036 570 
29175 313 574 32501 34648 35525 646 880 J70’6 
37083 4ÜU13 790 41689 42402 44344 45957
50356 723 752 51952 52960 5-1605 633 981 55219 
945 57^)1 58539 59220 61869 943 63335 64344 
62374 70537 74081 75202 76706 77647 78109
890 80700 175 489 86550 685 87412 8,8959 80313 
90121 96527 912 97118 919 98097 709 126401 
127944 129390 139905 131923 132039 133315
131107 137014 691 148868 142760 143353 141703 
905 146751 761 762 147190 2C3 150411 580
1511287 152053 226 153553 62b 154385 394 601 
155713 156208 157040 519 16floQ6 780 lbl7^4
162821 163726 878 180723 182415 769 186861
190295 192644 193220 195454 458 196046 200389 
204668 206943 207156 2089S6 209334.

Najdogodniej w,mlenlać wygrane Itav.Li 
na nowe losy w kolekturze

W?. Kaltfal I rfrtai
Katowice, ul. św. Jana 16 I oddziałach: Król. 
Hucie. Wi lnnśd 26. Tarn. Gorich. Bielsi u 
I Giîyol- — Ciągnienie odbywa sic codzienni* 
do 17-go pa dziernika br. — Glówua w\gra­
na: l.ObO.OUu zlec, chi
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Posgg Chrystusa - Króla nad zatokę 
Rio de Janeiro

Ojciec Św. własnoręcznym listem mianował 
kardy ala arcybiskupa R'o de Janeiro legatem 
swoim na uroczystość inauguracji olbrzymiego 
posągu Chrysti sa-Krola, wzniesionego na gó­
rze Corcovado. Posag ten,' dominujący nad 
miastem i zatoką Rio de Janeiro, ufundowany 
został przez naród brazylijski i jest wyrazem 
gorącego przywiązali.a Brazylii do wiary ka- 
to!ick:ei. Uroczystość odslnn!ęcia i poświęce­
nia tej kolosalnej statuy odbędzie się w dniu 
12-vm października, w rocznicę odkrycia Ame­
ryki przez Kolumba.

----- O———

Nowa fala nrześladowań Kościoła 
w Meksyku

Delegat apostolski w Meksyku. Msgr. Ruiz 
y- Flores, donosi o nowej fali prześladowań ka­
tolików w tym kraju. Sejm stanu meksykań­
skiego Yucatan przyjął projekt ustawy, na mo­
cy której liczba księży katolickich w tym sta­
nie ma być zmniejszona do dziewięciu. Arcy­
biskup Yuoatanu zaznacza, że dotychczas licz­
ba ta by ta określona na 41, co dawało stosu­
nek: jeden ksiądz na 10.000 katol.ków. Obec­
nie mała ta cyfra ma być jeszcze zmniejszona 
o 32. lekst-tei ustawy nie jest jeszcze znany, 
ale Stolica Św ięta poleciła delegatowi apostol­
skiemu, by duchowieństwo m;mo wszystko 
spełniało swój obow.ązek aż do ostatka. Po­
dobne prawo uchwalone zostało w stanach Ve­
rserez — 13 księży na przeszło miljon dusz. 
Chiapas — 9 księży na 350.000 dusz. Nato­
miast sejm stanu Coahuila dużą większością 
głosów odrzuci! projekt elementów radykal­
nych o ograniczeniu liczby ksnęży do iednego 
na 10.000 m.eszkańców. Antykościelne zarzą­
dzenia, zwrócone przeciwko duchowieństwu, 
przewidywane są również w czterech innych 
stanach meksykańskich.

-■ O 1 *

Radio w Watykanie
Papież Pius XI jest zdecydowanym zwolen­

nikiem postępu techniki i popiera budowę i in­
stalację na terytorium Citta del Vaticano 
wszelkich współczesnych urządzeń technicz­
nych. Natychmiast pu zawarciu .paktu Late- 
reńskiego w 1929 r. i objęciu władzy nad te­
rytorium watykańskiem, podięte zostały z pu- 
lecenia Papieża prace nad wyposażeniem pań­
stwa w własną komunikację kolejową, telegra­
ficzną, telefoniczną, pocztową i radioiskrową.. 
Poczta watykańska posiada nawet kilka samo­
lotów, które służą do komunikacji w celach 
misyjnych. Buduwa stacji kolejowej postępu­
je naprzód, tak, iż Papież będzie mógł wsiąść 
do pociągu, męe wchodząc na terytorium Rzy­
mu królewskiego.

Ze światem zewnętrznym łączy Pap.eża te­
lefon z własną stacją centralną nredzymiasto- 
mą i 86 połaczer ami v,ewnętrąnemj w obrę­
bie Watykanu. Specjalne urządzenia łączą 
aparat telefoniczny, stojący na biurku Papie­
ża z watykańską stacją radiową, tak, iż me 
ruszając się ze swego gabinetu i nie odcho­
dząc od biurka, może Ojciec Św. prowadzić 
-uzmowy przez radjo z każdem ni.astern na 
kuli ziemskiej.

Radiostacja watykańska, nadawcza 1 od­
biorcza. znajduje się w ogrooach Watykanu 
Nastawiana na krótkie falc, pozostaje pod kie­
rownictwem uczonego fizyka, księdza Gian- 
francésíhi. Stacja wybudowana została wg. 
planów, przy uuziale Marconiego i odznacza 
sie najlepszym i najczystszym odbiorem śiód 
innych radjostacyj światowych.

Hajstarsze klejnoty
wystawione zostały na widok publiczny w 

Londynie, w British Museum. Pochodzą one 
z ostatnich wykopalisk w egipskich grabach 
królewskich. Składają się na nie szlifowane 
niebieskie kule z kwarcu, liczące „lylno“ C.OOO 
lat, złote, ozdobione szmaragdami, naszyjniki 
i bransolety, pierścienie, amulety etc.

ZAMACH NA CHIŃSKIEGO MINISTRA 
SPRAW ZAGRANICZNYCH

Studenci chińscy, którym wmlawa- 
ło się zbyt ustępliwe stanowisko dr. 
Wanga, chińskiego ministra spraw za­
granicznych w obecnym zatargu z Ja­
pon ją — napadli go w tych dniach w 
jego mieszkaniu w Nąnkinie i powa- 
żnię go poranili.

________ J O E P 1 1 Ar
ZAKOŃCZENIE MANEWRÓW HOLENDERSKICH

Tegoroczne jesienne manewry w Holandji zakończone wielką Daradą w 
Geldern w obecności królowej Wilhelminy.

DOM, W KTÖJIYM... STRASZY
Z Londynu podają sensacyjną wiado­

mość z Orooso, małej stacji kolejowej w 
pobliżu Barrow w hrabstwie Lancashire. 
Okazało się, żo w domu zawiaciuwcy tej 
stacji, p. Johna Jacksona zaczęły się cd 
pewnego czasu dziać rzeczy niesamowite.

Zawiadowca czyni takie zeznania:
— W pierwszy dzień mego urlopu, tj. 

24 bm., gdy spożywaliśmy z rodzica 
obiad świąteczny, spadta z szafki miska 
z jajami na podłogę. Dziwiliśmy się, że 
ani jedno jajko nie było nawet pęknięte. 
Nad w'ypadkiem tym przeszliśmy do po­
rządku dziennego, aż wieczorem tego sa­
mego dnia runęła z hałasem misa z mię­
sem. I ten wypadek wytłumaczyliśmy 
sobie podobnie, jak poprzedni. Strach je­
dnak ogarnął nas naprawdę, gay z ma­
szynki gazowej „uciekł“ na oodłogę ko­
ciołek z wodą, a jajka z szafki powędro­
wały na stół, a następnie do śmietniczki.

W nocy zbudziło nas dudnienie kotła, 
w którym była bielizna, przeznaczona do

prania. Nikt z domowników nie odwrażyl 
się wejść do kuchni. Dopiero gdy się 
uspokoiło, weszliśmy wszyscy razem z 
wielkiemj ostrożnościami, pozapalawszy 
uprzednio światła w całem mieszkaniu. 
Oczom naszym przedstawił się widok 
niezwykły: na środku kuchni leżał kocioł 
wywrócony dnem do góry, podłoga zala­
na była wodą, a b elizria porozrzucana 
po kuchni i przedp koju. Tego nie mógł 
zrobić człowiek, gdyż drzwi i okna bi ły 
pozamykane i nienaruszone.

Gdyśmy stali tak bezradni i strwożeni, 
talerz z półki kuchennej przeleciał w na­
szych oczach przez kuchnię i uderzył bo­
leśnie w głowę mojego syna. Wybiegliś­
my w nocy w panice, z krzykiem na uli­
ce. a dom nasz otoczyła policja, przybyła 
z Barrow.

Pglieja prow’aJzî obecnie przy pomo­
cy władz kolejowych badanie przyczyn 
tych niezwykłych wydarzeń. Zawiadow­
cę przewieziono do innego budynku.

TERMITY PRZEKOPUJĄ CAŁĄ AFRYKĘ
Budowle termitów ze swemi charak- 

tcrystycznenii kształtami są szczególnie 
liczne w Afryce Południowej. Nie można 
sobie wyobrazić krajobrazu południowo 
afrykańskiego bez tych budowli. Pół­
nocna Rodezja i Katanga mogą być raczej 
nazwane krajem termitów, niż krajem 
ludzi.

Termity wyklejają piaszczyste grunty 
wydzielinami spccjalnemi, które twardnie­
ją szybko na wietrze i ten materjal oka­
zuje się twardszym i trwalszym od ce­
mentu.

Pagórki termitowe występują tylko w 
tych okolicach, gdzie wierzchni .pokład 
składa się z piasku, a podglebie jest 
twarde.

Budowle termitów są rozmaitego 
kształtu. Na południu poludniowo-zaeho- 
dnicj Afryki i w Transwaalu pod Pre­
torią znajdujemy pagórki w formie stoż­
kowatej piramidy. W kraju Zulusów bu­
dowle te są spiczaste, jakby w stylu go- 
ty ckim.

Jest rzeczą niezaprzeczoną, że formy 
budov, li zależą od gatunku termitów, 

które je stawiają. Jak twardym jest ma­
teriał, z którego termity budują swoje ar­

cydzieła, za dowód może posłużyć, że 
przy budowio linii kolejowej w Afryce 
Południowej, trzeba było .nieraz na cą- 
fycn odcinkach, gdzie były budowle ter- 
iniiów wysadzać teren dynamitem. W 
niektórych miejscach lmja kolejowa bie­
gnie jakby między dwiema bazaltowemi 
ścianami.

Termity pokrywają i drzewa tym 
swoim materialem. Często można za­
uważyć w puszczy afrykańskiej arzewa, 
których pnie, gałęzie i gałązki pokryte 
są jakby czerwonawym nalotem. To ter­
mity pracowały tak zawzięcie.

Geologowie stwierdzili, że termity pra­
cowały już w okrese węglowym ziemi. 
Bardzo często odnajdujemy ślady ich 
prac w bursztynie i W'çglu kam.ennym.

Jaką poteeą odznaczają się ci inżynie­
rowie w świecie owadów, tego dowodzi 
faikt, że tę samą ilość pracy, jaką termity 
wykonają w jeden dzień, musiałoby ro­
bić dziesięciu murarzy przez cały ty­
dzień. Te potwornej wielkości mrówki 
pracowitością swoją dają przykład lu­
dziom, co można zrobić jożeJi do pracy 
zabiera się gromada.

OLRPTYMI POŻAR

vV stanie „PoKdmowej Dakoty“ (Ameryką PółnJ spaliiy się olbrzymie 
składy drzewa budulcowego, Płomienie były widoczne .w obrębie kilku mil, 

jt dymy w promieniu 4c nui. Straty idą w nułjony dolarów.

___________________ __ Str.JL
BACZNOŚĆ FILATELIŚCI!

Angielska poczta puściła w obieg 
w b. niemieckiej kolonii „Suid-Wes 
Airica“ ( Połudn.-zachodnia Afryka) 
nowe znaczłd poczty lotniczej.

161 M i Z DALEKA
DERŁY Z NIEBA.

terenem niewyjaśnionego dotąd ziawiska 
była miejscowość Regina w stanie Saskatche­
wan w Kanadzie. Oto pewnego dnia padał tam 
g-ad bardzo obfity. Trzech robotników wraca­
ło z pracy do domu, gdy w tern, jeden z olch 
niejaki Charles Wiitliatn zauważył, że ieina z 
grudek upadłego gram. jest znacznie większa 
od innych, przytem dziwnie jakoś błyszczy, 
mieniąc się cudneml kolorami *ęczy. Zaimere« 
sowany podniósł grudko wielkości orzecha la­
skowego. Jakież było jego zdziwienie, gdy po 
oriia’cniu zewnętrznej powłoki lodowej pozo­
stała mu na ręku piękna prawdziwa peiia wiel­
kości dużego ziarna groc.iu, która właśnie by­
ła powodem dziwnego zabarwienia grudki gra- 
dowei. Oprócz tej, robotnik znalazł jeszcze 
kilkanaście sztuk drogocennych grudek gradu.

Jakim sposobem znalazły się one w gra­
dzie, padającym z obłoków, trudno dociec.

250,000 ZLOT1CH ZA DOBRY UCZYNEK.
Pewien biedny robotnik amerykański, na­

zwiskiem Jahn Ferrhenbadh, zamieszkały 
obecnie w York Pj (Am. Póln.), sześć lat te­
mu bawiąc w Norrisłown, pośpieszył z pomo­
cą starszej kobiecie, gdy ta poślizgnęła się na 
lodzie i złamała nogę. KoHete, którą była p. 
Mary Ammweawer, zapamiętała nazwisko^ I 
adres swego przygodnego dobroczyńcy, który 
wziął ją na ręce i przeniósł do najbliższej ap­
teki, bo oto ostatnio, t. j. przed paroma dnia­
mi P. Ammweawer zmarła, zapisując mu 25.000 
dolarów.

Robotnik ten jest wdowcem z Jednem 
dzieckiem i od trzech miesięcy jest bez pracy. 
Hojny i niespodziewany ten zapis wdzięczne] 
staruszki wydobędzie go z nędzy.

„iNftrjUM” - METAL IG R\ZY DROŻSZY OD 
PLATYNY.

W rudach c:.”ikmvych znajduje ny csę -;o 
ślady cennego metalu, zwanego „mdm-m“. Me­
tal ren jest 10 razy.droższy od platyny, kosz­
ty, bowierą jego produkcji są nięzwykle wy­
sokie. wystarczy dodać, że dla otrzymania 
jednego 'kilograma tego szlachetnego kras; <-U, 
należy przerobić kilka wagonów rudy cynko­
wej. t j. surowca.

Obecnie rozpoczęto w Ameryce nieco wdęfc- 
szą prodek€>ę tego metalu iprzy zastosowaniu 
metody elektrotechnicznej i galwano-elektrs c/- 
nej. Ir aj am znajduje zastosowanie przy fabry­
kacji termometrów kwarcowych óo mierzenia 
temperatury powyżej 1000 stopni Cclťusza. 
Indjum jest kruszcem miękkim, jasnym i lśnią­
cym. lżejszy od cynku o 20 razy, tepi się w 
ogniu zapałki, t. j. przy ciepłocie zaledwie 115 
stopni Celsjusza.

MARCONI ODDAJE HOŁD KOLUMBOWI.
Piętnastego października b. r. z okazji wiel­

kiej uroczystości pamiątkowe] na cześć Kolum­
ba, urządzone* w Rio de Janeiro, Marconi po­
wtórzy doświadczenie, o któreni głośno b] Jo 
w swoim czasie 1 które polegało na zapaleniu 
z pokładu jachtu „Electia“, stojącego w porcie 
genueńskim, światła na wystawie w Sidncyu.

Tym razem, za sprawą radiowego sygnału, 
wysłanego przez Marconiego z tegoż lachtu 
„Flectra". stojącego u włoskich wybrzeży, za­
pali sie z'odległości kilkunastu tysięcy kilome- 
tiów — wielki fajerwerk w Rio de Janeiro! 
Fajerwerk ten będzie hasten do rozpoczęcia 
uroczystości.

Race wyzwolone przez fale eteru 1 wylatu­
jące w niebo, zapalone na drugiej półkuli, jak­
by na-skutek zaklęcia czarnoksiężnika — oto 
dosadne świadectwo hołdu, składanego przez 
nowoczesność za pośrednictw ein wielkiego od­
krywcy XX wieku — pamięci Kolumba.

„PRZYWÓDCY" LUDU.
Prof. Strupp z uniwersytetu w Frankfurcie 

n. Menem przytacza budujące przykłady igno­
rancji egzaminowanych na stopień referenda­
rza studentów, mających za sobą ukończony 
fakultet.

Pada więc pytanie od stołu egzaminatorów:
— Kto to był Rousseau?
Odpowiedź:
— Nie wiem!
Pytanie:
— W lak.m wieku iyî Fryderyk II?
Odpowiedź: w 17 stuleciu.,
Na pięciu zdających up. czterech nie wie­

działo nic o istnieniu Montenegro (Czarnogó­
rze). Jeden mianował Oslo stoi ca... Szwe­
cji! I.iny znów me umiał odpowiedzieć na 
pytanie, czem się zajmował Spinoza.

I tacy to ludzie — oburza się pfof. Strupp 
— zajmują w Niemczech stanowiska przodują­
ce, zostają np. sędziami, prokuratorami, urzęd­
nikami, mają się sami za -inteligentów, za „wo­
dzów“ narodu.

Czy aby ty'.ko v .. Niemczech?
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„Miasto medycyny“ w 10-miljonou/em miećcie
W Nowym Jorku wykończono w ostat­

nich dniach „miasto medycyny", zbudo­
wane nad wybrzeżem Easi River Dziel­
nicę tę budowano przez kilka lat. Fo 
jej ukończeniu wszystkie szpitale nowo­
jorskie są już zbyteczne.

W tym wypadku Ameryka, pod 
Względem technicznym i naukowym 
ustanowiła naprawdę rekord światowy, 
którego można jej pozazdrościć. Re­
kordu tego nikt nie będzie w stanie pobić, 
gdyż „miasto medycyny“ kosztowało 
około 150 miljonów złotych a na taki wy­
datek na budowę żadne państwo świata 
nie zdobędzie się w dzisiejszych czasach.

Ażeby stworzyć tę „dzielnicę leczni­
czą“, Amerykanie zburzyli kilkaset do­
mów ł na miejscu, gdzie stały, wybudo­
wali prawdziwe nowe miasto.

Głownem centrum „miasta medy­
cyny“ jest wysoki dom-wieża, w któ­
rej znajdują się laboratoria, zakłady do­
świadczalne do badania bakteryj, instytu­
ty do badania zwierząt i ich chorób, in­
stytuty do badania gruczołów, otruć, ga­
zów trujących, zakłady dla diagnozy i te- 
Tapii chorób wewnętrznych, wreszcie licz­
ne biura zarządu. W biurach łych będą 
załatwiane wszelkie zgłoszenia, wszelkie 
interesy, dotyczące leczenia ludzi 1 zwie­
rząt.

Dokoła domu — wieży grupują' się po­
tężne budowle i powilony z salami dla 
chorych,

Każda choroba mieści się w specjal­
nym bloku vblnklem nazywają Ameryka­
nie kompleks kilku budynków, ograniczo­
nych skrzyżowaniem się ulic.)

W blokach łych ordynować będą le­
karze specjaliści, mając do pomocy cały 
sztab wyćwiczonych pielęgniarek i pie­
lęgniarzy.

Wszystkie pomieszczenia odpowiadają 
ostatnim wymaganiom techniki i wyma­
ganiom wiedzy. Zastosowano tu wszel­
kie środki dla tamowania epidemlj i 
ustrzeżenia personelu od zarażenia sie od 
chorych chorobami zaraźliwemi. Olbrzy­
mie okna dostarczają wiele światła, jak 
również powietrza. Sala operacyjna jest 
naidroższem orządzen-em świ:<‘a, Pobity 
został w tym względz>e Londyn, który 
się szczycił, że ma najlepsze urządzenia 
do najtrudniejszych ooeracyj.

Przy budowie bloków zasïosowano 
kamienie, żelazo, beton.

Meble w sali operacyjnej kosztują cały 
majątek. Tosamo da się powiedzieć o In­
strumentach do operacyi. Te ostatme są 
aparatami najnowszej konstrukcji. Ściany 
sali operacyjnej, podłogi i sufity są szklane 
celem łatwego i dokładnego oczyszczania 
sali.

Oprócz tej wielkiej sali operacyjnej 
jesl jeszcze kilka mniejszych, urządzo­
nych z niernniejszym przepychem.

Leczenie zapomocą naświetlania pro­
mieniami radowemi. Roentgena i t. d. za­
leży, jak wiadomo, od wielkicn sum, jakie 
można wydać na ten cel. Otóż tu nie ża-

low°iiG pieniędzy. W „mieście medycy­
ny“ sale przeznaczone do operacyj na­
świetlą nia i prześwietlania tą tak urzą­
dzone, że mogą się przez nie przewijać 
dziennie tysiące pacjentów. Centraliza­
cja Instytutów badawczych z miejscami 
ćwiczeń praktycznych była oddawna 
marzeniem nauki, gdyż przez taką centra­
lizację w.edza zdobywa na miejscu ma­
teriały do dalszych badań a przyczyny 
chorób może badać odrazu ra miejscu. 
I oto dziś najznakomitsi fachowcy mają 
w „mieście medycyny“ wiekie pole i 
ułatwienia do pracy.

Jeżeli wszyscy pacjenci danego mia­
sta będą eczeni w jednem miejscu, rzecz 
prosta, że zyskują oni na tern, gdyż le­
karze, mający wielką praktykę, leczą le­
piej i szybciej.

W nowojorskiem „mieście medycyny“ 
będą leczeni wszyscy mieszkańcy Nowe­
go Jorku.

Z punktu widzenia radjologów, zebra­
nie wszystkich pacjentów, wymagających 
leczenia radem, jest prawdziwem błogo­
sławieństwem dla chorych. Przedtem 
każdy poszczególny szpital musiał mieć 
własny, niewielki zapas radu, teraz w 
„mieście medycyny“ będzie zgromadzony 
cały zapas tego cennego pierwiastka 
świetlnego.

Ameryi anie pierwsi na świecie „scen­
tralizowali“ zapasy radu.

Szczęśliwa Ameryka. Nie każde) pań­
stwu może sowę pozwolić na takie „mia­
sto medycyny“, a przecież potrzebne jest 
ono wszędzie, gdziekolwiek ludzie żyją 
w wielkich zbiorowiskach.

Nr. Sjfog. T. m

Sio e ondoloHonie zbutecznei
Trwała onduiacja zapomocą grzebienia 

rwidulacyjnego! Tylko zwykłem uczesa­
niem! Jednorazowy wydałok. W razie 
niespodobanla zwrw pieniędzy ta zwro­
tna grzehienia! Cena 5 złotych Wy­
syłka za poprzednien. nadesłaniem (fran­
ko), lub za zaliczeniem 1.25 zł na porto 
dołączyć). Skład główny R. Schulz, 
Poznań, Rybak) 7.

jako łączy, się z konstelację Pegaza. 
Nieco poniżej Andromady widać pięk« 
ny gwiazdobbiór, zwany Trójkątem* 
Na północy Wielka Niedźwiedzich 
zbliża się do swego najgłębszego po- 
łożenia. Z Arkturem trzeba się poże- 
gnać aż dn wiosny.

Z pośród planet Wenus stoi bar« 
dzo blisko słońca, niemniej jednak wi« 
dać ją przez kilka minut na niebie wie« 
czorem ku końcowi miesiąca. Lepszęj 
położenia ma Jupiter, który jest wi« 
doczry przez kilka godzin. Opóźnia« 
nie się wschodu słońca powiększa czaą 
widoczności tej planety. Z pozosta« 
łych planet widoczny jest tylko. Sa­
turn

Dnis U bm nastąpi częściowa 
zaćm enie słońca, które jednak nie bę­
dzie u nas widoczne. ,

Szczątki legendarnej Atlantydy?
Donoszą z Rio de Janeiro, że niedaleko wy­

brzeży brazylcskich wyłoniły się znów z dna 
marskiego dwie now* wyspy. Powjtanie tych 
wysp, wywołało wśród uczonych wielkie za­
interesowanie z tego powodu, że w tem wła­
śnie n H=scu leżeć miała na oceanie zachodnia 
część lerendarue] Atlantydy, owego szczęśli­
wego k-alu, w którym ludzie podobni byli bo­
gom, opływając we wszj; ąko, co tylko lać 
może życie. W wyniku jakiejś gwałtowne] ka­
tastrof). prawdopodobnie wskutek przemian. 
Jakim mega skorupa ziemska, tajemnicza Atlan­
tyda zniknęła przed wioaaral z powierzchni 
ziemi, pochłonięta w odmęty oceanu. Sb my 
seismolog amerykański, proL Łochon, twierdzi, 
że nagle wyłonienie się z fal morskich óu 
wspomnianych wysp, przypisać należy czę­
stym ostatnio w tych okolicach pot jor&klm 
trzęsieniom dna.

Jednym z najbogatszych I najwięk­
szych zbieraczy na świecie

Jest minister skarbu Stanów Zjednoczonych, A. 
Mcbon Jodczas sv. ego pobytu w Pa-yżu na­
był Mellon do swycn zbiorów dwa .o lellny 
di Troy 1 Boucher‘a za cenę 20.000 funtów 
(StO.OOt złotych!). Ta bagatelka nie ocbłoizlla 
byiutirnlej zapałów kolekcjonerskich mllione- 
ro, który traktuje w Hadze o nabycie kilku 
słynnych ob *azów Reinbrandťa ze zbiorów 
w Mauritshuis. Cena tego „drobnego" nahytka 
będzie wynosiła oL.e’o I mlljona złotych. Poza- 
tem traktu! a A. Mellon o kupno szeregu rzeźb 
Cli.udion'a, Falconeťa i innych mistrzów dłuta. 
Jak również cennych a rzadkich mebli rokoko 
ze zbiorów francuskich.

Powoli skarbv sztuki ywędrowulą z Euro­
py do Ameryki. Cóż — ciężkie czasy!

NIEBO V/ PAŹDZIERNIKU
GW/A2DÖ2BMY:
WlELkiEMt
lne rami.

Gwiazdy:
małe mi //-

terami.

Stonce 
'"Us/eżyc

Pełnij
([ Ostatnia kwadra.

Wschód słońca od godz. 6 do e 55. 
Zachód słońca od g. 17,15 do 16,30. 
Zmiany księżyca: ostatnia kwadra 

i go bm. o godz. 21-ej, pierwsza kwa­
dra 18-go bm. o godz. 10-ej, pełnia 
26 bm o godz, 15-ej.

Październik przynosi już całkowity

Planety,
Venu$t

^ rjfjrs' 
®3upi1&.

<Q>SaKirn.

prawie obraz nieba zimowego. W mie­
siącu tym zwykle ukazują się dwie 
wspaniałe konstelacje, a mianowicie 
Orjon i Bliźnięta. Na prawo od nich 
widać konstelację Byka. Dalej między 
Kasjopeją i Plejádám widnieje Per- 
seusz, Algol i Andromeda, która nie-

Antonl Marczyński

Cztery „R“
117) Powieść

Gorącemi pocałunkami obsypywała Kaniowa 
lepkie dłonie nieżywego, a z jej ust, wraz z szlo­
chem seidecznym wydzierała się skarga zbolałego 
serca matki:

—• abili clę, synku... zabili!

XXV. - STRASZNE OSKARŻENIE.
W godzinę później w saloniku nowego dworku 

zebrało się pięć osób, mianowicie: Ewa, Szafran, 
Międoła, reporter i Kaniowa, którą silą trzeba było 
od zwłok oderwać.

Posiedzenie zagaił oczywiście Rafał Królik, 
któremu okrzyk nieszczęśliwej matki tym razem 
naprawdę wiele wyjaśnił...

— Uchylono przed wami rąbka tajemnicy! — 
zaczął pow ażnie, ale nie długo wytrwał w tym na­
stroju. — Przed wami, powiadam, albowiem ja od 
początku się domyślałem, że znany tutai Jan Pri- 
■wim, jest w rzeczywistości Pawłem Kamą z Rozłą­
ki, czyli dawnym lokajem Augusta Turno. Potwier­
dził te domysły list mego przyjaciela radcy Tot.ehm, 
Rylskiego, który doniósł mi, że malarz nazwiskiem 
Jan Priwun przebywa stale w Paryżu. 'I ylko jakiś 
zwariowany spirytysła mógłby sądzić, żc zachodzi 
tu wypadek rozdwojenia jaźni. Ja jednak, człowiek 
trzeźwy i trzeźwo myślący, powiedziałem sobie 
odrazu: niema dwóch Priwimów, jest tylko jeden, 
ten w Paryżu, zaś nasz, rzekomy sekretarz świętej 
pamięci Augusta Tur...

«— Sw iętej pamięci? - krzyknęła Ewa. — Jak...

jakto, mistrzu?.« Pan powiada, ... Boże! Nie! To 
niemożliwe! Więc stryj August...

— Niestety, drogie dziecko. Ta niema co owi­
jać w bawe nę. Pani stryj został zamordowany!..

— Jezu!
Zerwała się, ścisnęła głowę w dłoniach i za­

stygła w tej pozycji na długą chwilę.
— Zabity! — dodał Rafał, sądząc, że to okre­

ślenie brzmi łagodniej i słomnował wdóf dalej, 
w najlepszej intencji: — Zgładzony, powiedzmy 
wreszcie: usunięto go!

— Skąd pan to wie?
Rafał spojrzał wyniosło na Mlędołę.
— To moja rzecz, komendancie. Jeśli pan ma 

wątpliwości 00 do tego. czy pan August Tui no żyje, 
to proszę spytać tę kobietę !

Tu wskazał na stojącą pod ściana w ieśniaczkę.
Staia, bo stać kazali, ale przysięgła sobie, że 

żadne męki z niej słowa nie wydobęda, to też ko­
mendant Międoła, który już kilkanaście pytań jej 
zadał I ani sylaby odpowiedzi hie otrzymał, ma­
chnął tylko ręką tym razem.

A reporter ciągnął dalej coraz głośniej, coraz 
patetycznie,) :

— Ona wie, że pan Turno nie żyje od lat, że 
nie było go nigdy w Paryża, że pochowany jest licu, 
na drugiej półkuli globu, na owej wyspie dalekiej, 
u której brzegów jego jacht się roztrzaskał. Ona wie 
wszystko, ale słowa nie piśnie, bo tak zaprzysięgała 
synowi, bo gdyby chciała mówić prawdę, to musia­
łaby, chcąc nie chcąc, wyjawić, kto zamordował 
Augusta Turno...

— No, a kto go zamordował? — spytał Mię- 
doła.

Wspaniałym ruchem skrzyżował Rafał ręce na 
piersiach, głowę wstecz zadarł, jakby na suficie 
szukał natchnienia i obwieścił po chwili:

•— Zamurdow'al go ten, który z tegp korzyści

oczekiwał i który z owej zbrodni czerpał korzyści 
przez długie lata...

— To znaczy? — warknął Szafran, zniecier­
pliwiony krasnomówstwe.n małego reportera,

— To znaczy, Paweł Kania! Jej syn!
— Fałsz! Kłamstwo! — wrzasnęła Kaniowa

i jak furja, ruszyła tr stronę Rafała, zastygłego 
w bczruciiu, w dramatycznej pozie aktora, który 
w roli oskarżyciela publicznego godzi wyciągnię­
tym palcem w zdemaskowanego przestępcę ...

Ten sam instynkt, który słabei kotce pozwala 
: apędzić do budy ogromnego kundla, napastującego 
jej potomstwo, ten sam instynkt macierzyński wyr­
wał z bolesnej drętwoty rmlczącą kobietę, ^-mienił 
ją nagle w rozwścieczoną megiere, którą Międoła 
na spółkę z Szafranem ledwie utrzymać zdołali, tak 
się rwała do reportera, któremu znów instynkt sa­
mozachowawczy i wrodzona przezorność pozwo« 
lify w porę uskoczyć poza stół...

— Prawda w oczy kole! — grzmiał stamtąd, 
mierząc pospiesznemi spojrzeniami odległość, dzie­
lącą go od otwartego okna.

— Prawda? Nie! Prawdę zniosę, ale wara 
koniubądź szczekać oszczerstwa na mojego sy- 
naczka! — pieniła się.

— Nie jestem „kimbądź“ ! n!e szczekam! —• 
obruszył się i stanął na palcach, aby groźniej wy­
glądać. — Sto razy powtórzę, że wasz syn był 
mordercą, dopóki nnile nie przekonacie, że nim nie 
bvł* 1 wołał, mrugając porozumiewawczo na Bai- 
ta/ara.

Słał mu wyrokiem dwie depesze optyczne. 
Pierwsza była upomnieniem: „Trzytnaj-żfe ją
mocno, tę lwicę rozżartą“, a druga lckkiem doma- 
wlaniem się o pochwałę: ..A co? Dobrze powie­
dziane? Zażyłem ią z mańki, zobaczysz, jak tu 
śpiewać będzie za chwilę".

(Ciąg dalszy nastąpi).
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PORZĄDEK NABOŻEŃSTW 
i gr kościele katedralnym św. Piotra I Pawła 
I ' w Xaio Icach.

PU, ł — 6 do S. Pana Jezusa za czfonkl- 
pL Zw. ir rtek ęhraeśc.
*. 7 za t Helene i Alojzego Stawowych.
* 7,30 za .t Lucję Fmandzikową 1 ojców z obu
"fonn.
v 6 *S!zi św.

" 6>kv cicha mjza ŚW 
J cicha msza św.
v 7-50 cicha msza św. za * RoaaBj Liberom 

ÍS Różańcowe nabożeństwo polski*

— STAN POGODY. ,’"rn 1 ,r|
' IWczoraJ ramo caža Pofs&st müaTa pogoife 
irai gół chi.u.Tia litb mglista, giziettle? Izie 
«łaf diroom; deszcz. Stahe przymrozki nocne 
występowały jri^camr*. U wschodzie kraju 
Tchipenatirra u toto. 7 ramo wynosfa od dl do 
10 stopni

Drtś po chmcmyjn łrfc mgS sfiym ra ikr iw 
Ciaigu dnia «wpagaizeriw. Nocą tJtfUPerati ra 
parę stopni powyżej ««u, dniem do 12 stop­
ni Słabe ni.by powtetrr-a z północnego zacho­
du lub Cisz* . I i i iJlj[

*■« Wpustv w parafUch Śląskich.
4 bm. przypadała doi oczne odpusty w 

Chorzowie), Hnhmbie, M'chatkowicach I Sie­
mianowicach (pow. Katowice), Orzagów, Ru­
dzie $] i Chropaczówlc (pow. Święte chło- 
wlce). Krz: iowicach. Ornontowicach 1 Ła­
ziskach Gó.nych (pow. Pszcz»na), Iurowle 
(pow, Lubliniec), Dębieńsku, Górzycach 1 Sy­
tymi (pow Rybnik), oraz Golcs^oWe i Koń ■ 
czycach Wleiklch (pcw. Cieszyn). (1)

•— Rocznic poświecenia kościołów na Gór­
nym Śląsku.

4 bm. przyp.dają rocznice poświecenia 
kość ołów w [miel'nie írKrv. Pszczyna), oraz 
Polor la, Rydułtowach i Svryni (pow. Rybm.)

•—i Jubilem ze pracy w kolejnictwie.
W bież. miesiącu obchodzą hiblLusze pra- 

ty w kolejnictwie następujące osoby: 40 łat 
— M< kry Blaže] I Adamiec Hugo.i; 3S lat: 
Orządziel Paweł, Z inek Szym ,n ( Michałek 
iTomasz; 30 lat — Warzecha Walenty: 23 lat 
►— Ulfig Franc szek, Wy-wai Paweł, GzelnJc 
Jan, Sobota Wojciech, Ś*.<oń Józef, Ur- 
batka Franciszek 1 Nowak Szymon (1)

— Początek roku 'zkowi *o w Ii siyh c,t 
Pei- logiczni ni

Początek roku szkolnego w tnaiybucie Pe­
dagog, cznym w Katowicach mziypaća na dzü 
»Vyktaay cdbywrać sie belą w czwartki piąt­

ki i soboty od god u 16.15.
— Kursy _ry n_ mandolinach I gitarach.
Zw. Tow. N* andollnowych 1 Wycieczko­

wych „JaskółkaJ zorganizował w kliku miej­
scowościach woj. ŚL wieczorowe jtursy gry 
na mandolinach i gitarach dla początkujących. 
Program .'auki rozłożony został na 8 miesięcy 
i obejmuje grę praktyczną, oraz nauka teorji 
muzj ki.

Kursy został: uruchomione w Katowicach, 
Król. Hucie, Mysłowicach, M koło wie. Tarn, 
pórach, Rożdzieniu-Srcioienicacii, Siemianowi­
cach, Lipinacli Si.. Wielkich Hajdukach l No­
wym Bi tondu, Inform iCyj ufnych i pisem­
nych udziela sei etarjat zwi ązku w Katowi­
cach, (Poniatowskiego 16). (s.)

— Kurs lia zarządów ibstvueacklcn-
4 bm. odbędzie sie w Kah>w>:ach w Domu 

Związkowym przy kościele N. M, P. Jedno­
dniowy kurs dla zarządów kcl abstynenckich, 
w Łiórym weźmie udział około 8o oeób. Bidą 
wygłoszone nartępidąc*. referaty: potrzeba

iznacTi nie akcji katolickiej“ (ks. rude» prnt. 
osiński), „Fc budk religijne 1 uaroJowe pra­
cy abs../nenck;ei“ (p. Sławiński), .Przyrrloty 

I zadania człon ca Kat. Zw. Abst.“ (ks, dyr. 
Gatjyńsk'). Jnr^ijccjB do statutu związko­
wego" iks. ds r. Oał lyński). „Jak prowadzić 
księgi karowe“ (p, Rajca). Odpow'edzia’rroid 
rewizorów l prezesów za prawidłowość pro­
wadzenia ksiąg koła (p Piechu czek). Po kur­
sie odbędzie s-e posiedzenie wydziału 1 za­
rządu ok, ęgcwego, a potem zebranie towa­
rzyskie. 'D

— Zebrane li mwentu Senjjurow Kor­
poraci! „Silesia“

odbędzie się w piątek, 2 bm„ o godz. 20 
w sali posiedzeń Klubu Automobilowego, 
w Katowicach, ul. Stawowa 10. Na po­
rządku dziennym m. in. sprj cva obcho­
du 10-lecia istnienia korporacji. Uprasza 
się wszystkich kpmilitonów o punktualne 
przybycie.

— Jak z rogu obfitość!
sypią się w bieżącem ciągnieniu wy­

grane w znanej, najszczęśliwszej kolektu­
rze W. Kaftal i Ska., Katowice, ul. Sw. 
Jana 16, gdzie p?dla znowu wygrana w 
.wysokości zł. 1U.000 na los nr. 32436.

— Wybryk agitatorów komunistycznych.
W nocy z wtorku na środę agitatorzy ko­

munistyczni wywiesili na kopalni „Paulu- ‘ w 
Chorzowie chor^j.ew komuui tyczu , którą

y sir.

tlasowe redakcje urzędników
Kopalnia „Szarlota“ będzie 1 listopada br.

Po wypowiedzeniach, doręczonych 
onegdaj wszystkim urzędnikom w 
Kat. Spółce Akcyjnej, oraz Zjedn. Hu­
tach Król. i Laury (informują, że w 
dniu dzisiejszym otrzyma wypowie­
dzenia około iooo urzędników) wczo­
raj Wypowiedziano pracę 109 urzędni­
kom kop. „Szarloty“* (pow. Rybnicki). 
Dyrektor i kierownik ruchu kopalni 
otrzymali wypowiedzenia na dzień 31 
marca 1932, a inni urzędnicy na 31-go 
grudnia br.

Jak nas Informują’, w późniejszym 
terminie otrzymają wypowiedzenie 
wszyscy robotnicy kop. „Szarloty“, 
tak, że w rezultacie będzie pozbawio­
nych pracy 1000 robotników tej ko­
palni, a i.ioo przeniesionych będzie 
na kop. „Anna“, „Erna“* i „Rvmer“.

\Vc wniosku swym, skierowanym

do władz, kierownictwo kopalni stwier­
dza, że nosi się z zairtarem zamknię­
cia kopalni z dn. z listopada br.

Dodatkowo informują nas, że część 
zredukowanych urzędników przyięta 
będzie z powrotem do pracy, ale tuż 
na nowych warunkach. Przedewszyst- 
kiem dążą pracodawcy w tym kierun­
ku. by zerwać z dotychczasowym sy­
stemem taryfowym i przejść do zawie­
rania indywidualnych umów z urzę­
dnikami, co równałoby się temsamem 
wyeliminowaniu związków zawodo­
wych przy omawianiu sporow zarob­
kowych itp.

Prasa niemiecka Informuje, ?e 
ostatniemi zarządzeniami pracodaw­
ców dotkniętych zostaio ogołem 8.000 
urzędników z Kat. Sp. Akc. i Zjedn. 
Hut KróL i Laury. (p.).

WypDWledzwia w hucie „Silesia“1
Z Paruszowca donoszą, że Dyrekcji 

huty „Silesia“ wypowiedziała prąci 
wszystkim swoim urzędnikom (około 100), 
Zarząozeniem tem nie zostali dotknięci 
urzędnicy pozataryfowe opłacani, oiaz 
członkowie rady urzędniczej. vp> j

sytuacja w hucie „Bismarck“ *
Sytuacja na rynku pracy w hucie „Bismar* 

ka“ w ostatnim czasie doznała dość znacznej 
poprawy. Rurkowma aez szwu i tokarnia rui 
Wiertniczych pracuje obecnie bez śuiętówek. 
Również walcownia grubej i cienkiej Machy, 
odlewnia stall Jtd. pracują "ormalnie. JeoynI» 
w walcowni stall, mtotownl i oddziale maszwj 
nowym stosuje się świetówki. Rudcowniai 
obecnie wykonywa Tury wiertnicze dla Argen« 
tyny, oraz do budowy rurjoagu Państwo« 
wych Zakładów Wodociągowych w Macz­
kach, która to budowa odbywa się obeooit 
również na Śląsku, (o)

Pod adresem Zakfadu Ubezpieczeń Społecznych
. Województwa Śląskiego

OtrrymaJlśmj nasłęp”ijące pismo:'
„W ostatnich latach stanęło iJlka biOKÓi, 

mieszkalnych w yałowicach. Król. Hucie I 
Sosluwcu, wybudowanych przez Zakład Ubez­
pieczeń Społecznych. Nazywał o to szumnie 
ulżeniem nędzy mieszkaniowej. |™euj,.eej 
wśród robotników, urz« dnlfa w l wogóle ludzi 
■lezaiuożnych. Jakże tvmc» em sprawa 
przedstawia Hę v. rzeczywistości?

Oto np. w KroL Hucie, w nowvm budynku, 
oddanym óo użytku w ustatnlm czasie, ale 
młeazka atu leden _ ob >tnik, a w Sosnowcu 
przez długi czas mieszkania stały pustkami, 
gdyż mimo największe] nędzy mieszkaniowe], 
nikt nie może sprostać wysvkim wymaganiom, 
Jamie Z ikład tawla lokatorom. A gdy zaj­
rzymy do mle zkań uż zajętych, zobaczymy 
na twarzach lokat' 'ów czarną rozpacz. Jaka 
tego *>rzyczyna? Mleszłtanla są tak horen- 
dalnie drogie w stosunku do czynszu w sta 
rych domach, te w obecnym czasie redukc'1 
w ’"'tKtcH upusaień nikt x urzędników I wo- 
góle Dracownlkóv urny słowy«, i tem mule] 
z robotników nie może zapłailć czynszu, żą­
danego za mieszkanie dasne, niskie, dwa po­
koje 80 —■ 100 zł„ a za 3—4 pokoje około 
180—200 zł. I więcej.

iłleont ludziska, nie chcąc mle szi t na uli 
cy wzięli mieszka Ja, a teraz prawie z głodu 
umierają, gdyż Zakład bezlitośnie ściąga ko­
morne do ostatniego grosze.

W( rawdzi“ zapo whda się się rewizję wy­
sokości komornego. : le o=rłat< czna decyzję od­
racza Hę z miesiąca na mle .ąc, ttuira'.- się 
tegorocz ij m prel mlnarzem budżetowym któ­

ry musi być dotrzymany, tak i nbv wc».J_ nie 
bu a, na świtcle kryzva gos tarczy W - 
cla uoosakeń do ostŁteczno^ę, itp. przyjemno­
ści. Jeżeli 1 paóttwo musiało -.nacznle obni­
żyć w ciągu toku swól budżet, to ta sama za­
sada obowiązuje I Zakład, «koro okazu,) się 
nierealny.

Ze wzHedn więc na ogólne załamanie się 
siły płatniczej szerokich maj, lokatorzy do- 
ma 'ają się obniżenia komornego w domach 
Zakładu, które stanowczo tą za dro^o skal­
kulowane. Obnli ka powhnia trwać pi s n«I- 
mnlej tak długo, dopóki place nie dojdą do 
takiego peilomu, że bodzie sobie moZife. po­
zwolić na luksus mieszkania w omach Za­
kładu Absoli tnie nie tnożi..a dziś wymagać 
oo ludzi, zarabiających CflO—300 zł„ by płacili 
J00- -250 zł. za mixzkanle. Zniżka pov inna 
nastąpić natychmiast, a to i rzedews/vstklem 
dla pracowników fizycznych I umysłowych, 
kłórzy obecnie popadają w Aajną nędzę. 
Również powinna zniknąć różr lea w .zvn- 
„zach płaconych przez urzędników Zakładu, 
a resztą lokatorów, lak to ma miejsce r Król. 
Kucie. Nlesprawedllwoścla Jest bowiem, że 
Jedno 1 to samo mieszkanie Ko.ctuU urzędalt i 
Zakładu mn'ej, niz innego śmlerelnlka.

Lokatorzy apelują gorąco do władz Zakła- 
dn o pomoc w Ich nadzwyczaj trudném po­
łożeniu 1 żywią nadzielę, że apeł ten będzie 
skuteczny. Jeteli ofiary na rz< cz krvzesu 
mają wszyrcy ponosić, to I Zakład nie może 
się od nich uchy”

»1 ^ - Lokatoi zja

(o) Przy z*r ° cłu stolca, przekrwieni- pod­
brzusza bóCaoh w krzyżu i w bokach, oraku 
oddtediu. biciu serca migren e, szum » w 
uszach, zawrotach głowy i ogól setm alem ea- 
m.roczuiciu powoduje •uturaîna woda goo^ka 
JFra rtdszka - józe!*“ wydajne 1 obfite wypróż­
nieni j i zanik puprzeinidi objawów nlercko- 
jąpydh. — Żądać w te men 1 drogeriach.

usunęła poJlę-mu Sprawców dotychczas nie wy­
kryto. Dochodzeriia trwają, (s.)

—«O0-
D/ti Otwi rc« Kuchen «Os hetce!:otnveh.

Stara lien młr^cowegi tom>' tetu niesienia 
pcrrocy buarotrrtnym w Mysio"''-ach nastąipS 
dziś, w czwartek, otwarcl i kuci en : dla baz- 
roh Crych śrtdirrleścla — w rzeźni mje.'sikie^ 
dla bezrobotnych Janowa miejskiego, Cmoka, 
Huty JN zalW, Wielki^ Stoóli Je, - w Jancw e 
miejskim, przy d. Łączne), w W,aiu p. Wój­
cika. Mai'acyah korzystać z tych kuchen wry- 
wa się, alby zach m“i w kałach porządek I 
odp r* icdn ą •eratozn-ość. Kuchnia na Piasku, 
prvý uŁ Stawowe] (w domu rypiaTulamyiml 
będzie urucl^Mi łona w końcu bieżąeegi tygo­
dnia. (i)

+ Rozbiórka budynku.
W Mysłowicach rozebrano budynek muro­

wany, przylegający swego czas i do rozeb ra- 
nej niedawno stare] parowóz wnl. O usunię­
cie tego brzvdkiego budynku apelowaliśmy 
niezbyt dawno. Na tem miejsv.ii powstanie 
trawnik z klombami, oczywiście dopiero na 
wiosnę. (1)

l KRÓL. HUTY
PORZĄDEK NABOŻEŃSTW

w /ściele św. Barbary w KróL Hucie.
Piątek, g. 6 Róże Marla Szroeder, Anna 

Gajda, Paulina Mosler 1 Anna M'chalska,
7.30 Do Boskie] Opatrzn. int, Frar :iszek 

Wilk.
7 Do Serca Bożego s wyjtaw.
7.30 Do Oputrzn. Boskiej Int. Buczek (s e- 

brne wesele' I Wog.

W nłajTieię w Swlętoohtow oaeh w saIR p. 
5 sastai a o s iz. 19 sztuka „W pazn rach dja- 
Micy“. ‘ hi,.: i—

(—) Przebudowa drogL
ÀA'oiewOdzkie kierownictwo budowy rróg 

przystąpiło obecnie dc- wrzebuduwy drogi By­
tom — Będzin na tdcinku od Michałkowie do 
Brzezin Sl. Droga została na czas przebudowy 
zamknięta dla w selklego ruchi: kołowego do 
1 listopada r. b. Objazd do Szarleja Lublińca 
skierowany został przrz W, Dąbrówkę, (o.)

Z PSZCZYŃSKIEGO
X 25-lede pracy duszpasterskie).
4 października br. obchodzi wiel. ks. pro­

boszcz Kulig % Orzesza 25-letui jubileusz swej 
duszpasterskie! pracy na stanow!Jcu pierw­
szego proboszcza w Orzeszu, do r. I9f6 bo­
wiem Orzesze należało do parafji Woszczyc- 
kie). Wiel. Jubilatowi iparaflanie o'az Red-kc'a 
.j^olonji“ życzą powodzeń'» w dalszej zbożnej 
pracy, (dj.)

X Z kościoła <w. Jadwigi w Pa/czynle.
Dbający o wzorowy wygląd wcwn^crziy 

kościMa św. Jadwigi w Pizczj-n'e ks. Cs e- 
waoz, tddał rzeźby gotyckie z tryptyku ko­
ściółka do gruntownego odnowienia w ivrakn 
wie Pielęgnowany przez wljl księdza kośció­
łek nabierze pTzez odnowienie drogocennych 
rzeźb tem piękniejszego y yglad . Nie od rze­
czy będzie przypomnieć, że rzeźby tr pocno- 
dizą z końca 15 wieku 1 'są ściśle związane z 
pracą rzeźbiarską Wita Stwosza, (dl.)

Z RYBNICKIEGO
(X) Prokurator Zechenter przeniesiony 

do Czortkowa.
Cieszący się ogćlnem poważaniem 

wśród obywateli w Rybniku prokurator 
Zechenter przeniesiony został nagle do.. 
Czortkowa. Deki et o przeniesieniu do­
ręczony został prokuratorowi wczoraj, 
z tem. że.- dziś stawić slv ma iw Czort- 
kowie. Czy to nie dziwne?—

fïlârgînes
MELANcflOLJA DESZCZU,

Pada deszczyk pada,,, ;'j| 
Życiu cziel nie rad... 
Brudnych chmur giruiioadA 
Szarym qzyn1 Swćiat,

Padc J szczy!lc padat 
Siąpi cały dzień.., 
iW duszę się dakradą 
MelauchčiJi cicn.,.

Pafcnzę pr^ez ókl n
ca] itnlałie teylbüH 

HOcäZ'iiit łzami
diźdlżu Jak kudzikle lłcb 

kii (lśniącą biotem
podirriejsiką uütoft 

na dcmcstw ludzkich
p^czcr rï'afe r.zybjd 

I czuję z bólem.
Tik wilgoć nfegnaśnfa 

wciska sile w dusizę,
w serce, w móz# | rośttki.,.

Derzöz »łatką cl-^nką t __
grodzi mnie od ślwJaie,V 

Popod rmraiml "
„‘3% f sanie Jafe ztorodzfeS 

przemkn-e skulony
»■^■ęlbmęity smzedioůzren 

I C.10Uu pustka.., 4
Szmer -’ieszcTU do*atr 

nawet przez okna
jak ratręrbra skairgą 

I monoton,' ą
resztki woh tangą

Po ánugíej wronie '1
sto' koń przy WiziĄ 

rzekłbyś że łoaiwsai
,:amlermej rudery 

■ c*dJkaiąr,ym
wodą skirawkw™ faery,*,

Nte drgnie ... Skamieniał
jakby w Jedne] poztr.,.

Łbem aieżJdtm prawie 
onarł rit o Łamię 

I kołysany
Rzioerem desrqni JrzenJę,,,

^ V
I nagte wfljpaca

taiklam tcliinlen.!«m wScTekTcln 
ob'aJa duszę

mą, to vólą cuJą 
sthunTen, roatue,

co się z gardU rwuSb 
I od dk Tyv h

-am % tiwogą ucieMenlji,
Bo saun bym z s:ehie

pótniei czimił dkwtry, 
żem mógł, Jak dzie-wo,

płalćio... bez prrytczy.y

Pada deszczyk paa 
S..art caJjy dzień... 
W duszę sie zakrrdat 
Mclanchrtji de A

mm i. « -S
Jotee

Z TARN0GÓRSKIEG0
5 30-lecIe kapłaństwa w »Jne] parafii.
9 bm. ks. Karol Flicke obchodzi rzadki ju­

bileusz 3u-Ieimego pobytu w lednej parafji 
Lubsza, (1)

Z ŚWIĘTOCHrOWICKIESn
— Przeustawlmle „OpotankF*.
Jr.tro w W. Hajdukach w saM Katol. D xrru 

Zruiązk Twego o tyxTz. 20 Szituka: ^Kowal i 
hraH'.anka“.

W niedzielę w W. Dn brówce w sali p. Wy­
dry o godz. 19 sz,ti«ka „Nad potekiem w miiy-
nicw. ------*

w najnowszych modelach 
najtaniej nabyć można w firmie

Dom Meblowy .Heros“
Katowice, 3-go Maja 23.
-Solidna obsługa^ dogodne warunki

5915
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Niniejszem podajemy do wia­
domości, że

p. SfQfan Konopïiishi
zamieszkały w Katowicach, 
z dnitm 1 października b.r. po­
nownie został naszym inkasentem

Administracja.

Z BIELSKIEGO
: Z działalności Robotniczego Komitetu 

Opieki nao Dzieckiem w Czechowicach.
Robotniczy Komitet Opieki nad Dzieckiem 

w Czechowicach zebrał na kolonje letnie, urzą­
dzone po raz pierwszy w b. r. w Istebnej ogó­
łem rwotę 9.950.19 zł. Koszty utrzymana jed­
nego dziecka na kolonji letniej wynosiły dz en- 
nie 2,50 zł. Na kolonjach znajdowało się 118 
dzieci, które -przebywali tam przez 38 di.i. 
Wszystkim, którzy dopomogli kumi.etowi do 
Wysłania dzieci na kolonje lethie, shla„a za­
rząd komitetu staropolskie „Bóg zapiać“. Ko­
mitet ten zamierza w przyszłym roku wysiać 
większą ilość na kolonje letnie, (s.)

Z M DütaÄf
" TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

î)/:i o godz. 20 — „Papierowy kochanek1 
_ doskonała komedia Jerzego Szaniawskiego. 
Ceny miejsc od 1 zł. do 3,60 z*. Abmui nent 
ważny- z 20 proc. zm/Ką. Pr :ed®przedai bile­
tów v składzie mat. piśm. Wi. Czechowskiego.

W piątek — „Papierowy kochanek“.
W sobotę — premiera ostatniej nowości 

„Roxy“, kom. w 3 aktach B. Connersa. (xy)

(!) Zamknięcie cementowni „Wysoka“ 
w Łazach. . , „

Dyrekcja cementowni „Wysoka w 
Łazach wypowiedziała oracę wszystkim 
robutnikom z dniem 30 bin. Powodem 
redukcji jest brak nowych zamówień z po­
wodu kończącego się sezonu budowla­
nego. (xy)

(!) Ze szkoły pollcylnej na Plaskach.
28 ub. mieś. zakończony został k-iirs d'là 

posterunkowy ch policji w sz-Kołe poLicyinej „a 
Piaskaoli. Kurs z wy-n Triem -dobrym ukończyło 
'00 policjantów. Zasilą oni szeregi wykwaJ-i- 
Íkowanych posterunkowych.

Na zakończeń e kursu, uczestnicy wysłu­
chali nabożeństwa, przyczemi wszyst-k-ich po­
żegnaj komendaH-t szkoły, życząc im pomy­
ślnej pracy dla dobra k-aju. (w)

(i) (Miara zawodu.
Ontgda, zdarzyd s>ę na kop. „Modnj%.»ow 

nieszczęśliwy wypadek Mianowicie, wskutek 
oberwania się zwałów węgla przywalony zo­
stał górnik Jan B.eń, za.n. w Niwce. ponosząc 
śmierć na miejscu. Zwłoki. nieszczęśliwego 
przewiezione zostały do kostnicy w Niwce. (b)

(!) Samobójstwo.
Onegdaj targnęła się na swe życie mejaka 

32-letnia Wiktoria Dornan, żarn, w Susn.Aveu 
przy ul. Wroniej 14, wypijając wielką dozę 
esencji octowej. D. w stanie bardzo groźnym 
przewieziona została do szpirala na Pekinie. 
Powód targnięcia się na życ.o nic jest zna­
ny. (b)

(!) Aresztowanie Świecy.
Policja sosnowiecka dokonała onegdaj are­

sztowania właściciela biura pisania proib rod 
firmą „Pomoc“, niejakiego Sterana Świecy Jak 
się bowièm okazało, siałszowai on zaświad­
czenie komornika Sądu Okr. I rejonu. Świeca 
przekazany został do dyspozycji Sędziego 
Śledczego, (b)

(!) Ohydne zamordowanie dziecka.
Wczoraj Są-d Okr. w Sosnowcu rozpozna­

wał sprawę 23-lefriej Heleny Ciepatówny 
(Dlniec, pow. Olkusz), oskarżonej o utopienie 
dziecka. Ciepałówna wyjechała z Dłużca, za­
bierając dziecko. Wróciwszy — powiedziała, 
że ciz.ceko zostawiła u brata w Wolbrwniu, 
innym jednak mówiła, że dziecko oddala nie­
znajomej kobiecie. Wydało się to ludziom po­
dejrzane. to < też listownie zapytali lej brata, 
(idy ten doniósł, że dziecka u meno niema, po­
licja zajęła się wyjaśnieniem sprawy. Ciepa­
łówna (przyznała się, że dziecko wywiozła do 
Wolbromia ochrzciła w tarnt, kościele i uto­
piła w stawie, puczem pochowała na cmenta­
rzu. po wy-plynięciu zwłok noworodka. Sąd 
skaza! ią na 4 lata ciężkiego więzienia z po­
zbawieniem praw. (z)

Ze Stela Opolskiego
Redakcja: Beuthen O.-S. KaU. Franz Jo- 

leph-Platz 10 Telefon 2018.

(+) Hitlerowcy zamieniają się w bolsze­
wików.

W' obwodzie prżemjpStowym Sląssa Opol- 
sł ,ego roz-lepio-ne zostały olbrzymie plakaty, 
oraz rozet wane by ly ulotki bitte reweów w 
kvöi ych w niezwykle ostrej formie nawofuią 
hitlerowcy do w a lid klasowej, do walki rotot- 
ników z pracodawcami. W odezwach tych roi 
się od demagogicznych frazesów dotyczących 
rzehumeg'j wyzysku pracodawców górnoślą­
skich, o zbankrutowanym system1« rządżw 
kapitakstyczno-żydowsädch, o wysokich pen­
sjach óyriktorów itp. Czytający te odezwy 
odryesi włażenie, że w N-emgzech wiybucjila

Z rady miejskiej w Kit i. Hucie
Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej w 

Król. Hucie zagaił przewodniczący p. Strożyk, 
-podając do wiadomości, iż wpłynęły 3 wnio­
ski.

Rada przyjęła do wiadomości rezygnację 
posła Sikory. Na jego miejsce WSzedł do Ma­
gistratu według kolejności p. Idżkowski.

Na wniosek referenta Fusa przyjęto bez 
sprzeciwu sprawozdanie rachunkowe z wyko­
nania budzeni, oraz sprawozdanie administra­
cyjne za rok 1930-31. Należy tu podkreślić, iż 
Kroi. Huta jest pierwszem miastem, Które już 
przedłożyło wymienione sprawozdania.

RaJcą sierot dla obwodu XI Wybrano re­
stauratora Józefa Burmckiego (ul. Mielęckie­
go 47). Uchwalono nazwanie uhey łączącej ul. 
Juliusza Ligonia z Krzyżową — ul. Do.nbka, 
a ulicę łącząca ul. św-. Pawła z nową ul.cą 
Dombka — ul. Rymera.

M:mo sprzeciwu sanacji uchwaiotu pobírá­
me 22,50 zl. oJ metra budowy kanału.

Pobór dodatków komunalnych Jo opłat 
państwowych od patentów na .vyrób i sp-ze- 
daż trunków, przetworów wóJczar.ych i spi­
rytusowych na rok 1932 uchwalono w wysoko­
ść UJ0 p-oc.

Na opiekę nad bezrobotnymi przy pobo-ze

podatku od publicznych zabaw i widów sL 
uchwaliła rada zaprowadzić opłaty od biletów 
do 1 zł. — 5 gr„ do 2 zł. — 10 gr„ ipomad 2 zl. 
— 20 gr. a od rachunków za zażycie wo-ly i 
energ;; elektrycznej od m sześć, wody 1 gr., a 
od 1 kw energii 3 gr. (na cele handlowe i 
przemysłowe I gr.). Sprzeciwiali się komu.tiści 
i bezrobotn..

W' sprawie wydzierżawienia Hotelu P rt- 
sk.ego przy ul. Wolności rozstrz: gnięt-o aJdać 
hoiel ter na 5 lat p. Bernhardowi Śmiałkowi z 
Król. Huty za roczną dzierżawę 24 tys. cl.

Pu uchwaleniu sprzedaży parcel budowla­
nych przystąpiono do załatwienia na wstępie 
wym e-nionych wniosków.

1) Nagły wniosek Magistratu o zakun grun­
tu od p Jędralskiego przy ul. Piaskowej, 
uchwalono z tern, że za m kw. otrzj ma wła­
ściciel 8 zł.

2) Spóźniony wniosek frakcji komunist. o 
przydz.ał kartofli .bezrobotnym, przekjz.no 
Magistratowi, który sprawę tę już załatwił i 
rozpisał konkurs na dostawę.

3) Nad wnioskiem sanatora Małysia, komu­
nisty i niern. social.styl w sprawi zwol iion' eh 
pracowników rzeźni miejskiej Raja uch wabia 
przejść do porząJku dziennego. (Kr.)

KRWAWA TRAGEDJA W KRÓL HUCIE
Plutonowy zamordował narzeczoną, poczem zastrzelił się pod drzwicmi

jej mieszkania.
Onegdaj wieczorem o godz. 9 plutono­

wy 75 p. p. w Kroi. Hucie, Jan Obwisło, 
stacjonowany w Wlk. Hajdukach, wy­
strzałem z pistoletu w pobliżu ogródków 
działkowych (ul. Król. Hucka) w Wlk. 
Hajdukach pozbawił życia swą narzeczoną 
9 letnią Marję Potrawę, zam. przy ui. 

Krakowskie] 149.
Po dokonaném zabójstwie O. wrócił 

do koszar, gdzie w korytarzu porzucił pi­
stolet, a następnie, zabrawszy z sobą ka­

rabin wojskowy, udał się do mieszkaniu 
matki ncrzeczoneei. usiłując gwałtem 
wtargnąć do mieszkania.

Gdy jednak Potrawów a mieszkania nie 
otwarła. Obwisło zastrzelił się z karabinu 
przed drzwiami jej mieszkania.

Przyczyn zabójstwa i samobójstwa 
nic zdołano ustalić.

Zwłoki śp. Potrawównej odstawiono 
do kostnicy szpitala, a zwłoki śp. O. do 
koszar, (p.)

Tajemnicze samobójstwo dwu mloilzieńców
knurowskich

Zastrzelili się w mieszkaniu nar zeczonej jednego z hlcli
Wczoraj nad ranem o godz. 4.45 za­

strzelili się w mieszkaniu nadpielęgnlarza 
Jureczki w Czerwionce dwaj młodzieńcy 
z Knurowa: 21-Ietni Szmektała i 20-leini 
Skowronek, narzeczony córki Jureczki. 
Przyczyny samobójstwa nie udało się 
ustalić.

Obaj młodzieńcy bawili onegdaj o go­
dzinie 22.30 w Knurowie w lokalu p. Szen- 
dzielorza, gdzie grali w karty. Po chwi­
li zjawiła się w lokalu matka Szmcktały, 
w zywaiąc go, by wracał do dumu. Szmek­
tała i Sko-w roneg wyszli o godz. 23 z lo­
kalu i przed gospodą dwukrotnie wy­
strzelili w powietrze, poczem udali się 
pics/o do Czerwionki do domu Jurecz­
ków, dokąd przybyli o godz. 1 po północy.

Po krótkiej rozmowie z Jureczkówną, 
narzeczoną Skowronka, pożegnali się 
poczem udali się do pokoiku gościn­
nego obok kuchni, gdzie pozostali do godz 
4.45 nad ranem.

O godz. 4.4-5 Skowronek udał się do 
sypialni Jureczków', skąd usłyszał strzał,

pochodzący z pokoju gośJnnego, w któ­
rym przebywał Szmektała. Na odgłos 
strzału Skowronek udał się do pokoju go­
ść.nnego. gdzie zastał dogorywającego 
już przyjaciela. Odebrawszy od niego 
rewolv er. Skowronek wrô'if do sypialni 
Jureczków, gdzie w obecności domowni­
ków strzelił sobio w skroń.

Podczas transportu do szpitala Skowr. 
pytał się, czy narzeczona jego została za­
strzelona. oraz oświadczył, że on i jego 
nrz\ jaciel mieli wielkie kłopoty w Knu­
rowie. Jakiego-rodzaju były te kłopoty 
“śkowronek nie wyjaśnił, a w drodze do 
szpitala zmarł wskutek odniesionej rany.

Zaznaczyć należy, że rodzina Jurecz­
ków w Czerwionce uchodzi za nader 
uczciwą. 1 cieszy się wielkiem poważa­
niem. Tembardziej krok obu młodzieńców 
wydaie się tajemniczym. Możliwą jest 
iednak rzeczą, że śledztwo w tej sprawie 
wniesie jakieś bliższe szczegóły, wyja­
śniające tę zagadkę, (p)

rewolucja bolszewicka i w odezwach nawołu­
je się 40 zmszczenia wszystkiego, co „bur- 
żuazjjne“. FV>dae należy, że me są to odezwy 
podrobione przez komunistów. bo noszą i>elne 
poćpsy przywódców hitlerowców z Bytomia 
i r pzdawaJLO są już od kilku dni.

Wiadomo, że organizacje hitlerowskie o- 
trzymywały grube subwencje od nie-rne-ck-ega 
ciężkiego przemysłu. Ciężki przemy *1 uważał 
dotąd bojówki hit-lerowsk e, jako swoją .awan­
gardę i prasa nacjonalistyczna otoczy ła związ­
ki liitlerowsK'e czułą opieką. Ciągle podjudza­
ne hasłami' radykalnemi bojówki hitlerowskie, 
jak wyn,ka z odezw zwróć ły się pr7ec:wko 
swoim protektorom, szerząc Hasia bolszewic­
kie, które mogą pociągnąć za sJ>ą nieobli­
czalne skutki, (n)

(t) Wyrok w procesie raciborskim.
V/ drugim dniu rozprawy przeciwko 19 bo­

jów karzont hitlerowsl. n przed sądem w Raci­
borzu, przesłuchano resztę świadków, poczem 
po przemówieniu prokuratora i obrońców', oraz 
naradzie — sąd oglovl wyrok, skazujący osk 
Burdz’ka za zakłócenie spokoju publicznego i 
zadanie ciężkiego urazu cielesnego na 7 n e- 
s'.çcy w.ęziema, Lanitr.^ha na 7 miesięcy, Ba­
rona na 9 m.esięcy Hadama na 4 mieś., W >ch- 
n ka zaś na 2 tnies Msziscy inni oskarżeni 
zostali uwolnieni. W ostatrriem przemówieniu 
oskarżeni wygłosili mowy polityczne, w któ­
rych wotaii „my chcemy wolnych socja'Jstv- 
cznycii Niemiec“. Podnosili dalej, że oni wła­
śnie chcą obręnić kościół i oddać go narodo­
wi. Oskarżony Weis groził sądowi, że o ile 
zostar ie zasądzony, to przy najbliższej spo­
sobności będzie występował jeszcze fanatycz­
niej. (i..)

(4 ) Tragedia inż. Kuczory z Oliwie.
Inż. Kuczora z Gliwic odziedziczył po cjcu 

jedno z największych przedsiębiorstw budo­
wlanych. Nie znając się na sprawach handlo­
wych wziął do pom >ey swego szwazra p. 
Ackera, który. załatwiał stronę kupiecką. £ii-

ma Kuczora cieszyła się dużem za-ufan cm, a 
bank: craz kupcy uważa.i sob.e za zaszczyt 
otwarcie jej kredytów. Wspóln.k inż Kaczo­
ry p. Acker zmarł w roku 1928 i oJiąd nikt 
spraw handlowych nie załatwiał. Tymczasem 
f rma v y kony wala dużo prac. do których do­
kładała, prace bowiem wykonywano bez po­
przedniej kalkulacji handlowej. Pasywa w ten 
sposób rosły ąż wyniosły 303.0iK) mk. Gdy za­
brakło pokryJ!a na najzbędniejsze ractiunki, 
ogłoszony został konkurs, przyczem w prze­
ciwstawieniu do pasy w, aktywa wyniosły tyl­
ko 38 000 mk. Na żądań,e poszkodowanych, a 
zwłaszcza banku Deutsche Bank w Gliwicach, 
króry udzielał kredytu za przedłożeniem bud­
żetu firmy. inż. Kuczera zo tat a.esztowary 
Obecnie przed sądem w Gnw.„,ch toczy się 
P'zec wko niemu rozprawa. Oskarżony jest 
on o., spowodowanie sztucznej plajty. W 
p erwszym dniu przesłuchano b eglych, oraz w 
charakterze Świadków personel firmy. Dotąd 
stwierdzono, że konkurs firmy spuwodo wany 
zosial przez lekkomyślność oskarżonego. R >z- 
prawy przeciągnęły się do późnej nocy i zc- 
s*aly odrcczc ie. (n.)

(+) Kradzież szyn kolejowych.
Przeds..ęinłrca furmanek przewozowych 

Eggert z By tonna posiad-al na swoim placu 
przy szosę Lasiewmok’ej 5 szyn żelaznych 
kolejow yen. które sprzedał jako stare żek-zo. 
Szyny te ważyły 6.000 kg. Ssąd F. szyny te 
nabył — nie chciał powiedz ^ć. Sąd skazał go 
na 8 m esięcy Więznem*.. PoSrednJc jego zaś 
»kazatjy został na 90 mk. grzywny, (n)

(+) Zabójstwo na tle poiltycznem.
Muzyk, komunista Feja z Byczyny, s-pro- 

wok-iv/any przez stahlhelmowca czeladn ka 
-ze7iJicktego Pełkę z Kosztów, wdał się z n:m 
w sprzeczkę polityczną a następna w bójkę, 
przyczem F. wystrzałem z rewolweru za*-ił 
swojego przeciwnika. F. zgłosił się sam >ia po­
sterunek policji, (n.)

(o) Brak gotówki uzupcimają korzystne zaku­
py. Przed z a kupnem proszę zwiedzić mój za­
kład FUTER bez przymusu kupna. SKORKI 
wszelkiego rodza'u, jak: perskie, skunks, bi- 
sancy, lisy, onosety w pierwiszorzędny-ch ga­
tunkach. Przeróbki i reparacje tinio! H. 
MAENDEL, KATOWICE, uL 3 go iAa]a 21, 
łwtehód z sieni, paiter).

Vr. 2?o8. — ib.

„Człowiek niepotrzebny“
Ze sfor nauczycielstwa piszą nam:
„Dajxrki byliśmy w szkolnictwie, miciPmy 

syvr ją organizację, ogoln.e znane T. N. S. W., 
w ktćrem często mówiło się o soKJaności ko- 
leżeńsk ej... I mv mieliśmy tam glos i z n<rni 
liczono się tam. bo płaciLIśmy regu'arnie dość 
wysokie składka członkowskie. W cłu z nas 
pozbawiono możairści pracy w szkole i iak 
z łaski, albo na kpiny odesłano nas do szkół 
dokształcają.ych . chyba poto tylko, żeby 
stamtąd odpraw’ono nas z kwitk em.

Mniejsza o to. że na-za orga*\zacia nie 
kiwnęła nawet palcem w naszej ooron'e i do­
tychczas nie zabrała głosu w sprawie bezro­
bocia nauczycieli (poco „angażować s:ę“ w 
..riies-w o'o“ -rzeczy?) Sądziliśmy, że nasze 
ł. N. S. W., które pochłonęło setki ztotveh 
naszych składek i żyło naszą pracą, skorzysta 
z pierwszej sposobności przyjścia z pomocą, 
choćby k Ikar. ki'knnastu bezrobotnym kole­
gom. T. N. S W. utworzyło szereg kursów ł 
chełpi się. że ma już setki słuchaczów. Bar­
dzo to pięknie, ale przyjrzy my Się,, kio tam 
uczy. Wśród icroua nauczytieJskiego kursów 
niema ani jednego nauczyciela bezrobotnego. 
Ws-zyscv są na posadzę, a niektórzy mcą 
jeszcze prócz tego lekcie prywatne. Z jednej 
więc strony dwa. albo nawet trzy źródła do­
chodu, z drugiej zaś — ani jednego. Więc tak 
yyygląda solidarność i samopomoc koleżeń­
ska? Czv niema tu nic do pow:ed.zen a sum e- 
nie wycboyvawvów sumień? A może my je­
steśmy jiLŻ „ludźmi nepotrzebnymi“?

w Bezrobotni nauczyciele.

Zawieszenie urzędnika w Hrzedzle 
gninnym w Świętochłowicach ‘

Aitykni nasz p. t. „Pieniądze, przeznaczono 
na -bezrobotnych. Wydz. Pow. w Świętochło­
wicach wypłacił na... przysposobienie wojsko­
we“, ogłoszony wraz z oryginalnym dokumen­
tem w tej sprawie wciąż j szcze nie Baje spać 
niektórym dygnitarzom, którzy za pien.ądm, 
przeziif-czone dla bezrobotnych, chcîrli'bv --n- 
bie stwmrzać t. zw. „rutv preies/ne“ do iian.l 
i defilad partyjnych Obecnie w starostwie 
ś\v ętochłnwickieui odfc waią sie docliod tetra, 
kto to iruigł dostarczyć „Polonii“ dokumen'v. 
7awicszono też w urzędowaniu B-igu du>'na 
v/innego w tei sprawie sekretarza Uizędu 
Gm-micgo w Świętochłowicach p. Siwca. • 

Stwierdzamy, że p. Siwiec nie dostareml 
r.am w tej sprewie żadnego materiału. Pr:v- 
p-iszc7r.my. że komisja d' scjplinarna sprawę 
tę dostatecznie wyjaśni, (s.)

„Fabryka“ fałszywych złotówek
W DAŃDÓWCE.

29 ub. m. o godz. 14,30 przytrzymani zo- 
steli na targowisku w Mysłow cach .ló»ef Ru- 
dek i Władysław Indska z Dańdówki ( ) iw. 
Będziński) za piisz-cz-a'ite w obieg fałszywych 
monet jednoztotowvch. W cząsie rewizji oso- 
b-stej znaleziono u Rudka 46 falsyfikatów jed­
nożyłowych. które zakwes Jonowano.

W toku dochodzeń ustalono, iż R iciek 
wspólnie z Ind*ką posiad iii < gólem lt)8 !a(sv- 
f(katów z których 38 zdążyli puścić w r.pvg, 
a resztę krótko przed przytr-vmaniem ich w 
czasie -pościgu wrzucili do wody na iskowi- 
sku w Mislowicach. W czasie rew / .i w do­
mu Rudka znaleziono biały metal, k.lka iorm 
z gipsu, zniszczonych już przez żonę R i Ika 
przed przybyciem ipoli-cji i patelnię służącą do 
topienia metali.

Dalsze dochodzenie-w toku. (xy)

Zagadkowy zgon
29 brp. około godz. 3,45 znaleziono ’a fo­

rze kolejow; m pomiędzy Szarlejem ? R; cą 
prze'eche-ne przez pociąg zwłoki czeiądmka 
rzeźnickiego I8-letn:ego Pawia Sp: ry, zam. 
w Szarleju przy ul Piekarskiej 17. Zwłoki od­
stawiono do kostnicy cmentarnej w Radzion­
kowie.

Policja prowadzi dochodzenie, celem usta­
lenia. czy w damm w>padkn zachodzi nie­
szczęśliwy wypadek, samobójstwo, czy też 
wyrafinowane morderstwo. (xy)

Skazanie szpiega
Niejaki Wilhelm Wojtaszek odpowadał 

wczoraj przed Sądem Okręgowym w K tuwi- 
rach ra szpiegostwo. Oskarżony nawiązał knn- 
takł z wywiadem niemieckim, któremu dostar­
czał wiadomości jak.e ze względu na interes 
państwa Polskiego winny byc trz.yrnanc ,v ta­
jemnicy.

Kułeprawa toc-\ ia sie przy drzwiach zitn- 
knlętsch. Głównym świadkiem był kmitlsaig 
poi cii p Brodniewicz. S; I po naradzie sd-izal 
Wo'-t:iszka na 6 lat detkluęo wiezienia i na 
utratę nraw obywatelskich przez przeciąg io 
lat. (s.)

iCll
Konto Komi*etu P TK. O.
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Nie zapominajmy o nich!
Nie pięknych słów, lecz czynu nam 

potrzeba! Czynu, któryDy w jaknaj- 
krótszym czasie przyniósł pożądane 
wyniki!-------

Ani piękne słowa, ani litościwe ki­
wanie głowami, ani westchnienia głę­
bokie, ani nawet szczere łzy współczu­
cia — nie są w stanie złagodzić Klęski 
bezrobocia!-------

Dopomóc wielotysięcznej masie 
bezrobotnych możemy jedynie wspól­
nym wysiłkiem, biorąc czynny udział 
w akcji dożywiania najuboższej dziat­
wy, przekazując datki pieniezue na 
konto P. K. O. Nr. 307-795 i składając 
ofiary w naturze za pośrednictwem 
Korr’tetôw lokalnych.

Niech każdy z nas znajdzie w sobie 
dość siły, aby pokonać własny egoizm, 
który częstokroć nie pozwala nam pa­
miętać o cudzej biedzie!

Nie zapominajmy o bezrobotnych 
rodakach i śpieszmy im z pomocą w 
dzisiejszej dobie ciężkiego przesilenia 
gospodarczego !

Uroczystość „Rerum Novarum“
W BRZEZINACH ŚL.

W ub. niedzielę parafa Brzeziny S1-, któ­
re] iprotooziczeni jest ks. Jan Brandys tbcho- 
dziita w»P idwią uroczystość 40-lecia en^kllku 
„Rerum Kováním“.

Po uroczystem rąbożeństwie odbyta się 
akademia, na którą przybyto okofo 2.000 pa­
rafian. Akademję z axait ks. pr jb. Brandy} 
pcc-sem miejscowy chór Cecylia“ odśpiewał 
„Pod Twoją obrnnę“. Ks. dr. Kominek z Ka­
towic wygłosił referat o historii j treści ency­
kliki „Rerum Novanrm“, poczeim dyir. Grzą- 
dzilel wygłos, t wykład ma temat: „L.beralizm, 
krCmunizm i Wiara Katolicka“.

W końcu uchwalono rezolucję następującej 
treści-:

„Wdbec ogromu nieszczęścia spowodowa­
nego przez zły porządek społeczny — prosi­
my miarodajne czynniki kościoła, państwa i 
społeczeństwa. aby wspólnym wysiłkom 
■wprowadzili w życie wsiiazówki „Rerum No- 
vanun“, gdyś jesteśmy pazekonar„, że ty'ko 
na zasadach katolickich może nastąpić polep­
szenie bytu człowieka“.

Po v, ystaipu telegramu db J. E. ks. bisku­
pa Adamskiego ryn isioeo «krzyk na cześć 
Ojca św. P usa XI i Prezydenta Rzeczypospu- 
litej Polskiej. Uroczystą akademie zak Uczo­
no odśpiewa" iem „Boże coś Polskę“, (s)

»-0O0—

Komisarz rządowy w Czeladzi
OŚMIESZONY PRZEZ SANACYJNY 

ORGANIK.
We wczorajszym „Exprese Zagt.“ czyta­

my m. in.: ...... Przcp-rowarkojia przez wła­
dze nadzorcze w ciągu kuku tygodni lu­
stracja w magistracie czeladzkim dla zbada­
nia spraiw ..ośc. pracy, przyn.osta w rezultacie 
pochlebną opi^'e kierowników, tymez. zarzą­
du miasta p. Piw ïwarowi“ ... zastosowany 
przez kom. Piwowara system pracy, tnez- 
miernie uproszczony, spotkał się z uznaniem 
wuadz“.. ,jNfe od rzeczy będzie również 
wspomnieć, że organizacja magistratu czdadiz- 
kiego od pewnego czasu służy za wzór dla 
innych gmin powiatu“.

ZnaT.ę jest powszechnie leklamowairo się 
sanacji, Ic-z w tym wypadku jest to coś 
wręcz ikunic7nego, kiedy bowiem w magi- 
stracie mają imejsce fakty dwukrotnego ścią­
gania jednj ch 1 tych samych podatków, kiediy 
magistrat nie prowadź* żadnych robót, zalega 
z lalezncśclami: kierownik, którego .praca

ranicza sie tylko do podpisy wania Papier­
ków urzędor uch. przyjeżdża do biura o go­
dzinie 11, a nierzadko 12 w południe, gdy tłu­
my „iteresauitów zalegają korytarze — pisze 
się o sprawności i wzorze dla innych ui ze­
tów...

Sanacyjnemu organikowi n ożna powinszo­
wać... subtelnej iranjj. z jaką potraktował ,ed- 
ittgo z tiarkow swojej partyjki... (w)

Skazanie policjanta
Starszy przodownik po|icJi z Kochłowic p 

Nowak zauważył na szosie prowadzącej do 
Ligoty kilku podchmielonych osobnikó y, któ­
rych v/ezwat do zachowania spokoju. Na wez­
wanie to osobnicy ci nie reagowali, 23-leini 
zaś Jan Kołodziej rzucił się ua (policjanta w 
zamiarze rozbrojenia go. Przodowiłk w obro­
nie własnej uderzył Kołodzieja szablą tak sil­
nie, żt K. padł na ziemię bez przytomności. 
Gdy Kołodziej leżał nieprzytomny na ziemi - 
przodownik p. Nowak uderzył Kołodzieja je­
szcze raz szablą.

Wczoraj odpowiadał Nowa« przed Sądem 
Okręgowym w Katowicach, który skazał go 
na 4 miesiące więzienia z zawieszen.em kary 
na lat 5. (s.)

Echa wyborów w Tarn. Górach
Burmistrz m. Tarn. Gor p. Michatz uwolniony od winy i kary.

Prze i Izbą Karną Sądu Okręgowego w 
Tarn. Górach jako II instancii odipo yiadail 
burmistrz m. Tam. Gór, p. Miictotz, który — 
jak wiadomo — w I instancji został skazany 
na 2 miesiące więzienia z zamianą na 600 zł. 
grzy .vmy.

Tło sprawy przedstawia się bardzo cieka­
wie. Mianowicie w drwi wyborów oo Senatu 
i Sejmu Śląskiego ocnŁesiono p. Micha-zowi, 
że w jednym z loKaiiow wyborczych w obrę­
bie miasta, znajduje się kliki skrzyń piwa. 
P. M chatz zawiadomił o tern kamisarza wy­
borczego p. Dzika, rrtóry udał się na miejsce 
i stwierdził, że w lokalu wyborczym znajdo­
wało się piwo, sprowadzone przez przewod­
niczącego komisji wyborczej, mimo- że w tym

dniu obowiązy wał zakaz »przediaży napojów 
alkoholowych. Komisarz wyborczy ra 'ząd-ził 
zbadanie członków komisji vyborezcí przez 
lekarzy, czy są zdolni do urzęiJowairJa,

Członkowie komisji wyborczej wystosowa­
li skargę do sądu o zniewagę, którą ob:ął 
prokurator i sąd i instancji skazał p. M. na 
2 miesiące więzienia. Od togo wyrolcu wniósł 
p. Michatz odwołanie i spra ę rozpatry wał 
Sąd Okręgowy, który uwolnił osk. p. Mi- 
ohatza od winy i kary, motywując wyrok tern 
że p. Michatzowi nie udowodniono zniewagi 
członków komisji wyborczej, oraz tern, ż* p. 
Michatz postąpił tak, jak każdy nbywaiUÜ po- 
stąpić wintem, diziaila-ąc w obroni •uprawnio­
nych interesów wyborców, (s)

Nauczyciela Karaśkiewlcza
OSKARŻA PROKURATOR O KRZYWO­

PRZYSIĘSTWO.
Nauczyciel Wincenty Karaśkiewicz, 

występujący jako współoskarżyciel w 
procesie przeciwko gospodarzom i robot­
nikom z Wędzin, którzy pobili go i z prze­
mocą wypędzili z wioski, został oskarżo­
ny przez prokuratora w Opolu o zbrodnie 
krzywoprzysięstwa. Miał on pod przy­
sięgą zeznawać w kilkunastu wypadkach 
w sprzeczności do zeznań innych świad­
ków.

O ile .proces ten dojdzie do skutku, 
będzie nielada sensacją polityczną. Bę­
dzie on powtórzeniem procesu o napad na 
nauczyciela polskiego w Wędzinach i nie 
wątpimy, że wykaże bezpodstawność za­
rzutów, stawianych polskiemu nauczycie­
lowi, a — intrygi czynników niemieckich. 
Po procesie przeciwko p. K. pan prokura­
tor będzie musiał w konsekwencji oska­
rżyć tych, na których zeznaniach obecnie 
op-era oskarżenie przeciwko niemu. (11)

A Rozpoczęcie s< zonu teatralnego.
Dziś z powodu rozpoczęcia sezonu teatral­

nego 1931-32 odbędzie snę msza św. iw kogcię- 
ie N. M Pl o %-zdz. 9 rmnou

A Nowo pozyskani artyści na »ezon 1931- 
1932 r.

Panie: Jadwiga Hańska (Krałców), Ma- 
rja Noc ho wic z (Dwa opeiretkow „ Poznań 
i Liwów), Janina Piaskowska (Kra..óiw i 
Poznań), Eleonora Rylska (Łódź), Marla 
Zapolska (Kraków).

Panowie: Zygmunt BiesJadecłk‘1
(Kraków i Poznań), Guis^aw C h o r j a n (Bel­
grad i Warszawa), Leopold Komornicki 
(Krakow i Lwów), Artur Kwiatkowski 
(Lwów, Kraków i Poznań).

A Repertuar Teatru Polskiego .w Katowi­
cach.

Piątek: „Wesoła wdówxa“.
Sobota: występ artystów opery warszawsk. 

„ILdka“.
Niedziela: po poi. o g. 15 m. 30 „Krysia le­

śniczanka“;
wiecz. „Wesoła wdówka“.
Wtoiek: Inauguracja sezonu 1931-32 „We­

sele Eonsia“.
Środa: „Wesele F-nsia'*.
A Repertuar Teatru Polskiego na pro­

wincji.
Będzin: czwartek: „Krysia leśniczanka“ o 

godz. 20.
Bytom: poniedziałek: „Halka“ o godz. 19

m. 3U. _ _ 1 t____
• •

A Kino „Capitol“ Katowice.
Wielka Sala: „Afryka mówi“.
Nowa Sala: „Brygada Simerci“. Harry Piel.
A Kino Colosseum, Katowice.
„Zwycięstwo Detektywa i dwie komedje".
A Kino „Rtalto“ Kasowlcc.
„Triumf walca“. Hans Stüwe, Ita Rina, 

Roner.
A Kino „Palace“ — Katowice.
„Parada Miłości“, Maurice Chevalier, Je­

anette Macdonald.
A Kino „Union“ Katowice, 3-go Maja 28.
„Kapitan Marynarki“. Harry Liedtke, Marja 

Par dl er.
A Kino Union Mysłowice.
„Rewja Hollywoodu“. Hanka Ordonówna.
A Kino „Helios“ Szopienice.
„Dr. Mabuse“. ii Scrja.
A Kino Apollo Król. Huta.
„Nowoczesne Małżeiistwo.“ Konrad Nagel. 

Genevieve Tobin. LL. Tajemnica drzwi zamk­
niętych.A Kino Colosseum KrńL Huta.

Król - Konga. JaQueline Logan, Walter 
Miller.

* Z CII. DEM.
Ruda śl. Zebranie koła — w niedzielę o 

godz. lf, w sali Domu Katolickiego.
Załęże. Zebranie katoliok.ch mężów — W 

niedzielę o godz. 16,30 w sali p. Golczyka.

Bykowina. Zebranie Kola — w niedzielę o 
godz. 16 w sali p. Wolnego.

Kończyce. Akademia — w niedzielę o godz. 
14,30 w sali p. Szulca.

* Z NAR. ZW. POWST. I B. ŻOŁNIERZY.
Kolo Kończyce. 4 bm. wielka uroczystość

I rocznicy założenia Koła. O godz. 9 zbiórka 
miejscowych towarzystw i bratnich organiza- 
cyj obok restauracji p. Szulca. — O godz. 9.45 
uroczyste nabożeństwo. — O g"dz. 15 uroczy­
sta akademja w lokalu p. Szulca po akademii 
strzelanie do tarcz i różne niespodzianki. — 
O godz. 18 uroczysta wieczornica dla człon­
ków i zaproszonych gości w zamkuiętem kółku.

Zarząd prosi o jaknajhezniejsze wzięcie 
udziału w uroczystości.

Koto Siemianowice. 4 bm. zebranie o go- 
dzMiiee 14 w lokalu p. Oczki.

Kolo Katowlce-Brynów. 4 bm. nadzwy­
czajne walne zebranie w lokalu p. Ciomra 
o godz. 10.

' ZE ZW. UßRONCOW SLASKA.
Dąb. Zebranie 4 Ib. m. o godz. 17 w lok. p.

Piot ra Kosza.
Rożdzień-Szoplenice. Zefc'air.iL 4 b. m. o 

godz. 16 w lok. p. Knapika, ul. Sienkiewicza.
* Stów. Pracowników Fryzjerskich w Ryb­

niku
urządza plenarne zebranie 4 bm. w hotelu 

„Świerklaniec“ o godz. 17.
* Zw. OIłc. Rez. Kolo Tarnowskie Góry.
Nadzwyazainnj walne zelbraaiie Koła, zwo­

łane na dzień 29 jb. tn. zostało przesunięte na 
dizień 6 bm. o g'idz. 19.30 w Domu Ludowym 
(sala T. C. L.) )

CZWARTEK 1. PAŹDZIERNIKA 1931 
Katowice (408,7 mtr.) godzina 11.58 

Sygnał czasu. Godzina 12.10 Komunikat me­
teorologiczny. 12.20 Intermezzo uzyczne.
12.35 Koncert szkolny z Filharmouji Warszaw­
skiej. 14.50 KomutuKat gospodarczy. 15.10 Ko­
munikaty Polsk. Zw, Zrz. gospod. Wtrew. $1. 
15.45 Komunikat L. O. P. P. 16.00 Koncert 
z płyt gramofonowych. 17.35 „Wartość zagad­
nienia dziedziczności w wychowaniu“. 18.00 
Koncert popołudniowy z udziałem p. Mani Kci- 
rabianki. 18.30 Koncert kameralny. l.J.0u Co­
dzienny odcinek powieściowy. 19.30 Prof. dr. 
Kazimierz Hartleb: „Hände* w Polsce piastow­
skiej ze szczególnem uwzględniemem Śląska“.
20.10 Komunikaty harcerskie. 20.15 Mu syka 
lekka. 22.35 Koncert. 23.05 Muzyka lekka 
i taneczna.

Warszawa (1411,8 m) 12.35 I koncert szkol­
ny z Filharmonii. 16.00 Płyty gramofonowe.
18.00 K-uncert solistów. 20.15 Muzyka lekka. 
21.30 Słuchów, z W'iiia. 22.35 Koncert z Wil­
na. 23.05 Muzyka lekka i taneczna.

Krakow (312,8 m) 12.35 Koncert z Filh. 
Warsz. 16.00 Muzyka gramofonowa 18.00 
Koncert z Warsz. 20.15 Koncert wieczorny. 
21.30 Słuchów, z Wilna. 22.35 Koncert z Wil­
na. 23.05 Muzyka lekka i tan. z Wars...

Poznań (334,8 mj 12.35 Koncert szkolny z 
Warsz. 18.00 Koncert z Warsz. 20.15 Nad­
program z ilustr. muz. 20.30 Koncert solistów. 
21.30 Słuchowisko z Wilna.

Wilno (244.1 m) 12.35 Koncert z Fdharm. 
Warsz. 18.00 Ku-ncert popołudniowy.. 19.50 do 
21.30 Transm. z Warsz. 21.30 SIuihcjMiisko.
22.35 Koncert pieśni E. Dziewulskiego. . 23.05 
Muzyka tan. z Warsz. •4*

KONCERTY ZAGRAN1CZNL 
Wroclaw (325 m) godz. 16.35, 19.00. 22.10. 

Londyn (356,3 m) godz 13.15,18.35, 23.00. Ber­
lin (4H m) godz. 16.30, 18.20, 19.30. Langen- 
•»erg (472,4 m) godz. 13.05, 17.00, 20 00. 'raga 
(486,2 m) godz. 17.10, 21.C0, 22.15. Wiedeń 
f516,4 mj gedz. 11.30, ./.00, 20.35. Budapeszt 
(550,5 m) godz. 12.05, 17.3u, 20.30.

PIĄTEK 2. PAŹDZIERNIKA 1931. 
Katowice (408,7 mtr.) godzina 11.58 

Sygnał czasu Godzina *2.10 Koncert z Dłyt 
grmuotonowych. Gramofon i płyty z firmy 
W Strzałkowski „Ebeco“. '13.10 Komunikat 
meteorologiczny. 14.50 Komunikat gospodarczy.
15.10 Komunikaty Polsk. Zw. Zrz. Gospod. Woj. 
Si. 15.25 „Ogrody działkowe*' 15.45 Poga­
wędka z dziećmi starszemi. 16.00 Koncert z 
płyt gramofonowych. 16.50 Pogadanka lite­
racka w - języku francuskim. 18.00 Koncert.
19.00 Codzienny edemek powieściowy. 19.30 
Art. malarz Kazimierz. Rutkowski:„Na bezdro­
żach Sahary“. 19.55 Komunikat meteorologicz­
ny. 20.10 Komunikaty sportowe. 20.15 Kon­
cert symfori.czny z Filharmonii Warszawskiej. 
22.40 Intermezzo muzyczne. 23.00 Skrzynka 
f^cztuwa w języku francLsklm,

Str. Q.

ROZRYWKI
LamigiûwKa

(Uł.: „Awus“ z Dąbrowy)
Ułożyć 14 wyrazów, ażeby początkom 

we i końcowe litery, czytane z góry na 
dół utworzyły imię i nazwisko, ora* 
określenie włoskiego powstańca poleg e- 
go i pochowanego w Krzykawie pod Ol­
kuszem.

Sylaby. a — cah — cy — e — fi — fekt
— gtr — ka — kło — le — li — limp — 
lip — mi — na — nal — ni — net — o —o
— ra — rze — so — szek — to — to — tra
— twos — u — uf — oj.

Znaczenie wyrazów: 1) linię męskie; 
2) Woda płynąca; 3) Objaw miłości; 4) 
Rzeka « Afryce; 5) Pasterz górski 
(wspak); 6) Muza pieśni miłosnych; 7) 
Utwór poetycki; 8) Instrument muzyczny; 
9) Góry w Macedonii; 10) Miasto w Po- 
znańskiem; 11) Gwóźdź do podkowy: 12) 
Pseudonim H. Sinkiewicza; 13) Ród krd* 
lewski Polski; 14) Lud meksykański.

Wizytówki
__________ (UL Piotr Bizoń)

W. S. Enłoncim.
Jan Bernadki.
A. P. Emaksz.

Kar. Bezinik.____________________
Gdzie mieszkają ci panowie?

LOGOGRYF
(Uł. „Awos“ z Dąbrowy)

Ułożyć 14 wyrazów, których pierwszy 
i trzeci rząd liter, czytanych zgóry na dół 
dadzą aktualne polskie przysłowia.

Znaczenie wyrazów: 1) Karta geogra­
ficzna; 2) Inaczej, zbocze górski; 3) Imię 
żeńskie (2 p. 1. p.); 4) Inaczej dokumenty; 
5) Imię żeńskie zdrobniałe; 6) Ptak błotny! 
7) Inaczej raj; 8) Czego boi się góral w 
zimie; 9) Pierwsze Htery alfabetu; 10) 
Wódz tatarski (wspak); 11) Zwyczai po 
łacinie; 12) Inaczej miechy; 13) Ukośne 
cezy; 14) Co się otrzymuje na chrzcie św.

Szarady
(Ul. Henryk Kolonka z Wyr.)

I
Pierwsza uruga następuje po prze­

winieniu,
Druga trzecia — duchowny pewnego 

wyznania;
Pierwszych trzecich — dużo na okręcie 
Całość —. rodzaj broni.

II
Pierwsza trzech — dobry napój, 
Druga (wspak) pierwsza ijest znana 

z potopu;
Czwarta trzecia znajduje się w. ko­

ściele,
Całość napotkać można w pustyni.

III
(Ul. Zygfryd Wolek z Kochłowic.)' 
Pierwsze, drugie, trzecie — odpoczy­

nek miły, i
Abyście znowu mogli nabrać siły, 1 
Trzecie, pierwsze, — ucznia za le­

nistwo czeka;
Piąte, szóste — tylko własnuścią 

człowieka;
Samo czwarte — część płotu lub 

ogrodzenia.
Całość — 'dzień świąteczny.

Rozwiązania
LOGOGRVFU.

1) Powelif, 2) Organy, 3) Matroití, '4j Ane­
mio, 5) Granat, 6) Arom it 7) Jagiuair, 8) Bal­
zac, 9) Egoizm, [0) Zt djak, 11) Rejent, 12) 
Oktawa- 13) Bambus, 14) Okazj-a, 15) Topola, 
16) Nan-K’n, 17) Yrrean, 18) Moment 

Podrażaj be’rob',tnym.
SLIMAKOWKI.

Poziomo: 1A. Analfabeta. JB. Anaiogjo.
3C. Anem.a. 4. Ansa, 5E. Aa G. 7 Ala. H 5. 
Aleia. I 9. Adopcja. J. Ił). Artyieria.

Pionowo: 1CA Ar ac-boma, 2B. Analogia. 
90 Agencja. 8>D. Agata- 7E. Aga. F 5. As. G 4. 
Azja. H 3. Apatia. I 2. Adoracja. J. I. A.reku-
fopło

WIZYTÓWEK.
Organista, redaktor, kwatof,

SZARAD.
Aułokrata, antrtrytyka, a wangardla.

Dobre rozwiązania
nadesłani pp.: Henryk Kolonko z Wyr, Pa­

weł Szendzielorz z Król. Huty, Jul,an Ry- 
cbłoWFg; z Katowic, łan Cz< ber z Lędizin, 
Mieczysław Herz - Katowic, Leokadia Kurko­
wa z Król. Huty, Władysław Sowa z Dąbro­
wy Górn, Leon Karpiński 1 Bielska, Stefan 
Gałkowski z Szarleja, SŁ Grzybowska z My­
słowic, Jan F 'ipek z Bogu cic, „Baska“ z My­
słowic, Rui L< If Lewiński z Pszczyny, SŁ W^ - 
braniec z Koszuóiw, Alfred Gwlaźdizińskj z 
Białej, Antoni G .rywoda z Katowic-Załeża, 
Paweł Bobla z Bierunia Starego, Stefa Kró- 
Lkowska z Świętochłowic i W anda Kukaw- 
czyńska z Warszawy.

NAGRODY OTRZYMALI 
p.p. Juljan Rychłowski z Katowic, Leoka­

dia Kurkowa z Król. Huty, Pawel Bobl» z 
B orunia Starego, Stefan Gałkowski z Szar- 
leją ■ • ------- - ' ' ‘
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Smystyka i fport
Reprezentacja Polski 

do Belgji bez Badury
JaK wiadomo, ii bm. w Brukseli 

Odbędzie się pierwszy międzypaństwo­
wy mecz w piłce nożnej pomiędzy 
.Polską Belgją, Ze względu na to, 
że mecz ten może mieć dla nas prze­
łomowe znaczenie, jeśli chodzi o na­
wiązanie bliższego kontaktu sporto­
wego z zagranicą — polskie koła spor­
towe przywiązują do niego olbrzymią 
wagę. Niestety, nie wszystko idzie 
ti-k pięknemi drogami, jakby się to 
zdawało. Wczoraj kapitan związko- 
,vvy Polsk. Zw. Piłki Nożnej ogłosił 
skład polskie i reprezentacji, która wy­
jeżdża do Belgji i o dziwo, brak tam 
przedewszystkiem bohatera między­
państwowego meczu z Rumunją, ślą­
zaka Badury. Śląscy gracze rzadko 
uwzględniam są w reprezentacjach 
państwowych. Pomijanie ich tłuma­
czyć sobie należy brakiem protekcyj, 
bo przecież wyjazd zagranicę, to nie­
rzadka sposobność. Bierze się więc do 
reprezentacj znajomych, by im tę 
przyjemność'sprawić, a pomija „kop­
ciuszków“ ze Śląska, chociaż ci posia- 
uają lepsze kwalifikacje.

Skład Polski przeciwko Belgji na 
mecz, który odbędzie się n bm. w 
Erukseli na stadjonie Heyzel, kapitan 
związkowy p. Loth ustalił następują- 
cj' Fontowicz (Warta), Gałecki 
(ŁKS), Bulanow (Polonia), Kotlar- 
czyk II i Wisła), Wilczkiewicz (Gar­
barnia), Mysiak (Cracovia), Szczepa­
nik (Polonia) Kozok (Pogoń), Na- 
v ,ot (Legja), Pazurek (Garbarnia), 
Wypijewski (Legja)'.

Rezerwowych w liczbie' siedmiu 
wyznaczy kapitan związkowy krakow­
skiego UZPN, z pośród graczy kia- 
kowskićfi. 12 bm. odbędzie się w 
1. eodjum międzj nrastowy mecz Kra­
ków — Leodjum.

Wyj izd reprezentacji z Warszawy 
w piątek g bm o godz. g-ej rano. W 
Poznaniu zbiórka o godz. 13. Wraz 
7. drużyną pojadą pułk. Glabisz, mjr. 
Loth i z ramienia Krak OZ PN, p. Ka­
łuża.

W tym samym dniu b godz. 13 od­
będzie się w Brukseli międzypaństwo­
wy mecz w lekkiej atletyce pomiędzy 
Polską i Belgją. W skład polskiej re­
prezentacji lyejdą Trojanowski II, Bi- 
niakowski Kusociński, Maszewski, Si- 
jdorowicz, bracia Mikrutowie i praw­
dopodobnie Hartlik' ze Śląska, oraz 
Piechocki, Petkiewicz i Kostrzewski.
MOTODYKLIZM^ ‘

Największe wydarzenie sportowe 
na Śląsku

fJaiwlęk.zem wydr. rżeniem spe rtowem na 
Śląsku będą największe z dotychczasowych 
międzynarodowe wyścigi motocyklowe na 
lorze Stadionu myslowiduego, w dn.u 4 pa­
ździernika rb. o geiz. 14.

ikrzymy tam nai^yżfzą klasę j»źdzoów eu­
ropejskich na specjalnych maszj nach wyści­
gi wych. Dotychczas zapewnkmy jest udział 
następujących zaw-draków zagranicznych: 

Scott Mickie (Anglia), Andre Bourgeois (Fran­
cja), Killmi.yer ; Bohma (Austria), Ziemmer 
(Gdańsk), Nerad 1 Raab (Czecho łownej a), 
Rc :d< r, Birkhahn, hr. Schweinitz, Heck, hr 
B schwing (Niemcy), oraz najlepsi zawodnicy 
polscy. Możliwa Jest rzeczą, że napłyną jesz­
cze zgłoszenia ieźdzeów zagranicznych.

Wyścigi te będą niezawodnie ukomnoiya- 
niem sezonu motocyklowego w Polsce. (I)

STRZELECTWO ~
ZAWODY TRZELECKIE „SOKOŁA- 

W NIEMCZECH.
^ W nadchodzącą niedziele zarząd II Okręgu 

„Sokoła“ w Zagłębiu organizuje zawody strze­
leckie dla sokołów z broni małokalibrowej 
i dowolne. Zawody odbędą się na strzelnicy 
na Niemcach, przyczem mogą brać udział 
wszvscy soknił z <_a!ego okręgu. WidaC z te­
go, że praca w Sokole w«re, a zarząd pracuje 
we wszystkich kierunkach sportu, (w)

PIŁKA NOŻNa 1
Z.K.S. „KPAFT“ — Z. K- S. „SAMSON“.

V nadchodzącą robotę odbędą się na boi! ku 
KS. „Unii“ w Sosnowcu zawody koleżeńskie 
pomiędzy Z, K. S- „Kraft“ z Będ «.Ina i Z K. S. 
„Samson“ z Sosnowe« o wejście do k1 B. 
Zawody te są o tyle ciekawe, że „Samson* jest 
mistrzem I grupy, „Kraft“ zaś mistrzem f gru­
py. ł bi

Wskazówki dla turystów przekraczających 
„ granicę rumuńską

Jak wiadomo, turyScl polscy mogą korzy­
stać z spcc:alnych przepustek, uprawniają­
cych :h dc przekraczania grmicy polsko- 
rumuńskiej. Jesi to ważne dla turystów, za­
mierzających zwiedzić Karpaty Marnm.-oskie. 
Na podstawie bezpośrednich obserwacji na 
miejscu zaleca się przestrzeganie następują­
cych z'i-sad.

Przekraczać granicę górską należy przy 
ge=>to rozsianych rumuńskich placówkach gra­
nicznych (pichetul), gdzie trzeba zgłosić się 
1 żądać potwierdzenia przekroczenia gkanicy. 
Pod nieobecność przełożonych żołnierze nie 
zrwsze przestrzegają tego, a h.ak potwierdze­
nia naraża turystów n 1 trudności przy poby­
cie 1 irowrocie. We wsiach i miasteczkach, w 
kturych się nocuje, należy się meldować na 
posterunku żanda.merji. Zgłaszać należy 
również odejście. Dobrzo Jest mieć oprócz le 
gitymacjl cowód osobisty lub paszport. Na 
amej granicy nie należy robić zdjęć fotogra­

ficznych, ani tez studjou ać mapy. Pieniądze 
najlepiej Jest zmienić w Polsce, W okolky 
granicznej można względnie łatwo zmienić wa. 
Iutę czeską (1 kor. = 5 lei), natomiast trudniej 
fest ze zioteml, przyczem za 1 zl. plącą lb 25 
lei.

Nodęg na granicy można ewentualnie zna­

leźć w placówkach granicznych, co zresztą 
zależy od tego, czy są wolne nuejsca. Sza­
łasy, zwłaszcza w Rodnie sa bardzo rzL-Uie 
i nrvmitywne. W dolinach noclegi w zajazdach 
żydowskich są względnie przyzwoite (nocleg 
około 30 lei = 1.50). W Alpy Rodniańskie mo­
żna jechać koleją do Borsy, położonej u stóp 
Pietrasa (2.305 m.) przez Worocbtę 1 Trebu- 
szany. Wyjazd ze Lwowa około północy, 
rano ze Stanisławowa do lasliny, sk id w po- 
tudnio połączenie do Valea Visaului 14 kc. 
Val "V isaului — Borsa 95 lei. W Borsie ze sta­
cji do wsi fest 4 km. Wozem od osoby 10 lei. 
Powrót z Borsv o 4.30 rano, o 9 w Jasinie, 
skąd o godz. 14 pociąg pośpieszny do Polski. 
Przyiazd do Lwowa po godz. 22.

W kilku wsiach na granicy czesko-rumuń- 
sklej można porozumieć się z chłopami po ro- 
ryjsku, zresztą tylko po rumuńsku, zwłaszcza 
w Rodnie. W dolinach Żydzi i N.emcy mó­
wią po niemiecku, żandarmi 1 straż graniczna 
zŁs tylko po rumuńsku, czasem po rosyjsku, 
Jeszcze rzadziej po francusku. Pogłoski o szy­
kanach, łapownictwie I napaściach są nie- 
pi awdzlwe. Nie zaszkodzi, mieć nieco tytunlu 
na poczęstunki.

Ruch turystyczny miejscowy nie Istnieje, 
ruch z Polski i Czechosłowacji kardzo slaby.

W pogoni za „odznakami“ turystycznemi
Van Górski z Rybnika „oburzy}“ się na 

moje sprawozdania z wycieczek, jakie w 
okresie Aywczasów wakacyjnych razem 
z moim 6-letnim synem i je^o rówieśnika­
mi przeprowadziłem. Rozumiem oburze­
nie prawdziwego turysty, który chciał­
by wszystk ch nakłonić do uprawiania 
sportu turystycznego ze wzgiędu wy­
łącznie na .'ego piękno i zdrowotność. Ro­
zumiem, że potępia on ludzi, którzy z in­
nych, „niższych“ pobudek udają się na 
wy cieczki w góry.

Nie zrozumiem tyiko jednego: poco 
oburzać się tak bardzo?

3rzecież nie wszyscy chodzą po gó 
rach wyłącznie tylko dlatego, by podzi­
wiać ich piękno albo w zrozumieniu, że 
takie wycieczki są dla zdrowia k 0- 
n i e c z ni e potrzebne. Istnieją .przeróżne 
a liczne kaLgonę turystów, t. zw. świą­
tecznych, którzy maszerują np. na Stożek 
tylko po to, by pc stronie czeskiej napić 
się wina, albo na Czantorii'piwa — które 

■podobno — po dłuższej wędrówce zna­
komicie smakuje. Inna rzecz, że nim 
osiągną ten_ cel, odczuwają zapewne też 
przyjemność w samem chodzeniu.

Nowicjusze wchodzą na szczyty gor 
tylko .po to, by następnie chełpić się przed 
innymi, że wdrapali się na tą czy ową 
górę. Zwłaszcza młodzież, którą widzia­
łem na wszystk'ch wzgórzach — nie ma 
ona leszcze należytego zrozumienia dla 
Piękna gór chętnie jednak na wycieczki 
chodzi z chęci współzawodnictwa, czy 

:ż, z naśladownictwa innych, powoli 
wc.ąga się w. to chodzenie, zaprawia,

przyzwyczaja, a stąd luż tylko krok do 
zrozumienia właściwych celów turysty­
ki, pokochania jej i krzewienia.

Uważam blaszki, jakie nabyć można w 
różnych schroniskach na szczytach za 
znakomity bodziec do rozwoju turystyki 
w szerszych sferach w Polsce. Nietylko 
dzieci, aie również często i osoby starsze 
są nieraz pod tym względem trochę... 
próżne i za taką blaszką pójdą daleko. 
Sprawozdania swe pisałem tak, żeby wła­
śnie zachęcać jaknajwlęcej ludzi, jaknaj- 
więcej młodzieży do wycieczek w góry. 
Obserwowałem, jakiem powodzeniem 
„pościg za blaszkami“ cieszył się śród ró- 
«viesn ków mego syna, ilu mu zazdrościło, 
ilu w przyszłym roku pójdzie jego 
śladem.

Te „blaszki“ były naprawdę bodźcem 
dla chłopców dc ponoszenia ciężkich nie­
raz trudów, np. na wycieczce ze szczytu 
Babiej Góry na szczyt Pilska w jednym 
dnia wśród gęstej mgły 1 kilkugodzinnego 
błądzenia.

Związki turystyczne nie powinny ga­
nić sportu „zbierania blaszek“, albo jak je 
nazwałem w cudzysłowie „odznak tury­
stycznych“, lecz przeciwnie, otoczyć 
„zbieraczy“ swą opieką, bo naprawdę 
przyczyniają się oni mocno do rozpo­
wszechniania turystyki i w przyszłości 
z tych rzesz powstaną liczne- szeregi 
prawdziwych, zamiłowanych turystów, 
oceniających właściwie znaczenie gór w 
turystyce, jej piękno ftp.

Stanislaw J.

TRANSPORTY JASKÓŁEK SAMOLOTAMI DO KRAIN POŁUDNIOWYCH

Gwałtowny spadek temperatury spowodował w okolicach górskich nagłe 
mroźne zimno i duże opały śniegowe. Na tej nagłej 1 niespodziewanej zmia­
nie atmosferycznej ucierpiało przedewszystkiem nasze ptactwo wędrowne, 
ciągnące z krain północnych na Połuanie. W okolicy Wiednia opadły całe 
masy wyczerpanych z sił jaskółek. Wiedeńskie towarzystwo ochrony ptac­
twa zajęło się temi biednemi stworzonkami. Zbierano jaskółki do koszów 
i ^aroolctarru odstawiano je do słontcznej Italji. — Rycina przedstawia taki 

transport g Wiednia do iVenscji, ~ ,

LEKKA ATLETYKA
OSTATECZNA PRÓBA O PAŃSTWOWA 

ODZNAKĘ SPORTOWA W ROK 'i 1931.
Ostatnia próba o Państwową Odznakę 

Sportową, organizowana przez Ośrodek W. F. 
Katowice w roku bież. odbędzie się 4 paźdz. 
na boisku KS. Pogoni o godz. 9 r. W próbie 
mogą brać udział stowarzyszone i niestowa- 
rzjsozeni. Po formularze zgłoszeniowe nale­
ży ' rzytj ć przed wyżej wyznaczonym dniem 
dc kancelarii Ośiodka w Katowicach, ul. Jana 
14, I p. (xy)

BIEG NA PRZEŁAJ „SOKOLA“
W GRODŻCl.

W ub. niedzielę w urodźcu odbył się do­
roczny, drużynowy bieg na przełaj na prze­
strzeni 3 kim. o nagrodę przechodnią II okrę­
gu „Sokola“.

Zwyciężyła drużyna gn!azda „Czeladź“ 
w t Ldzie Rotho, Muder >wicz, Lega wiec, Pa­
welczyk, Goukuwski i Habrzyk.

Drużyna zwyo.ęska otrzymała p:ekną nai 
grodę w postaci dużej statuetki Kościuszki na 
koniu, przyczem pierwsi trzej przybył* do me-, 
ty zawodnicy: Kliszewskl, Pawelczyk i Kowa-f 
lik otrzymali dyplomy pamiątkowe, (w)

BIEG NA PRZEŁAJ OKRĘG. OŚRODKA WP« 
W KATOWICACH.

1% bm. o gwdz. 1? odňydi7Íc sę „Bieg nal 
1 rzeiaj Okręg. Ośrodka W F.“ w Parku Ko­
ściuszki w Katowicach.

Bieg t dbędzie się w trzech grupach: a) se­
niorów trasą około 4.0Û0 mtrr. b) juniorów, 
trasa około 2.000 mtr. c) kobiet trasa około 
1.200 irtr.

Udział w biegu mogą brać wszyscy W! 
grupie senjerow rrrgą startować zawodnicy, 
którzy ukończyli lat 18. W grep,e jun jorów* 
którzy ukończyli lat 16. W gr ipie kobiet, któ­
re ukończyły lat 17. Trasa biegu będzie wy­
znaczona chorągiewkami Bieg odbędzie się 
według regu'axiniu i przepisów PZLA.

Zgłoszenia do biegu należy kierować <łd 
Okręg, Ośrodka WF. w Katc.wVca.ch, ui. Jana 
nr. Ift, I p. Startowe nie obowiązuje- Zgłosze­
nia winny być uskutecznione najdalej do dniał 
16 października (imię i nazwisko, przynależ­
ność orgp-i/acyjna. wizgi. u'esiowarzyszeni, 
Jasa urodzenia). Ba^anne lekarskie zawodni­
ków odbędzie się w Porrdni S-portowo-Lekar- 
skłej, przy Ośrodku WF. w Kat< wicach 12 1 
13 bm., zaś zaiwpd"!czek 14 bm. Zawodnicy, 
którzy n:e zgłoszą się do badania w Poradni 
zostaną zbadani przed bieg:em Zbiórka za- 
wodmków o gedz. 10-4ej w restauracji p, No- 
felika przy Parka Kościuszki. Ubi-ńr obowiązu- 
iący: kostium lekkoatletyczny i pant zfCW.'. 
Przewidziany jest cały szereg nagród- 4 i II 
bm. odbędzie się bofeg treningowy. Zb'ôrka 
zawodników o god'z. 10 rano na boisku Ośro-J- 
ka, adlz!e po odp wiedir lej zaprawie zostaną 
przep-owaJzone biegi na przelał (xy)

TURYSTYKA
Ruch turystyczny w Szwecji

Ukazało się ostatnio sprawozdanie szwedz­
kiego towarzystwa turystycznego, opracowa­
ne przy pomocy dyrekcji szwedzkich kolei 
państwowych Sprawozdanie wykazuj.4 ogrom­
ny wzrost ruchu turystycznego w r. 1930, wy­
wołane zwłaszcza witlką wystawą w Sztok­
holmie, oraz całym szeregiem kongresów młę- 
dzynarod« wych, którz coraz częściej odbywa­
ją się w Szwecji. Liczba gości zagranicznych, 
przebywajacj ch w Szwecji jeder lub dwa dni 
wynosi 300 000 osób za r. 1930, liczba nato­
miast turystów prz©bywającjch dłuższy czas 
sięga 100 tys. osób. Ekoron iczna strona ruchu 
turystycznego posiada duże znaczenie, gdT t 
goście zagraniczni zostawili w Szwecji około 
42.830 tys. koron w ciągu roku zeszłego. Na 
szczególną "wagę zasługuje wzrost gości ze 
Stanów Zjednoczonych, Aigtil. Polski i Nie­
miec. (ś) _

Drobne wiadomości sportowe
— Łódź może się poszczycić, że posiada 

8 bokserów w wadze ciężkiej, kiedy naprzy- 
Uad taki Slask ma tylko 2, a inne okręgi s 
bied.? mogą wyszt kać choćby jednego. Do wa­
gi ciężkiej w Lodzi zaliczani są: Stihbe 
(Union), K narzewski (IKP), Kłoas (Zjedno­
czeń.), R Jaw [Z‘ed.), Kempa uśP) Krcne 
(Union), Wurm (Union) I Hymer (Krusche En- 
der).

. Do konały bokser Koska z Gliwic tfra- 
?i! lewe uco, wobec czego musiał ślę wyeołać 
z ringu, (śl

Abonament „Polonii“ 
w Niemczech

KOSZTUJE 2 MARKI MIESIĘCZNIE
Zamówienia przyjmuje każdy urząd 

pocztowy Rzeszy.
Admlr btracja: „Polonia“, Beuthen OS* 

łUiStt Ziuu Joseph Plan 1&
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OBCIĄŻENIE PODATKOWE W POLSCE
W rwiąz.'..u z sesją parlamentarną, która 

<!otV( zyć ma m, in. także szeregu rządowych 
projektów podatkowych, nie od rzeczy będzie 
»korzystać z cyfr, ogłoszonych w „Polsce 
Gospodarczej“, z których dowiadujemy 
sie — Ikto, 'akie i ile płaci podatków. Parniej 
podajemy trzy cyfry, z których pierwsza od­
nosi sie do ilości płatników, druga do sumy 
wpłaconych podatków w r. 1928, trzecia do 
•urny wpłaconych rodatków w roku 1929. Su­
my "wyrażone są w miljonach zł.:

Nieruchomość gruntowa — 256,488 — 114,6 
*- 120,2. — Nadzwyczajny wyrąb lasów — 429
— 3,1 — 4,7. — Przemysł rolny — 8881 — 6,9 
—i 7.0. — Budynki wiejskie — 2123,294 — w r. 
1929 — 7,2. — Budynki miejskie — 115.570 — 
w r. 1929 — 67,2. — Płace — 1-527 — w r. 1929
— 3,7. — Loikale miejskie (cyfra nie jest poda­
na) — w T. 1929 — 48,8. — Górnictwo i hut­

nictwo — 203 — 52,9 — 57,8. — Przemyśl fa­
bryczny — 24727 — 232,7 — 245,2. — Rzemio­
sło - 83 373 - 40,2 — 34,1. — Handel — 
254.27y — 322,7 — 353.2. — Zajęcia .przemy­
słowe — 6.171 — 3,5 — 3,8. — Wolne zajęcia 
zawrdewe — 21.364 — 13,4 — 16,1. — Inne za­
jęcia zarobkowe — 9.681 — w r. 1929 — 1,9. - 
Uposażenia wypłacone zagranicą — w r. 1929
— 0 6. — Tantiemy — 1392 — 1,2 - 1,3. — 
Kapitały 1 prawa majątkowe — 15550 — 22,4
— 26,8. — Wszelkie inne źródła fundowane — 
10.142 — 2,1 — 1,5. — Dochody ustalone na 
podstawie oznak zewnętrznych — 6.102 — 2.5
— 2,0. — Uposażenia i emerytury pracowni­
ków państwowych — w r. 1929 — 28,5. — In­
ne dochody niefundowane — w r. 1928 — 66,2
— w r. 1929 — 83,3. — Podaiek wojskowy — 
w r. 1928 — 5,0 — w r. 1929 — 7,3

Ogólna przeto kwota ciężaru podatkowego

wedLg tego obliczenia wynosiła w r, 1929 zl- 
1.122 890.942

Ciekawą jest odpowiedź w sprawie rozkła­
du łego ciężaru. Procentowo drabina ta ukłila 
się jak następuje:

Handel 31.4 proc.
Pi7emys! fabryczny 22 1»
Grunty i lasy 11,2 *ł
Praca najemna 10 •ł
budynki miejskie 6
Góm.ctwo i hutnictwo 5,1
Lokale miejskie 4,4
Rzemiosła 3 tt
Kapitały i prawa majątkowe 2,4 ■i
Wolne zajęcia 1 i >1
Budynki wiejskie 0,7 »»

Jak więc widzi-ny na czele podatników,
nie ze względu na liczbę ale na wpłacaną su­
mę .idą handel a następnie przemysł.

Ciekawą również rzeczą byłoby zbadanie 
rozpiętości w kwotach pomiędzy poszczegói- 
nemi nkręgami wymiaroweml. Niestety, w tym 
kierunku nie posiadamy dokładne) statystyki

Ogólna liczba osób, opłacających podatek 
dochodowy za rok 1929 wynosi — 653,423.

Podatek od uposażeń i emerytur opłacało 
— 959. J 08 osób.

Łączna zatem ilość osób, pociągniętych do 
obow.ązku opłacania podatkowego wynos la — 
1,612.831 osób.

C;fry te pozwalają snuć na temat zagaj 
nień pi Iskiej polityki podatkowej daleko idące 
wnioski.

WALUTY I DEWIZY 
z dnia 30 września 1931 r.

Dolary 8.91, Now^ lork 8.925- Nowy Tc c 
Kabel 8-929, Londyn 36—3460, Paryż *5.1$. 
Praga 26.44, Belgja 124.50, Szwajcaria 175, 
Holand ja 359, Gdańsk 173.85, Btrl.n kurs pry­
watny 210.25, Dolar prywatny 8.9<5. Tem.de«- 
ciá dla akcyj utrzymana dla walut mocniej­
sza.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 30 września 1931 r.

Żyto 30 ton paiytet Poznań, -tma trans­
akcyjna 22.25, żyto >5 ton pary cer Pozna*1, ce­
ra transakcyjna 22-35, żyto 480 ton parytet 
Poznań, cena transakcyjna 22.50, pszenica
19.50— 20.50, mąka żytnia 31.50—32.50, ,iąka 
pszenna 32.50—33.50, otręby żytnie 12.50— 
13.25, otręby pszenno 11.75—12.75, otręby 
pszenne grube 12.75—13 75, słoma prasowarą 
3.75—4, siano luźne 5.50—6. siano lmźne na 3- 
noteckie 7—7.50, siano prasowane 7.35—8.10, 
Reszta bez zm.any. Usposobienie spokojne.

CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 
z dnia 30 września 1931 r.

Bank Polski 112.50, 4 pre :. poż. toweafc
80.50— 81, 3 proc. Budowlana 30, 5 proc. Kcm- 
wersyjna 43.25, 7 proc. Stabilizacyjna 53—* 
51.50.

O-ÍV—

Kowooiiiarcic.
Szanownej Klijenteli podaję do łask, wiadomości, 

tc z dniem 1 października br. otwieram przy ulicy 
Młyński 4 (nowy budynek Magistratu)

Salon fryzjerski dla pad i panów
„Salon ‘‘.eoma"

Adela Szejówna, dawniej ul. Wawelska 3, 1.

totka medalowe 1 materace
dla dorosłych . dzieci we wszystkich gatunkach i 
najniższych cenach jak również wszelkiego rodzaju 
MEBLE kupisz najkorzystniej tylko w firmie

H. FröhlMk
Król. Hui«. ni. Wolności 40.

Na Jetleń!
polecamy: Radjo - aparaty, 
detektory, słuchawki, ano­
dy. Gramolony we wszyst­
kich cenach. Szkolne skrzyp­
ce kompietne od 35 zł. Kon­
certowe skrzypce we wszy­
stkich cenach. Mandoliny 
lJ 22 zł. Gitary od 35 zł. 
Wszelki® inne instrumenta 
muzyczne w wielkim wybo­
rze. Płyty gramofonowe- 
Przyrządy wszelkiego ro­
dzaju. Sprzedaż także na 
dogodne warunki spłaty.

GEMA“ dom muzyczny
ATOWKE, 3-go Maja 19 

MIKOLÓAf, Pszczyńska 19.

3 EKSPEDJŁNTKI do b.ehzmy 
pończoch* krótkich towarów, 
jako kerow ruczki oddziałów 
przy im,e za Wysokiem wyna­
grodzeniem Fa Dom Konfek­
ci jiw T. z. o. p. Krói. Huta, 
ul. Wolności 26. Tylko osobi­
ste zgłoszenia w godz. przed- 
pełu. dniowych.___________ 2636
1.000 ZŁOTYCH miesięcznue i 
•więcej m*>gą zon:bić inteligent­
ni1 i u. ymowtni Panie i Pano­
wie przez lekką czynność po­
dróżną. Ofiaruię stałą pracę 1 
wysoka procent. Złożenie kau­
cji wymagane. Oferty do .,Po- 
ionji“ KróL Huta pod „Kau­
cja".__________________
ASYSTENT dentystyczny z 
długoletnią praktyką, dobrem 
świadectwami może się zgło­
sić. Of ;rty do .vPoJonp“ Król. 
Hu„n pod .As* ste-nť*. 32Q1 d
ODDAM pierwszorzędnemu ku' 
chainzowi kuci uię restauracyj­
ną na rachunek, Ła kaucją. — 
Oferty do „Polomi“ pod ,,Sz." 
_________________________ 2j43
SŁUŻĄCĄ z gotowaniem na­
tychmiast possuteirwama Zgło­
szenie: Ketów,ce, Wojewódz­
ka 39, III p. m. 11, rano do U 
i po poi. od 3 3284 d

I Połiahajg pracy 1
500 ZŁOTYCH dam za wyszu­
kanie posady szofera. Oierty 
do „Polonji“, Kato a ce Ma- 
riacka 5.___________ 328) d
BIURALISTKA znająca grun­
townie Jeżyk rosyjski, peszu 
kuje odpow. pracy; załatwia 
korespondencję i tłumaczenia, 
udziela lekcji. Pod „Polonia" 
nr. 818_______________  3259 d
KUPIEC t branży btawatpej, 
lat 35, dzielny w zakupię 
i sprzedaży, pierwszorzędny 
dekorator, maluje plakaty, obe­
znany płynnie w ksiązkownścl 
oolskiej i niemieckiej, poszu­
kuje odpow,edn,ej poaadv na­
tychmiast Łaskawe oferty do 
„Polonii“ pod nr. 2617.
I^Hauha I pyehnwanje |

PANA ZYGMUNTA WEIN1N- 
GERA — so'istę opery kato­
wickiej, zaangażowano na pro- 
iKiora gry skrzypcowe! -altów­
ki. do $L \SKItJ SZKOŁY 
MU/ïCZNEJ — KATOWICE, 
SZOPENA 16. Zapisy do klasy 
Welningera przy‘mu je sekre­
tariat szkoły. Oplata miesięcz­
na od 2i 25. Dli zamiejsco­
wych 75 proc. zniżka koleio- 
KA, *635

ANGIELKA z Londynu, ruty­
nowana nauczycielka udziela 
lekcji, ul Staro-Wiejska 5, m. 
3, I p. Tel 760 Katowice.

3292 d

Kursy Kurowtów Samsthodo rydi
Dypl. mechaniK i kier. w rsrt.
V -A.UCZEWSUI
R « mc znawca przysięgły do 
sądowych sprawsamochodow.
Katowice, ul. N. Piłsudskim^ SOi.
Tel. 689 Zapisy na kurs < zawód, 
i amat przyjm. się codziennie.

DYPLOMOWANA nauczyciel­
ka udziela lekcje francuskiego 
i niemieckiego. Katowice, Wo­
jewódzka 16 mieszk. 8. 3277 d
JOùrûtplBnlçtnî^^

POSZUKUJĘ wspólnika lub 
wspólniczki z kapitałem 5—10 
tys. zl. celem pow.ększema in­
teresu. dobrze prosperującego. 
Zgłoszenia do „Polonii“ pod 
nr. 2628
POSZUKUJĘ wspólnika z ka­
pitalem lub dostawcy ziemio­
płodów do handlu hurtowego. 
Ofeny pod 3288 d do Adrniti. 
„Polon *i“. ___________

LOTVCH 40.000 (4 4id doi.) 
a 1 hipotekę poszubuje na * 
Dk na 2 realności wartości 
00.000 zl. Oprocentowan e 
reóHig un-owy. Zgłoszenia do 
Polonii“ pod ,.J. W.“ 2637

Kapną )
(ŻYW AN Y dohry wózek tçcz- 
y ki pfe. Oferty do -Po'onji“ 
291 d.

C S^rïttJaiE 3
PRAWDZIWE dogi niemieckie 
2 miesjęc.aie do sprzedania 
Szembor, Wielkie Hajduki. 
Krokowska nr 23. przystanek 
tramwa*owy, Starostwo.

PIEBLE
ni* sa darmo alo bar­
dzo tanio każdy może 
kupić na dobrych wa­
runkach tylko w firmie:
Piotr Wojtczak

Królewska Huta
ul> Ligota Górnicza

(róg Szpiu'nei).

WILLA 6-ciu pokojowa, kom­
fortowa, centralne ogrzewanie, 
ładny ‘park, cała wolna w Ple­
szewie (poznańskie) na sprze­
daż. Cena 25 tysięcy, wpłata 
15 tys. zł. Wiadomość Durski, 
Lubliniec. 3268 £,

DOM z restauracją i pełni 
l mcesją w najlepszem poło 
żeniu miasta, salą, cbszernyn 
ogrodem owocowym, 5 minu 
od kolei. cukrofftii. tartaku 
młyna parowego w Poznań 
skiem z powoo'i choroby sprze 
dam tanio. Zgłoszenia Teofi 
Buchwald, Zduny pcw. Kroto 
szyn. 2621
DOMEK do sprzedania w Szo­
pienicach. u]. Poprzeczna 25. 
Zapytania: Batorego 3, u P
Olszewskiego. 3293 d
DOM w Katowicach w najlep­
szem położeniu miasta, *esł za 
80.000 zł. do sprzedania. Zgł 
do „Polnnji“ pod nr. 2640.

wzgl. licenci» z polskiego 
patentu firmy

Masrhinenfabr k Esslingen 
Nr. 766 ns: „Sposób otrzy­
mywania cegiełek nadają­
cych się lo przesyłki i prze­
róbki z żelaza nnkrzem o 
r,ego lub innych msterja- 
łów, urywanych do wy­
twarzaniu stopów żelaza." 

Wiadomość:
GiempińsM i SKrzypkowsKi

Rzecznicy patentowi
WARSZAWA, Krucza 43

IADNY Jamnik, długowłosy, 
czarny, brunatno plamy 1 A lat 
orajz kilka mocnych rogów je- 
lenidh do sprzedarua. Kafe » ■ 
ce, JuJJusza Ligonia 36, JH p. 
m. 10.
NOWY dom z ogrodem za ce­
nę 18.500 zł., go.owka 7.000 
zJ. a reszta jest hipoteka na 
20 ’at na 4 proc. sprzeda — 
„TranzakiCja“, Katowice, św. 
Jana 12. 2628

Jímaly
' 20 iliijtli

EXPRESS ml-islfcznlB

«Ws
Hromczfidiii

Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5
Agenci potrzebni

SPRZEDAM nowy dom mie­
szkalny, składający się z 8 po­
koi, z ogrodem, w miejscowo­
ści przemysłom; — Kafety 
Cena do 25C00 zł Zgłoszenia 
u L. Kowudca rw Kaletach

Magistrat miasta Królewskiej Huty
ogłaszaprzciarg ofertowy

na dostawę

1.600 fon ziemniaków iadaSitych
zdrów; ch dla zapotrzebowania najbiedniejszej ludności miasta Król. Huty.

Oferty z podaniem ceny za 100 kg. loco stacja Król. Huta należy skła­
dać w zamkniętych kopertach z napisem: „Dostawa ziemniaków dla najbied­
niejszej ludności“ w Komunalnym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Kroi. 
Hucie, przy pi. Głowackiego nr. 5 do dnia 7 października 1931 r. do god i- 
nyll-tej przed południem, gdzie można przejrzeć również szczegółowe wa­
runki dostawy.

W razie przyjęcia oferty winien oferent przed podpisaniem umowy wy­
kazać się kwitem na złożoną w Miejskiej Kasie Oszczędności w Królewskiej 
Hucie w gotówce, w państwowych papierach wartościowych, lub w formie 
listu gwarancj inego jednego z banków uznanych przez Mńiisterstwo Skarbu, 
— kaucję ná zabezpieczenie dostawy w wysokości 15 proc. wartości za­
twierdzonej do dostawy ilości ziemniaków.

na biuro z oddzielnem wejściem, od­
nowione od zaraz do wynajęcia. Katowice, 
3-go Maja 26, II. p Bliższe wiad.tamże III. p.
FUTRO męrkle (tchórze) koł- 
riscr* (wydra) wiTkosć 1.65/70 
sprzedam, Katowćce, Plebiscy- 
towa 13, parter._________ 3287 d
MASZYNĘ do szycia, krytą, 
maki używaną sprzeda tanio, 
Katowice, Piłsudskiego 31, II 
prawo. 3294 d
NOWY dom diw up.ętrowy w 
Piotrowicach, ul. Stawowa nr. 
9, do sprzedau;a.________ 2641
URZĄDZENIE sklepowe, 84 
szuflady f a n i o sprzodam — 
Zwjkiier, Katowice. WojewóJz- 
ka 30.__________________ 329u d
UWAł*Al Firma A. Radu ań- 
ski i Ska, hwitawmy ikład win 
Mysłowice, Rynek 2. Poleca
Obre i tanie gatunki wina już 
od zł. 1-70 Itr- prosimy sie 
przekonać. 3285 ď

Pokoje umeblowani J
POKÓJ tMjieblowa.iiy, osobne 
wejście, uiywame gazu i ła­
zienki. natychmiast do 'wyna­
jęcia. Zgłoszenia do „Polrnji“ 
pod nr. 3215 d.

Mieszkania
MIESZKANIE 3-pokojowe z 

komfortem w Katowicach Ul. 
5 miiniut tramwajirm do Rvnkiu, 
natychmiast do wynajęcia. — 
Zgkszenria tetof. 15-15. 3^86 J

( Łgubiumo 3
ZNAL FZIONO dwa worki z 
blt/Lzną, monogram H. R. 
płaszcz męski, gramofon i in­
ne. Zgłoszenia do „Pofenji“ 
pod nr. 2642._______________
Przy zokupnle towarów prosi- 
•y P iwołać gl« sa «Potonh“.

Do wiadomości 
dla Szan. P. T. 

uterjfcntów 
przvmuie- 

my odpowie­
dzialności za o- 
mj’lkl, powstałe 
orzez nadanie 
do bezpłatnego 
powtórzenia o- 
glonrenal. o Ile 
orzcz to treść 
I sens ogłosze­
nia nae zostały 

wy-czone.
W razie ntedv 
trzymania nmó- 
w:onych warun­
ków płatności, 
udzielony rabat 
ulega cofnięciu. 
Prosimy przy 
ofertach szyfro­
wych nie załą­
czać orygina'- 
nych świadectw 
lub uwierzytel­
nionych odpi­

sów.
Żaden z akwi­
zytorów nasze­
go pisma nie 
fest uprawniony 
do inkasa. Pra­
wo inkasa nale- 
żytości naszych 
orzysługuje tyl­
ko upoważnio­
nym inkasen­
tom, zaopatrzo­
nym w odpo­
wiednie legity­
macje zfo*ogra- 

lią
Za z i g I n ! o- 
ne świadectwa 
załączone przy 
ofertach sz* 'ro- 

•ych nłe odno- 
wîadamv. 

BOLONII*

Dyrekcja źai/odowej Szkoły Żeń. w Ka­
towicach, ul. Krasińskiego I. 3 lit p.. ogłasza

wpisy u kus kraji nmdelcwania i szycia
z działurbiellźniarsklego, krawiecczyzn-* i ro­
bót ozdobnych — dla pań z inteligencji. Kurs, 
który pt owadzie będą siły nauczycielskie 
wykształcone fachowo zapewnia każdej 
uczestniczce dokładną znajomość szycia dla 
siebifc oraz własnej rodziny. — Opłata za kut* 
minimalna — uzależniona od ilości zgłosz*» 
nych. Wpisowe wynosi 2 zł. — Zgłoszenia 
ptzyjmuje codziennie kancelarja szkoły od go­
dziny 10- -12.

Puder — Perfumy 
Wody Kwiatowe

o nieprzeciętnych zaletach

SLĄSKI INSTYTUT RZEMIEŚLNICZO- 
PRZEMYSŁOWY W KATOWICACH urucha­
mia w miesiącu październiku względnie w poi 
czątkach listopaua 1931 r.

6-eio fygftfltfjHWf irienoniy 
kurs loioOrAfji ariysimnei.

Celem kursu jest podanie zawodowym fofoi 
grafom (a także 1 ewentualnie amatorom; naj­
ważniejszych wiadomości teoretycznych i prak- 
ticznych, mających zastosowana w ich za­
wodzie. Poza wykładami odbywać się będą 
ćwiczenia praktyczne, wykonane przez uczest­
ników kursu.

Program kursu obejmuje pomiędzy innemi: 
I) najważniejsze wiadomości z optyki fotogra­
ficznej, 2) apt rat fotograficzny, 3) technika 
zdjęć fotograficznych, 4) postępowanie nega­
tywne, 5) postępowanie pozytywowe, 6) po­
większenia i pomniejszenia, 7) chemia fotogra­
ficzna. 8) charakterystyczne cechy artystycz­
nej fotografii. 9) kompuzycja obrazu fotogra- 
ficz ;go, 10) rys historycznego rozwoju foto­
grafiki.

Oplata kursu wynsi 120 zł. oraz wpisowe 
10 i I.

Uczestnicy kursu korzystać mogą z ulg ko­
lejowych -y wysokości 75 proc.

Wszelkich informacji udziela f przyjmuje 
zapisy w godzinach urzędowych codziennie od 
9.30 do to i od 16 do 19, w soboty zaś tylko 
od 9 do 13, kląski Instytut Rzemieślnicze-Prze­
my słowy w Katowicach, mieszczący sie w -»la­
ckich Technicznych Zakładach t , ■,> y .li
przy ul, Kiási^skítgo, .(Tel, fi-371
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ŽNasza pierwsza

IjtÄ

Czwartek

rílí ernik
po przebudowie
woxpOŁ&nie się...

Sprosimy zwiedzać nasze okna wystawowe, gdzie ceny, wybór i jakość towaróu 
będą dla iP. c&. ^Klienteli 'wielką niespodzianką.

BENNO KUTNER s.%! Katowice, Rynek 12
Matul sam
oszczędzisz ptentqdze
Lakier do podłóg 1 kg. pu- Zl.
puszka............................. 4.20

farba podtog. gotowa kg. 2.— 
farba biała do gruntowa­

nia kg..................................3.—
lakier emaliowy biały kg.
puszka...........................  4.50

lakier emaliowy, kolo­
rowy do mebli kuchco­
nych kg. puszka . . . 4.50 

lakier dc farb kg. . . . 3.— 
pokost pod gwarancja kg. 2 20
sękaty wa kg........................ 2.80
terpentyna Itr....................... 1.80
kreda szlamowa ctr. . . 5.50
szelak kg......................... 6.—
wosk do podłóg kg. . . 2.80 
oie] do podłóg prima kg. —.90 
farby, kleje, pendzie, szczo'ki 
po zniżonych cecacn. Wielki 
w'-ybôr MYDŁA TOkLETO- 
WEuO po niskich oeji-ach.

Droferjarfcficra
I Skład farb

Katowice G. SI.
ul. Młyńska 1 w Rat u zu

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKU­
PU, dla przemysłu i urzędów, 
malarzy, stolarzy, właścicieli 

domów i t. d.

Baczność!
W sprawach rozwodowych, 

alimentowych jakoież wszelkich 
wywiadach handlowych i pry­
watnych. obserwacji i innych 
dyskretnych sprawach uprasza 

sie zgłaszać do

Biura Dedehiywów
Katowice 

Podgórna 7 — Telefon 743
Bezwzględna dyskrecja za­

pewniona.

Dnia 1 października b. r.

otwieram w Kró!. Rycie przy ul. W »límci 42
nowa f Ile mofej fabryki Pianin

Zwracam P. T. Klienteli uwagę na moje składy tak w Król. Hucie jak i w Katowicach, 
którg. Dosiadaią na;większy wybór pianin i fortepianów na Śląsku.

jednocześnie upraszam uprzejmie o łaskawe zwiedzenie bez obowiązku kupna, gdzie będzie 
można naocznie się przekonać o wysociej wartości moich pianin.

FABRYKA PIANIN

B.SOMMERFELD

>

I. filia:
KATOWICE
Kościuszki 16 / Tel. 2fi08

H. fil’a:
KRÓL. HUTA
ul. Wolności nr. £2

Dostawca państwowego konserwatorium muzycznego w Katowicach

Sp. z nieogr. odp.

Wielkie Hajduki
i! Umm l leleion nr. 1002

iüi
przyjmuje depozyta za wy- 
soi em oprocentowaniem, 
udziela kredyty, dyskontuje 
weksle na dogodnych wa­
runkach, inkasuje weksle i 
dokumenty, załatwia wszel­
kie czynności w zakręt 
bankowości wchodzące —
Zakasoî«. surze laie wa’otY zagraniczoc

KokK'ura 
loterii Państwowe!

CirfĘ£xfii ślubne
prima wykonane

zegary iłele I srebrne 
Towary staniały!

Najlepsze prrcvzyine zegarki złote 
i srebrne. Prima zegary domowe 
i salonowe. Towary złote i sre­
brne: puharv nakrycia stołowe ud,
Emil Situer ♦ Jubiler
Katowice, ulica 3 go Maja 36.

U
Damskie i m i>ie futra 
w wielkim wvboize, jak 
również w iTelkieprzeróbki 
kołnierze etc., wykonuj 
według na,nowszych mo­
deli, po cenach Dezkon- 

kurenn mych.
Zakład Mirski, h t:i

Szopena 2, ie -Ion luli 
vis a vis P. K. O.

CZY CHCESZ POZNAĆ RYSUNKI TECHNICZNE? é
CZY CHCESZ SIĘ WYBIĆ W TECHNICE?
CZY CHCESZ POLEPSZYĆ SOBlf ByT?

KURSY KKE$LIŃ líUNÍCiNYfH
INŻYNIERA GAJEWSKIEGO — WARSZAWA 

Szkoła: narsgalhovrsha l&l
uczą korespondencyjnie lub słuchowo czytać i wykonywać rysunki tech­
niczne: maszynowe, budowlane, miernicze, elektryczne i melioracyjne. — 
Kurs trwa rok jeden. Opłata za kurs 185 zł., płatne mies.ęcznie. Dyplomy kre­
ślarzy technicznych w/g wzoru Ministerstwa W. R. i O. P.

Programy na żądanie wysvłamv natychmiast

Zawiadomienie f
LOSY I Klasy 24 Loterji Państwowej^ ■)

są już w naszem posiadaniu.
Kolosalne sumy do wygrania!
CENA V4 TYLKO ZŁ. 10.-

Ze względu na zmniejszona ilość losów do tej loterji przewi­
dujemy dużą frekwencję, upraszamy przeto naszych P„ F. 
Klientów o łaskawe wcześniejsze nabywanie u nas losów.

NaMksza w Warszawie Kolektura ■>
J. WOŁANO W, Warszawa, MarszalH utka 159
Zamówienia załatwiamy odwrotną Docztą. - Knrio P. K. IL Hf. 18.1H.

Gmina lr&elictia, tfalo^ice

Czasy nabożeństw
* koficone święto SigIjsów

PIĄfEK, dnia 2 październik? 1931 (Hoszanc-
Rabtoo):

modlitwa poranna ■ . i , o godz. 6.— 
rrrvXllitwü wścczorra
(początek św rat) . . , . o godz. 17.27

SOBOTA, dnia 3 październik? 1931 r. (8 <L eń 
świat):

modlitwa poranna . . » o gjdz. 8.15
czytań e z Tory.................. o goda. 9.115
kazanie i nabożeństwo za dusze Zmar­

łych................................   , o jr lz- HV-
Miecha a, O godz. 15.—
moud twa wieczorna

(Simdhal l ora) . ► • . o gmłz. 18.02 
NIEDZIELA, dnia 4 p iźćzlemika 1931 r. (świę­

to S mohat-Tora):
modlitwa poranna .... o godz. 8.15 
błogosławieństwo Kapłańskie o god.z. 9.— 
cz\ tan.e z Tory « .... o godz. 9.15 
M jnohi. . o godz. 15.—
koniec św :ąt....................... o gc dz. 18.02

JClcąttaiia pmimufawa
W piątek, dnia 2 pażdziem ka 1931 r. o go­

dzinie 12 w poł. będę sprzedawał w Przełajce 
przed oberża P. Gry żaka. publicznie najwięcej 
da’acemu za gotówkę: 1 konia, 1 bryczkę,
1 wóz, 1 krowę, I szałę, 1 umywalkę. 1 biur­
ko, 1 toaletę z lustrem. 1 kanapę, 1 maszynę 
do szycia, 1 maszynę do pisania i 20 szt, wa­
nien cynkowych.
WRÓBEL, komornik sadowy w Katowicach.

Ratunek dla skórno-chorych !
Krem na skórę ..HEILWUNDER“. patent gdański Nr 
1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry, skut­
kuje z powodu swoich właściwość w rozpaczliwych 
wypadkach wszystkich liszajł, nawet liszaji ropnych, 
ranach u nóg, egzemie, pryszczach, wyrzutach wszel­
kiego rodzaju, czerwoności twarzy I nosa, odmroże­
niach i L d. Przy zamówieniach sprasza się o cel uży­
teczności- Świetne uz.iania. Jeżeli bez skutku, zwroi 
pienlęuzy. Cena 8,60 zŁ Wysyłka za zaliczką. Przy 

wysyłct sumy zgóry, bez portorjum.
Dü Kom Laboratoriom José Ddatřk 4, Moi] un 43.

Proszę wyciąć t przechować!

Zupełna wysprzedaż
z powodu

zwinięcia irferesu1
Cały zapas towaru. skład-rący s:ę z zt 
garkow damskich, męskich, zegarków n 
rękę, budzików, pspierosmc, spinr*. 

bransoletek, dewiz-k. modnych kolczyxow, wisiorkó. 
obrączek, teci.ek rçrznvch, pereł, modnych naszyjników 
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